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Przedmowa

Urzad Statystyczny w Warszawie przekazuje Panstwu publikacje,Stan i struktura demograficzno-spoteczna
ludnosci w wojewddztwie mazowieckim w Swietle wynikéw NSP 2021” prezentujaca wyniki Narodowego
Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan, ktéry zostat przeprowadzony na terenie Polski w okresie od
1 kwietnia do 30 wrze$nia 2021 r. wedtug stanu na dzier 31 marca 2021 r.

Publikacja jest opracowaniem tematycznym dotyczacym stanu i struktury demograficznej populacji
wojewddztwa, wzbogaconym o charakterystyke spoteczna w zakresie kraju urodzenia oraz posiadanego
obywatelstwa, poziomu wyksztatcenia, niepetnosprawnosci, a takze przynaleznosci narodowo-etnicznej
i wyznaniowej. Ponadto zaprezentowano podstawowe informacje o osobach przebywajacych w obiektach
zbiorowego zakwaterowania oraz o osobach migrujacych z uwzglednieniem kierunkéw przemieszczania
sie. Cze$¢ analityczng wzbogacono prezentacja graficzng w postaci map i wykresow.

Szeroki zakres informacji pozyskanych w spisie moze stanowi¢ podstawe do przeprowadzenia pogte-
bionych analiz i dokonania bilansu zmian, jakie zaszty na przestrzeni lat 2011-2021. Aby to umozliwi¢
podstawowe informacje i grupowania zaprezentowano na tle wynikéw Narodowego Spisu Powszechnego
Ludnosci i Mieszkan z 2011 r.

W miare dalszego opracowywania wynikéw spisu, w ramach niniejszej serii wydawniczej beda sukcesywnie
ukazywac sie kolejne publikacje tematyczne dotyczace m.in. ludnosci na rynku pracy, rodzin i warunkéw
mieszkaniowych. Publikacje te beda dostepne w wersji ksigzkowej, a takze na stronie internetowej Urzedu
Statystycznego w Warszawie warszawa.stat.gov.pl.

Dane w szerszym zakresie tematycznym opublikowane sa w Banku Danych Lokalnych (Narodowe Spisy
Powszechne) oraz na stronie Gtéwnego Urzedu Statystycznego w obszarze tematycznym, Spisy Powszechne'.

Przekazujac Panstwu niniejsze opracowanie mam nadzieje, ze spotka sie ono z zyczliwym przyjeciem
i bedzie Zrédtem interesujacych informacji dla szerokiego grona odbiorcéw danych statystycznych.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego
w Warszawie

Al

Agnieszka Ajdyn

Warszawa, styczen 2024 r.



Preface

The Statistical Office in Warszawa presents the publication ,Size, demographic and social structure of the
population in Mazowieckie Voivodship in the light of the 2021 Census results” presenting the results of
the National Population and Housing Census, which was carried out in Poland in the period from 1 April
to 30 September 2021, as of the state on 31 March 2021.

The publication is a thematic study on the state and demographic structure of the Voivodship’s popula-
tion, enriched with social characteristics in terms of country of birth and citizenship, level of education,
disability, as well as national, ethnic and religious affiliation. In addition, basic information was presented
about persons staying in collective accommodation facilities and about migrating persons, taking into
account the directions of movement. The analytical part was enriched with graphic presentation in the
form of maps and charts.

A wide range of information obtained in the census may constitute the basis for conducting in-depth
analyses and taking stock of the changes that occurred over the years 2011-2021. To make this possible,
basic information and groupings were presented against the background of the results of the National
Population and Housing Census 2011.

As the results of the census are further developed, further thematic publications will be successively
published within this publishing series, including: population on the labour market, families and housing
conditions. These publications will be available in a book version, as well as on the website of the Statistical
Office in Warszawa warszawa.stat.gov.pl.

Data in a broader thematic scope are published in the Local Data Bank (National Censuses) and on the
website of the Statistics Poland in the thematic area,National Censuses”.

Presenting this study, | hope that it will be well received and will be a source of interesting information for
a wide range of recipients of statistical data.

Director
of the Statistical Office
in Warszawa

Al

Agnieszka Ajdyn

Warsaw, January 2024
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Symbol Opis
Symbol Description
Kreska (=) oznacza, ze zjawisko nie wystapito
magnitude zero
Zero: (0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,5
magnitude not zero, but less than 0.5 of a unit
(0,0) | zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit
Kropka () oznacza: brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej lub
ze wypetnienie pozycji jest niemozliwe albo niecelowe
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data
impossible or purposeless
N tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikow sumy
“Of which” indicates that not all elements of the sum are given
Comma (,) used in figures represents the decimal point



Wazniejsze skroty
Major abbreviations

Skrot Znaczenie

Abbreviations Meaning

tys. tysiac

km? kilometr kwadratowy
square kilometre

r. rok

m. miasto

m.st. miasto stoteczne
Capital City

nr (Nr) numer

No number

ok. okoto

pkt punkt

p. proc. punkt procentowy

pp percentage point
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Dz. U. Dziennik Ustaw
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UN United Nations
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WE Wspdlnota Europejska

EC European Community
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Synteza

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 wykazaty, ze w dniu 31 marca 2021 .
ludnos¢ wojewddztwa mazowieckiego liczyta 5514,7 tys. oséb i stanowita 14,5% ogétu ludnosci kraju. Od
poprzedniego spisu powszechnego, przeprowadzonego w 2011 r., liczba ludnosci wojewddztwa zwiek-
szyta sie 0 246,0 tys. 0s6b, tj. 0 4,7%. Przyrost odnotowano zaréwno w miastach, jak i na wsi (odpowiednio
05,4% 0 3,3%).

W okresie miedzyspisowym nastapit dalszy proces starzenia sie ludnosci wojewddztwa mazowieckiego.
Oile w2011 r. wskaznik starosci demograficznej wynidst 14,5%, to w ciagu 10 lat zwiekszyt sie do 18,2%,
a liczebnos¢ grupy oséb w wieku 65 lat i wiecej wzrosta 0 30,9%. Wzrosta réwniez wartos¢ indeksu
staros$ci —w 2011 r. na 100 dzieci w wieku 0-14 lat przypadato 95 os6b w wieku 65 lat i wiecej, natomiast
w 2021 r. byto to juz 110. Obliczona na podstawie danych spisowych mediana wieku dla ogétu miesz-
kancéw wojewddztwa wyniosta 40,7 roku i w stosunku do 2011 r. byta wyzsza o 2,5 roku.

Struktura ludnosci wedtug stanu cywilnego nie rézni sie znaczaco w poréwnaniu z wynikami spisuz 2011 r.
Nadal najliczniejsza grupa wsrdd ludnosci w wieku 15 lat i wiecej sa osoby pozostajgce w zwigzku matzen-
skim; ich odsetek nie zmienit sie w ciggu 10 lat i wynidst 55,4%, przy czym zonaci stanowili 57,5% ogdtu
mezczyzn, a mezatki 53,5% kobiet. Stosunkowo liczni pozostajg kawalerowie i panny, ktérzy tacznie stano-
wili 28,7%, tj. 0 0,3 p. proc. wiecej nizw 2011 r. Najwieksze zmiany odnotowano dla oséb owdowiatych
i rozwiedzionych - ich udziat odpowiednio zmniejszyt sie 0 2,0 p. proc. i wzrést o 1,8 p. proc.

Wyniki spisu z 2021 r. wykazaty, Zze ponad 98% mieszkancéw wojewoddztwa mazowieckiego wskazato
Polske jako kraj swego urodzenia, a prawie 2% urodzito sie poza obecnymi granicami Polski. W poréwnaniu
z poprzednim spisem liczba oséb urodzonych za granicg wzrosta o 65,5%, natomiast urodzonych w Polsce
0 4,0%. Z og6tu 0séb urodzonych poza granicami Polski najwiekszy odsetek stanowity osoby urodzone
w Ukrainie (23,0%), na Biatorusi (12,2%), w Wielkiej Brytanii (11,8%) oraz w Niemczech (6,9%).

W3réd mieszkancéw wojewddztwa mazowieckiego 99,4% to obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, a 0,6%
stanowia cudzoziemcy, tj. osoby bez polskiego obywatelstwa. Tylko 16 oséb okreslito sie jako bezpan-
stwowcy. Wsréd cudzoziemcdw mieszkajacych w mazowieckim sg obywatele 149 panstw. Najwiecej odno-
towano obywateli Ukrainy (39,8% ogdlnej liczby oséb z obywatelstwem niepolskim) oraz Biatorusi (19,3%).

W okresie miedzyspisowym zaszty dos¢ istotne zmiany w poziomie wyksztatcenia ludnosci. Nastapit wzrost
zaréwno tacznej liczby, jak i udziatu w badanej populacji oséb z wyksztatceniem wyzszym, policealnym
oraz $rednim. W wyniku tego w 2021 r. wyksztatcenie co najmniej Srednie posiadato 66,3% osdéb w wieku
13 lat i wiecej, podczas gdy w poprzednim spisie byto to 57,2%. Najwiecej byto 0séb z wyksztatceniem
wyzszym - ich odsetek wynidst 32,4%. Posiadanie dyplomu szkoty wyzszej deklarowato 36,7% kobiet
i 27,6% mezczyzn. W poprzednim spisie takze kobiety czesciej niz mezczyzni deklarowaty wyksztatcenie
wyzsze, jednak réznica byta nieco mniejsza i wyniosta odpowiednio 26,1% wobec 21,1%. Wzrost udziatu
absolwentéw szkét wyzszych miat miejsce zaréwno w miastach, jak i na wsi — wynidst odpowiednio 8,7
i 8,5 p. proc. Nadal jednak odsetek oséb z wyksztatceniem wyzszym w miastach jest prawie dwukrotnie
wiekszy niz na wsi (38,8% wobec 20,5%).

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze osoby z niepetnosprawnosciami w wojewddztwie mazowieckim stano-
wity 12,2% ogélnej liczby mieszkancéw, podczas gdy 10 lat weczesniej byto to 9,8%. Liczba oséb z niepet-
nosprawnos$ciami wzrosta w poréwnaniu z poprzednim spisem o 30,7%, przy czym kobiet o 34,4%,
a mezczyzn o0 26,4%. Oséb niepetnosprawnych prawnie (posiadajacych stosowne orzeczenie) byto wiecej
niz niepetnosprawnych tylko biologicznie (odczuwajacych ograniczenia w codziennym funkcjonowaniu
wynikajace ze stanu zdrowia) — odpowiednio 53,7% wobec 46,3%, ale w okresie miedzyspisowym szybciej
przybywato 0séb niepetnosprawnych tylko biologicznie. Wéréd oséb z niepetnosprawnosciami przewa-
zaja kobiety; ich udziat wynidst 55,4%, przy czym w zbiorowosci niepetnosprawnych prawnie - 50,3%,
a w grupie 0s6b niepetnosprawnych tylko biologicznie - 61,4%. Takze czestotliwos¢ wystepowania niepet-
nosprawnosci wsréd kobiet byta wieksza; w 2021 r. niepetnosprawnos¢ odnotowano dla 13,0% kobiet
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i 11,4% mezczyzn. Czestotliwos¢ wystepowania niepetnosprawnosci w miastach i na wsi byta zblizona -
w miastach dotyczyta 12,1% mieszkaricéw, a na wsi 12,4% (w 2011 r. odpowiednio 10,3% i 8,8%).

Analiza wynikéw uzyskanych w NSP 2021 wykazata, ze wéréd mieszkancéw wojewddztwa mazowieckiego
dominuje ludnos¢ o polskiej tozsamosci narodowej, stanowigc 99,3%. Deklarujacy niepolska przynaleznos¢
narodowa lub etniczna stanowili grupe liczaca 107,6 tys. oséb (blisko 2%). Wsrdd nich najwiecej byto oséb
narodowosci ukrainskiej (14,4% ogétu oséb deklarujacych przynalezno$é inng niz polska), a nastepnie
biatoruskiej (z udziatem 8,6%) i angielskiej (6,2%).

Mieszkancy wojewddztwa mazowieckiego w zdecydowanej wiekszosci postuguja sie w kontaktach domo-
wych jezykiem polskim. Uzywanie tego jezyka zadeklarowato 99,7% ogétu ludnosci. Osoby postugujace
sie w kontaktach rodzinnych jezykiem innym niz polski stanowity zbiorowos¢ liczacg 200,7 tys. (3,6%).
Jezykiem niepolskim, ktérym ludnos¢ wojewddztwa najczesciej postuguje sie w kontaktach domowych
jest angielski (135,2 tys.), a nastepnie rosyjski (17,8 tys.), niemiecki (14,2 tys.) i ukrainski (10,7 tys.).

W wojewddztwie mazowieckim w 2021 r. odpowiedzi na pytanie o przynaleznos¢ wyznaniowgq udzielito
78,1% ogotu ludnosci. Wyniki spisu pokazaty, ze 3770,9 tys. mieszkancéw identyfikuje sie z instytucjami
wyznaniowymi, co stanowito 68,4% ogétu ludnosci wojewddztwa oraz 87,5% os6b o znanym statusie
wyznaniowym, tj. od ktérych uzyskano odpowiedz na pytanie o przynaleznos¢ wyznaniowa. Liczba oséb
deklarujacych, ze nie naleza do zadnego wyznania wyniosta 537,5 tys., czyli 9,7% ogétu ludnosci oraz
12,5% populacji oséb o okreslonym statusie wyznaniowym. Najwiecej oséb (3715,9 tys.) to wierni Kosciota
Katolickiego obrzadku facinskiego; stanowili oni 67,4% og6tu ludnosci wojewddztwa oraz 86,2% oséb,
ktore okreslity swoj status wyznaniowy. Wszystkie pozostate rodzaje identyfikacji wyznaniowych, zrzesza-
jace w sumie 54,9 tys. 0s6b, maja charakter mniejszosciowy.

W momencie spisu cze$¢ oséb przebywata w obiektach zbiorowego zakwaterowania. Wyniki NSP 2021
wykazaty, ze w wojewddztwie mazowieckim funkcjonowaty 5682 obiekty zbiorowego zakwaterowania,
w ktorych przebywato 52,7 tys. oséb. OZZ-ty zlokalizowane w mazowieckim stanowity 17,6% wszystkich
tego typu obiektéw w kraju, a ludnos¢ w nich spisana — 17,0%. Wsréd obiektow dominowaty jednostki
zwigzane z nauka i praca — ich udziat wynioést 64,4%, a ludnos¢ tu przebywajaca stanowita 38,9% ogétu
0s6b w OZZ-tach. W obiektach zbiorowego zakwaterowania nieznacznie wiecej byto kobiet niz mezczyzn —
50,5% wobec 49,5%.

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze niemal potowa mieszkarncéw wojewddztwa (2627,9 tys.) to migranci, ktorzy
przybyli lub powrdcili do miejscowosci obecnego zamieszkania — wcze$niej mieszkali w innym miejscu
przez co najmniej rok, przy czym 798,5 tys. migrowato w latach 2011-2021, czyli w ostatnim okresie
miedzyspisowym. Ponadto w czasie spisu 110,5 tys. oséb przebywato poza granicami Polski 12 miesiecy
lub dtuzej. Zatem ludno$¢ mobilna stanowita tagcznie 49,7% ogdtu (w 2011 r. byto to 42,5%). Dla 91,4%
ludnosci przybytej w latach 2011-2021 poprzednim miejscem zamieszkania byto inne miejsce w kraju,
a tylko dla 8,3% - zagranica. Zdecydowanie dominowaty wiec migracje wewnetrzne. Wéréd nich przewa-
Zaty migracje wewnatrzwojewddzkie — w granicach naszego wojewddztwa migrowato 453,6 tys. oséb. Tego
typu migracje stanowity 62,2% naptywu i 82,4% odptywu w ramach migracji wewnetrznych.

Spis wykazat, ze na obszarze wojewddztwa mazowieckiego w 2021 r. przebywato czasowo 365,1 tys. statych
mieszkancéw innych krajow. Wsréd ogotu imigrantéw najwiecej (43,8%) byto oséb, ktérych czas pobytu
w Polsce wynosit od 3 do 12 miesiecy. Nieco mniej, bo 36,2% stanowity osoby przebywajace w Polsce do
3 miesiecy, a jedynie 20,1% przebywato w Polsce co najmniej 12 miesiecy. Potowa imigrantéw przebywa-
jacych czasowo w wojewddztwie mazowieckim przybyta z Ukrainy (byto to 185,8 tys. oséb). Znaczna grupa
0s0b przybyta z Biatorusi (19,0 tys.).

W momencie spisu 123,2 tys. 0séb majacych state miejsce zamieszkania w wojewddztwie mazowieckim prze-
bywato czasowo poza Polska. Oznacza to, ze Srednio na kazdy 1000 mieszkancéw wojewddztwa przypadaty
22 osoby przebywajace czasowo za granica. Niemal 90% emigrantéw stanowili emigranci dtugookresowi,
ktérzy przebywali za granica 12 miesiecy lub dtuzej. Osoby przebywajace za granica od 3 do 12 miesiecy
stanowity 5,9%, a przebywajace do 3 miesiecy — 4,4%. Zdecydowanie najczesciej wybieranym krajem
emigracji czasowej byta Wielka Brytania, gdzie przebywaty 32,0 tys. statych mieszkaricow wojewddztwa. Na
drugim miejscu znalazty sie Niemcy (15,4 tys.), a nastepnie Stany Zjednoczone (8,7 tys.) i Holandia (6,6 tys.).



Executive summary

The results of the National Population and Housing Census 2021 showed that on 31 March 2021, the
population of Mazowieckie Voivodship was 5514.7 thousand persons and constituted 14.5% of the total
population of the country. Since the previous census conducted in 2011, the population of the Voivodship
has increased by 246.0 thousand persons, i.e. by 4.7%. The increase was recorded both in urban and in rural
areas (by 5.4% and 3.3%, respectively).

In the inter-census period, the ageing process of the population of Mazowieckie Voivodship continued.
While in 2011 the old age ratio was 14.5%, within 10 years it increased to 18.2%, and the number of persons
aged 65 and over increased by 30.9%. The value of the ageing index also increased — in 2011, there were
95 persons aged 65 and more per every 100 children aged 0-14, while in 2021 it was already 110. The
median age for the total population of the Voivodship calculated on the basis of census data amounted
to 40.7 years and was 2.5 years higher than in 2011.

The population structure according to marital status does not differ significantly compared to the results of
the 2011 Census. Married persons are still the largest group among the population aged 15 and more; their
percentage did not change over 10 years and amounted to 55.4%, with married men constituting 57.5%
of total men and married women 53.5% of women. Single men and women remain relatively numerous
and together they constituted 28.7%, i.e. 0.3 pp more than in 2011. The greatest changes were recorded
for widowed and divorced persons - their share decreased by 2.0 pp and increased by 1.8 pp, respectively.

The results of the 2021 Census showed that over 98% of the inhabitants of Mazowieckie Voivodship indi-
cated Poland as their country of birth, and almost 2% were born outside the current borders of Poland.
Compared to the previous census, the number of persons born abroad increased by 65.5%, and those born
in Poland by 4.0%. Of the total number of persons born outside Poland, the largest percentage were those
born in Ukraine (23.0%), Belarus (12.2%), United Kingdom (11.8%) and Germany (6.9%).

Among the inhabitants of Mazowieckie Voivodship, 99.4% are citizens of the Republic of Poland, and 0.6%
are foreigners, i.e. persons without Polish citizenship. Only 16 persons identified themselves as stateless.
Foreigners living in Mazowieckie Voivodship include citizens of 149 countries. The largest number were
citizens of Ukraine (39.8% of the total number of persons with non-Polish citizenship) and Belarus (19.3%).

In the inter-census period, there were quite significant changes in the level of education of the population.
There was an increase in both the total number and the share of persons with tertiary, post-secondary and
secondary education in the surveyed population. As a result, in 2021, 66.3% of persons aged 13 and more
had at least secondary education, while in the previous census it was 57.2%. The largest number were
persons with tertiary education - their percentage was 32.4%. 36.7% of women and 27.6% of men declared
having a tertiary education diploma. In the previous census, women also declared tertiary education
more often than men, but the difference was slightly smaller and amounted to 26.1% compared to 21.1%,
respectively. The increase in the share of higher education institution graduates took place both in urban
and in rural areas — it amounted to 8.7 and 8.5 pp, respectively. However, the percentage of persons with
tertiary education in urban areas is still almost twice as high as in rural areas (38.8% compared to 20.5%).

The results of the 2021 Census showed that persons with disabilities in Mazowieckie Voivodship consti-
tuted 12.2% of the total number of inhabitants, while 10 years earlier it was 9.8%. The number of persons
with disabilities increased by 30.7% compared to the previous census, with women increasing by 34.4%
and men increasing by 26.4%. There were more legally disabled persons (with legal confirmation) than
those who were only biologically disabled (those who experienced limitations in their daily functioning
due to their health condition) - 53.7% compared to 46.3%, respectively, but in the inter-census period
the number of persons with only biological disabilities was increasing at a faster rate. Women predom-
inate among persons with disabilities; their share was 55.4%, while in the group of legally disabled
persons — 50.3%, and in the group of persons with only biological disabilities — 61.4%. Also, the frequency
of disability among women was higher; in 2021, disability was recorded for 13.0% of women and 11.4%
of men. The frequency of disability both in urban and rural areas was similar — in urban areas it affected
12.1% of residents, and in rural areas 12.4% (in 2011, 10.3% and 8.8%, respectively).
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The analysis of the results obtained in the 2021 Census showed that the population of Mazowieckie
Voivodship is dominated by persons with Polish national identity, constituting 99.3%. Those declaring
non-Polish national or ethnic affiliation constituted a group of 107.6 thousand persons (nearly 2%). Most
of them were of Ukrainian nationality (14.4% of total persons declaring an affiliation other than Polish),
followed by Belarusian (8.6%) and English (6.2%).

The vast majority of residents of Mazowieckie Voivodship use Polish language at home. 99.7% of the total
population declared that they used this language. Persons using a language other than Polish in family
contacts constituted a population of 200.7 thousand (3.6%). The non-Polish language most often used
by the Voivodship’s population at home is English (135.2 thousand), followed by Russian (17.8 thousand),
German (14.2 thousand) and Ukrainian (10.7 thousand).

In Mazowieckie Voivodship in 2021, 78.1% of the total population answered the question about religious
affiliation. The census results showed that 3770.9 thousand inhabitants identify with religious institutions,
which constituted 68.4% of the total population of the Voivodship and 87.5% of persons with known
religious status, i.e. from whom the answer to the question about religious affiliation was obtained. The
number of persons declaring that they did not belong to any religion was 537.5 thousand, i.e. 9.7% of the
total population and 12.5% of the population of persons with a specific religious status. Most persons
(3715.9 thousand) are faithful of the Catholic Church of the Roman rite; they constituted 67.4% of the total
population of the Voivodship and 86.2% of persons who indicated their religious status. All other types
of religious identification, bringing together a total of 54.9 thousand persons, are of a minority nature.

At the time of the census, some persons were staying in collective living quarters. The results of the
census 2021 showed that there were 5682 collective living quarters in Mazowieckie Voivodship, in which
52.7 thousand persons stayed. Collective living quarters located in Mazowieckie Voivodship accounted for
17.6% of total facilities of this type in the country, and their population — 17.0%. Among the facilities, units
related to study and work dominated - their share was 64.4%, and the population staying here constituted
38.9% of the total number of persons in collective living quarters. There were slightly more women than
men in collective living quarters — 50.5% compared to 49.5%.

The results of the 2021 Census showed that almost half of the Voivodship’s inhabitants (2627.9 thousand)
are migrants who came or returned to the town of their current residence - they previously lived in another
place for at least a year, with 798.5 thousand migrated in the years 2011-2021, i.e. in the last inter-census
period. Moreover, during the census, 110.5 thousand persons stayed outside Poland for 12 months or
longer. Therefore, the mobile population constituted a total of 49.7% of the total (in 2011 it was 42.5%).
For 91.4% of the population who arrived in 2011-2021, their previous place of residence was somewhere
else in the country, and only for 8.3% - abroad. Therefore, internal migration definitely dominated. Among
them, intra-voivodship migrations prevailed — 453.6 thousand persons migrated within the borders of
our Voivodship. This type of migration accounted for 62.2% of the inflow and 82.4% of the outflow within
internal migration.

The census showed that in 2021, 365.1 thousand permanent residents of other countries resided tempo-
rarily in Mazowieckie Voivodship. Among all immigrants, the largest number (43.8%) were persons
whose stay in Poland was from 3 to 12 months. Slightly less, 36.2%, were persons staying in Poland for
up to 3 months, and only 20.1% stayed in Poland for at least 12 months. Half of the immigrants staying
temporarily in Mazowieckie Voivodship came from Ukraine (185.8 thousand persons). A significant group
of persons came from Belarus (19.0 thousand).

At the time of the census, 123.2 thousand persons with permanent residence in Mazowieckie Voivodship
stayed temporarily outside Poland. This means that on average, there were 22 persons staying temporarily
abroad per every 1000 inhabitants of the Voivodship. Almost 90% of emigrants were long-term emigrants
who stayed abroad for 12 months or longer. Persons staying abroad for 3 to 12 months accounted for
5.9%, and those staying for up to 3 months - 4.4%. The most frequently chosen country for temporary
emigration was United Kingdom, where there were 32.0 thousand permanent residents of the Voivodship.
Germany came second (15.4 thousand), followed by the United States (8.7 thousand) and the Netherlands
(6.6 thousand).



1. Stan i struktura demograficzna ludnosci
1. Size and demographic structure of population

1.1. Stan ludnosci
1.1. Population size

Kategoria ludnosci wedltug definicji krajowej. W kategorii tej sa ujmowani stali mieszkancy
Polski, w tym osoby, ktére przebywaja czasowo za granica (bez wzgledu na okres przebywania),
ale zachowaty state zameldowanie w Polsce, nie sa natomiast ujmowani imigranci przebywajacy
w Polsce czasowo.

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkarn 2021 wykazaty, ze w dniu 31 marca 2021 r.
ludnos¢ wojewddztwa mazowieckiego liczyta 5514,7 tys. os6b i stanowita 14,5% og6tu ludnosci kraju.
Od ostatniego spisu powszechnego, tj. od dnia 31 marca 2011 r. liczba ludnosci wojewddztwa zwiekszyta
sie 0 246,0 tys. 0s06b, tj. 0 4,7%. Przyrost liczby ludno$ci odnotowano zaréwno w miastach, jak i na wsi,
odpowiednio 0 5,4% i 3,3%. W 2021 r. ludnos$¢ miejska stanowita 64,7% ogétu, natomiast ludnos¢ wiejska —
35,3% (w 2011 r. udziaty te wyniosty odpowiednio 64,2% i 35,8%). Dla poréwnania, liczba ludnosci Polski
zmniejszyta sie 0 475,7 tys. 0s6b, tj. 0 1,2% w stosunku do 2011 roku. Jednocze$nie odnotowano spadek
liczby ludnosci w miastach i wzrost mieszkarncéw wsi — odpowiednio 0 2,8% i 1,2%.

Tablica1. Ludnos$c¢ wedtug ptci
Table 1. Population by sex

2011 2021
Wyszczegdlnienie
Specification w tys. w odsetkach w tys. w odsetkach ST
in thousands in percent in thousands in percent -
Ogotem
Total 5268,7 100,0 5514,7 100,0 104,7
Mezczyzni
Males 25221 47,9 2640,6 47,9 104,7
Kobiety
Females 2746,5 52,1 2874,1 52,1 104,6
Miasta
Urban areas 3381,7 100,0 3565,3 100,0 105,4
Mezczyzni
Males 1581,0 46,8 1668,6 46,8 105,5
Kobiety
Females 1800,7 53,2 1896,7 53,2 105,3
Wies
Rural areas 1886,9 100,0 1949,4 100,0 103,3
Mezczyzni
Males 9411 49,9 971,9 49,9 103,3
Kobiety
Females 945,9 50,1 977,5 50,1 103,3
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Do najwiekszych pod wzgledem ludnosci powiatéw wojewddztwa mazowieckiego naleza: m.st. Warszawa —
1860,3 tys. 0s6b; 33,7% ogodtu ludnosci, wotominski — 268,4 tys.; 4,9%, piaseczynski — 207,5 tys.; 3,8%
i m. Radom - 201,6 tys.; 3,7%. Najmniej liczne sg powiaty: tosicki, lipski, biatobrzeski i zwolenski; w 2021 r.
w powiatach tych mieszkato odpowiednio: 29,6, 32,5, 32,9 i 35,0 tys. 0s6b, co stanowito 0,5-0,6% ogdInej
liczby ludnosci w wojewddztwie.

W wojewddztwie mazowieckim szybsze tempo przyrostu liczby ludnosci miejskiej niz wiejskiej wynikato
m.in. ze zmian administracyjnych wprowadzonych w okresie miedzyspisowym. W efekcie tych zmian
wzrosta liczba gmin miejsko-wiejskich i spadfa liczba gmin wiejskich. Liczba miast wzrosta o 7 nowo utwo-
rzonych jednostek, takich jak: Czerwinsk nad Wista, Lubowidz, Mrozy, Sanniki, Sochocin, Solec nad Wistg
i Wiskitki. W miastach tych w 2021 r. spisano 12,2 tys. 0séb, tj. 0,3% og6tu ludnosci miejskiej.

W 2021 r. sposréd 37 powiatéw ziemskich w 12 odnotowano przyrost liczby ludnosci, natomiast w 25
ubytek. W stosunku do 2011 r. najwiekszy przyrost liczby ludnosci wystapit w powiatach koncentrujacych
sie wokét Warszawy, tj.: piaseczynskim — 0 26,6%, wotominskim — 0 22,2% oraz warszawskim zachodnim —
0 21,6%. Kolejne powiaty, w ktérych odnotowano przyrost liczby ludnosci na poziomie powyzej 10% to:
legionowski, grodziski i pruszkowski. Natomiast najwieksze ubytki w liczbie ludnosci wystapity gtéwnie
w powiatach usytuowanych na krancach wojewdédztwa, tj.: lipskim — 0 10,6%, zuromirskim — 0 9,7%, soko-
towskim - 0 9,4%, tosickim — 0 9,3%, przysuskim — 0 9,2% i makowskim - 0 9,1%. W$réd 5 miast na prawach
powiatu tylko w m.st. Warszawie i m. Siedlce odnotowano wzrost liczby ich mieszkarncéw - odpowiednio
09,4% i 0,03%.

Analizujac zmiany liczby ludnosci na poziomie gmin stwierdzi¢ mozna, ze w wiekszosci z nich (w 210
sposrod 314) liczba ludnosci w poréwnaniu z poprzednim spisem zmniejszyta sie. Najwiekszy ubytek odno-
towano w gminach wiejskich Sterdyn - 0 20,4%, Ceranéw — 0 20,0%, Przesmyki — 0 18,6% i Czarnia — 17,3%.
Najwiekszy wzrost liczby ludnosci wystapit w gminach wiejskich Wieliszew i Lesznowola — odpowiednio
066,6% i 0 65,0% oraz miejskich Marki — 0 56,1% i Zabki — 0 51,6%.
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Mapa 1. Zmiana liczby ludnosci w latach 2011-2021
Map 1. Change in the number of population in 2011-2021

Polska Poland =-1,24%

Mazowieckie = 4,67%

20,00- 26,63  (3)
1500-19,99 (2)
10,00- 14,99 (1)

500- 999 (3)

0,00- 499 (5
-500- -0,01 (9)
-10,00- -5,01 (18)
-10,58 --10,01

20,00 - 66,60 (24)
1500- 19,99  (5)
10,00- 14,99 (15)
500- 9,99 (22)
0,00- 4,99 (38
-500- -0,01 (63)
-10,00- -5,01 (86)
-15,00--10,01 (48)
-20,00--15,01 (12)

W nawiasach podano odpowiednio: liczbe powiatéw, liczbe gmin. -2043--2001 (1)

Numbers in parentheses are given respectively: number of powiats, number of gminas.

RECCCENNER 5

W wojewddztwie mazowieckim, gestos¢ zaludnienia, tj. liczba oséb przypadajaca na 1 km? powierzchni,
wyniosta 155 0s6b, tj. o 7 wiecej niz w 2011 r. i 0 33 wiecej niz w kraju. W miastach na 1 km? przypadato
1596 0sbb, a na wsi 58 0séb. W poréwnaniu z 2011 r. byto to wiecej odpowiednio 0 28 oséb i 0 2 osoby.
Z analizy rozktadu tego wskaznika na poziomie powiatéw wynika, ze najbardziej zaludnionym powiatem
jest m.st. Warszawa, gdzie na 1 km? powierzchni przypadato 3597 oséb. Kolejne powiaty to: m. Siedlce - ze
wskaznikiem zaludnienia 2397 oséb na 1 km?, m. Radom - 1803, m. Ostroteka — 1488 i m. Ptock — 1302.
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Wsréd powiatdw ziemskich najwieksza gestosc zaludnienia odnotowano w powiecie pruszkowskim - 717
0séb na 1 km?, piaseczynskim - 334, legionowskim - 327, wotominskim — 282 oraz grodziskim - 278.
Wszystkie te powiaty koncentrujg sie w poblizu Warszawy. Natomiast najmniejsza liczba oséb przypada-
jaca na 1 km?charakteryzowata powiaty: fosicki — 38 os6b, makowski — 40, przasnyski — 41 i ostrotecki — 42.

W ukfadzie gmin najwieksza gestos¢ zaludnienia odnotowano w trzech gminach miejskich potozonych
w poblizu Warszawy: w Piastowie — 4042 osoby, w Zagbkach - 3984 i w Legionowie — 3930. Natomiast
najmniej zaludniona byta gmina wiejska lezaca na wschodzie wojewddztwa (Ceranédw — 17 oséb) oraz dwie
gminy wiejskie lezace na pétnocy wojewddztwa (Krzynowtoga Mata — 18 0séb i Dzierzgowo - 19 oséb).

Mapa 2. Gestosc zaludnieniaw 2021r.
Map 2.  Population density in 2021
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1.2. Ludnos¢ wedtug pici i wieku
1.2. Population by sex and age

Wiek oséb okresla sie liczba lat ukoriczonych, ustalong poprzez poréwnanie petnej daty urodze-
nia z datg przeprowadzenia spisu (tzw. momentem krytycznym, tj. 31 marca 2021 r.).

W wojewddztwie mazowieckim w okresie miedzyspisowym nie zmienity sie proporcje ludnosci wedtug
ptci. W 2021 r. populacja kobiet liczyta 2874,1 tys. i stanowita 52,1% ogo6tu ludnosci, natomiast populacja
mezczyzn liczyta 2640,6 tys. i stanowita 47,9%. W stosunku do 2011 r. liczba kobiet wzrosta o0 4,6%, a liczba
mezczyzn o 4,7%.

Wykres 1.  Ludnos¢ wedtug pici i wieku
Chart 1.  Population by sex and age
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Wykres 2.  Ludno$¢ wedtug picii grup wieku w 2021 r.
Chart2.  Population by sex and age groups in 2021
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Wykres 3.
Chart 3.

Wspétczynnik feminizacji utrzymat sie na poziomie z 2011 r. - na 100 mezczyzn przypadato 109 kobiet.
W kraju na 100 mezczyzn przypadato 107 kobiet.

Relacje obu ptci i nadwyzki jednej nad druga zmieniaja sie wraz z postepujacg zmiang wieku ludnosci.
W 2021 r. liczebna przewaga mezczyzn nad liczba kobiet wystepowata we wszystkich rocznikach do
25 roku zycia. W rocznikach starszych (od 26 roku zycia) miata miejsce nadwyzka liczby kobiet nad
mezczyznami, przy czym w kolejnych, coraz to starszych rocznikach przewaga liczebna kobiet zwiekszata
sie. W grupie wieku 85 lat i wiecej wspotczynnik feminizacji osiggnat warto$¢ 247. Zmiany proporcji ptci
w poszczegdlnych grupach wieku przebiegaja odmiennie w miastach i na wsi. W 2021 r. na wsi nadwyzka
liczby mezczyzn utrzymywata sie we wszystkich rocznikach ponizej 63 roku zycia, natomiast w miastach -
ponizej 23 roku (z wyjatkiem ludnosci w wieku 21 lat). W kolejnych, coraz to starszych grupach wieku
przewaga liczebna kobiet w miastach i na wsi zwieksza sie.

Wspoétczynnik feminizacji wedtug grup wieku
Femininity ratio by age groups
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Bardziej sfeminizowana byta ludno$¢ miejska niz wiejska. W 2021 r. w miastach kobiety stanowity 53,2%,
a wskaznik feminizacji wynidst 114, natomiast na wsi kobiety stanowity 50,1% ogdtu ludnosci, a wskaznik
feminizacji wynidst 101. Najwyzszg warto$¢ wskaznika odnotowano w m.st. Warszawie — 117 oraz Mila-
néwku i Ptorisku — po 114. Najmniej kobiet na 100 mezczyzn odnotowano w gminach: Wierzbno - 90 oraz
Miréw, Paprotnia, Gzy i Sypniewo - po 91.
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Mapa3. Wspétczynnik feminizacji w2021 r.
Map 3.  Femininity ratio in 2021
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W nawiasach podano liczbe gmin.
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Przewaga liczebna kobiet w 2021 r. widoczna byta w wiekszosci powiatéw wojewddztwa mazowieckiego.

Sposréd nich wyrdwnane pod wzgledem proporcji pici byty powiaty przasnyski i zwolenski. Przewaga
liczby mezczyzn nad liczba kobiet wystgpita w trzech powiatach: ostroteckim, biatobrzeskim i siedleckim.
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Tablica 2.
Table 2.

]
Ludnos¢ wedtug ekonomicznych grup wieku
Population by economic age groups
Zmi | h2011-2021
2011 2021 miana wlatach 2011-20 2011 2021
Wyszczegdlnienie Change in 2011-2021
Specification W tys. w % w odsetkach
in thousands in % in percent
Ogodtem
Total 5268,7 5514,7 246,0 4,7 100,0 100,0
Wiek przedprodukcyjny
Pre-working age 984,2 1064,8 80,6 8,2 18,7 19,3
Wiek produkcyjny
Working age 3344,2 3260,8 -83,3 -2,5 63,5 59,1
mobilny
mobility 2100,9 2089,8 -11,1 -0,5 39,9 37,9
niemobilny
non-mobility 12433 1171,0 -72,2 -5,8 23,6 21,2
Wiek poprodukcyjny
Post-working age 940,3 1189,1 248,8 26,5 17,8 21,6
Miasta
Urban areas 3381,7 3565,3 183,6 54 100,0 100,0
Wiek przedprodukcyjny
Pre-working age 577,8 651,0 73,2 12,7 171 18,3
Wiek produkcyjny
Working age 2170,3 2105,9 -64,4 -3,0 64,2 59,1
mobilny
mobility 1352,9 1381,0 28,1 2,1 40,0 38,7
niemobilny
non-mobility 817,4 7249 -92,6 -11,3 24,2 20,3
Wiek poprodukcyjny
Post-working age 633,6 808,4 174,8 27,6 18,7 22,7
Wies
Rural areas 1886,9 1949,4 62,5 3,3 100,0 100,0
Wiek przedprodukcyjny
Pre-working age 406,4 413,8 74 1,8 21,5 21,2
Wiek produkcyjny
Working age 1173,8 1154,9 -18,9 -1,6 62,2 59,2
mobilny
mobility 748,0 708,8 -39,2 -5,2 39,6 36,4
niemobilny
non-mobility 425,8 446,2 20,3 4,8 22,6 22,9
Wiek poprodukcyjny
Post-working age 306,7 380,6 74,0 24,1 16,3 19,5
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Wykres 4.
Chart 4.

W wojewddztwie mazowieckim w 2021 r. liczba oséb bedacych w wieku przedprodukcyjnym wyniosta
1064,8 tys. i w stosunku do 2011 r. zwiekszyta sie o 8,2%. Zwiekszyt sie réwniez ich odsetek w populacji
ogotem z 18,7% w 2011 r.do 19,3% w 2021 r. Zaréwno w miastach, jak i na wsi zwiekszyta sie liczba oséb
w wieku 0-17 lat odpowiednio 0 12,7% i 0 1,8%. W 2021 r. liczba 0séb w wieku produkcyjnym wyniosta
3260,8 tys. i w poréwnaniu z poprzednim spisem spadta o 2,5%. W miastach odnotowano ubytek o 3,0%,
przy czym zjawisko to dotyczyto tylko ludnosci w wieku niemobilnym — spadek o 11,3%, natomiast ludnos$¢
w wieku mobilnym wzrosta o 2,1%. Na wsi réwniez odnotowano ubytek ludnosci w wieku produkcyjnym —
0 1,6%, z tym ze populacja w wieku mobilnym zmniejszyta sie o 5,2%, natomiast w wieku niemobilnym
zwiekszyta sie 0 4,8%. W 2021 r. udziat oséb w wieku produkcyjnym w ludnosci ogétem wynidst 59,1%, co
w poréwnaniu z 2011 r. oznacza spadek o 4,4 p. proc. W wojewddztwie mazowieckim wedtug NSP 2021
liczba 0s6b w wieku poprodukcyjnym wyniosta 1189,1 tys. i w stosunku do 2011 r. zwiekszyta sie 0 26,5%.
Udziat tej populacji w ogdlnej liczbie ludnosci stanowit 21,6% i byt o 3,8 p. proc. wiekszy nizw 2011 r.
Zarébwno w miastach, jak i na wsi przybyto oséb w wieku poprodukcyjnym, a co za tym idzie zwiekszyt
sie ich udziat w zbiorowosci ogétem. W poréwnaniu z 2011 r. odsetek oséb w wieku poprodukcyjnym
w miastach wzrdst 0 4,0 p. proc., a na wsi o 3,2 p. proc.

Struktura ludnosci wedtug ekonomicznych grup wieku
Structure of population by economic age groups

Miasta
Urban areas

2011
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Rural areas
2011
2021
1
0 20 40 60 80 100 %
Wiek przedprodukcyjny - Wiek produkcyjny - Wiek poprodukcyjny
Pre-working age Working age Post-working age

Wyniki spisu pokazaty znaczne zréznicowanie struktury ludnosci wedtug wieku w poszczegdlnych
powiatach wojewddztwa. Sposréd wszystkich powiatéw najwiekszym udziatem ludnosci w wieku przed-
produkcyjnym odznaczat sie powiat wotominski — 23,0%, natomiast najmniejszym m. Ptock - 16,6%.
W 2021 r. najwiecej ludnosci w wieku produkcyjnym byto w powiecie ostroteckim — 61,0%, a najmniej
w powiecie otwockim - 57,0%. Natomiast najwiekszy udziat oséb w wieku poprodukcyjnym odnotowano
w m. Ptocku - 25,8%, a najmniejszy w powiecie wotominskim — 16,8%.

W efekcie zmian w ekonomicznych grupach wieku wzrést wspétczynnik obciazenia demograficznego.
W 2021 r. na kazde 100 oséb w wieku produkcyjnym przypadato 69 (tyle samo co w kraju) oséb w wieku
nieprodukcyjnym, tj. o 11 oséb wiecej nizw 2011 r. Zaréwno w miastach, jak i na wsi wspétczynnik ten
wyniost 69 (w 2011 r. byto to 56 w miastach i 61 na wsi). Na skutek zmian w strukturze wieku ludnosci,
stosunek liczby ludnosci w wieku poprodukcyjnym w odniesieniu do ludnosci w wieku produkcyjnym
w wojewddztwie ogdtem wzrdst z 28 w 2011 r. do 36 w 2021 r., a stosunek ludnosci w wieku przedpro-
dukcyjnym do ogétu ludnosci w wieku produkcyjnym zwiekszyt sie z 29 do 33. Zaréwno w miastach, jak
i na wsi wieksze natezenie zmian dotyczyto obcigzenia ludnoscig w wieku poprodukcyjnym, gdzie wspét-
czynnik wzrést w miastach - z 29 do 38, a na wsi — z 26 do 33.
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E—
Wykres 5. Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym
Chart5.  Non-working age population per 100 persons of working age
Ogotem
Total
Miasta
Urban areas
Wies
Rural areas
0 20 40 60 80
[ 2011 H 202
Wsréd powiatéw wojewddztwa mazowieckiego najwyzsza wartos¢ wspétczynnika obcigzenia demo-
graficznego odnotowano w powiecie lipskim, otwockim, sokotowskim i m. Siedlce, gdzie na 100 os6b
w wieku produkcyjnym przypadato po 75 oséb w wieku nieprodukcyjnym. Ponadto wysoki wspdtczynnik
(co najmniej 70) wystgpit jeszcze w 23 powiatach. W wiekszosci tych powiatéw wyzsze byto obcigzenie
ludnosci w wieku produkcyjnym osobami w wieku poprodukcyjnym niz osobami w wieku przedpro-
dukcyjnym. Natomiast najnizsza wartos¢ wspotczynnika obcigzenia demograficznego odnotowano
w powiecie ostroteckim — 64, przy czym na 100 oséb w wieku produkcyjnym przypadato tutaj 29 oséb
w wieku poprodukcyjnym oraz 35 oséb w wieku przedprodukcyjnym.
Mapa4. Ludnos¢w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2021 r.
Map 4.  Non-working age population per 100 persons of working age in 2021
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Tablica 3.
Table 3.

Zmianom, jakie zaszty w ciggu 10 lat towarzyszyt proces starzenia sie ludnosci. Jednym z miernikéw stopnia
zaawansowania procesu starzenia sie ludnosci jest wskaznik starosci demograficznej. Zgodnie z rekomen-
dacjami ONZ spoteczenstwo, w ktérym udziat oséb w wieku 65 lat i wiecej w populacji ogétem przekracza
6% mozna nazwac starym. W wojewddztwie mazowieckim w 2011 r. wskaznik starosci wyniost 14,5%
i w ciggu 10 lat zwiekszyt sie do 18,2%, a liczebnos¢ tej grupy oséb wzrosta 0 30,9%.

Ludnos¢ wedtug biologicznych grup wieku
Population by biological age groups

Zmiana w latach 2011-2021

2011 2021 ) 2011 2021
Wyszczeg6lnienie Change in 2011-2021
gz w tys. w % w odsetkach
in thousands in % in percent

Ogotem
Total 5268,7 5514,7 246,0 4,7 100,0 100,0
0-14 lat 808,8 910,1 101,3 12,5 15,4 16,5
15-64 3694,3 3602,6 -91,7 -2,5 70,1 65,3
65 lat i wiecej

and more 765,6 1002,0 236,4 30,9 14,5 18,2
Miasta
Urban areas 3381,7 3565,3 183,6 54 100,0 100,0
0-14 lat 481,9 561,1 79,2 16,4 14,2 15,7
15-64 2391,1 2320,2 -70,9 -3,0 70,7 65,1
65 lat i wiecej

and more 508,8 684,0 1753 344 15,0 19,2
Wies
Rural areas 1886,9 1949,4 62,5 3,3 100,0 100,0
0-14 lat 326,9 349,0 22,1 6,8 173 17,9
15-64 1303,2 1282,4 -20,8 -1,6 69,1 65,8
65 lat i wiecej

and more 256,9 318,0 61,2 23,8 13,6 16,3

W ukfadzie powiatéow w latach 2011-2021 najwiekszy wzrost udziatu oséb w wieku 65 lat i wiecej miat
miejsce w m. Ostrotece i m. Ptocku - odpowiednio 0 9,0 p. proc. i 8,7 p. proc. Natomiast w uktadzie gmin
udziat oséb w wieku 65 lat i wiecej wzrdst we wszystkich gminach (z wyjatkiem gminy Chotcza, w ktérej
odnotowano spadek o 0,02 p. proc.). Najwiekszy wzrost udziatu tej grupy oséb zarejestrowano w gminie
Kozienice - 0 10,4 p. proc. oraz Pionki (gmina miejska) - 0 10,2 p. proc.

W ciggu 10 lat pogorszyly sie proporcje miedzy najmtodszymi a najstarszymi generacjami. Swiadczy
o tym wzrost wartosci indeksu starosci, ktory ilustruje liczbowe relacje pomiedzy pokoleniem
dziadkéw i wnukow. O ile w 2011 r. na 100 dzieci w wieku 0-14 lat przypadato 95 oséb w wieku 65 lat
i wiecej, to w 2021 r. byto to juz 110.

Analizujac dane dla gmin stwierdzono, ze w 187 jednostkach indeks starosci ksztattowat sie powyzej 100,
w 5 — na poziomie 100, czyli odnotowano zblizong liczbe o0séb starszych i dzieci, a w 122 - ponizej 100.
Najwyzsza wartos¢ indeksu starosci zanotowano w gminie Nur — 207, co oznacza, ze w gminie tej liczba oséb
w wieku 65 lat i wiecej ponad 2-krotnie przewyzszyta liczbe oséb w wieku 0-14 lat. Wysoki wskaznik wystapit
réwniez w gminach: Korczew — 195, Pionki (gmina miejska) — 186, Podkowa Lesna — 185. Najnizszg wartos¢
indeksu starosci zanotowano w gminie Lesznowola - 43 oraz w miastach Zabki i Marki - odpowiednio 46 i47.
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Mapa 5. Indeks starosci®w 2021 .
Map 5. Ageingindex®in 2021
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a Liczba os6b w wieku 65 lat i wiecej przypadajaca na 100 oséb w wieku 0-14 lat (relacja pokoleniowa dziadkéw i wnuczkéw).
aThe number of population aged 65 and more per 100 population aged 0-14 (relation of the generation of grandparents and grandchildren).

Odnoszac omawiane miary do przecietnych wartosci dla kraju, mozna powiedzie¢, ze w analizowanym
okresie proces starzenia sie ludnosci w wojewddztwie mazowieckim charakteryzowat sie mniejszg dyna-
mika. W Polsce w latach 2011-2021 udziat 0s6b starszych w ogdlnej liczbie ludnosci zwiekszyt sie z 13,6%
do 18,6%, a liczebnos¢ tej populacji wzrosta o 35,5%, ponadto indeks starosci wzrést z 90 do 119.

Kolejnym miernikiem stopnia zaawansowania procesu starzenia sie ludnosci jest mediana wieku. Obliczona
na podstawie danych spisowych mediana wieku, wyznaczajaca granice wieku, ktéra potowa populacji juz
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Mapa 6.
Map 6.

przekroczyta, a druga potowa jeszcze nie osiagneta, dla ogétu mieszkarncéw wojewoddztwa mazowieckiego
wyniosta 40,7 roku i w stosunku do 2011 r. byta wyzsza o 2,5 roku. Zaréwno wedtug danych z NSP 2021, jak
i zNSP 2011 kobiety byly starsze od mezczyzn odpowiednio 42,2 roku wobec 39,2 roku i 40,2 roku wobec
36,4 roku. Mediana wieku mieszkarca Polski wyniosta 41,7 roku i w ciggu 10 lat wzrosta o 3,6 roku. W uktadzie
powiatéw wojewddztwa mazowieckiego najwyzsza mediana wieku zaréwno mezczyzn, jak i kobiet wysta-
pita w powiecie lipskim — odpowiednio 41,9 i 46,6 roku, tj. od ostatniego spisu mezczyzni postarzeli sie tutaj
0 3,5 roku, a kobiety o 3,6 roku. Natomiast najmtodszym demograficznie powiatem jest wotominski, w ktérym
mediana wieku dla mezczyzn wyniosta 37,5 roku, a dla kobiet — 39,4 roku, co w poréwnaniu z 2011 r. daje wzrost
odpowiednio 0 3,0 2,8 roku. W stosunku do NSP 2011 w miescie na prawach powiatu Ostrotece odnotowano
najszybszy wzrost wieku srodkowego mieszkarcéw - dla mezczyzn o 5,3 roku, a dla kobiet - 0 5,5 roku.

Mediana wieku ludnosci wedtug ptci w 2021 r.
Median age of population by sex in 2021

Mezczyzni
Males

Polska Poland = 40,1

Mazowieckie = 39,2

Wiek

Zmiana w stosunku Age

do2011r. 40,0-41,9 (20)
Change in relation
102011 38,0-399 (19)
53 375-379 (3)
4
2
0
Kobiety Polska Poland = 43,3
Females Mazowieckie = 42,2
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Zmiana w stosunku Age
do2011r. 46,0-46,6 (3)
Change in relation 440-459  (9)
t0 2011
55 42,0-439 (18)
‘2‘ 40,0-41,9 (10)
0 394-399 (2)
W nawiasach podano liczbe powiatéw. 1,5

Number of powiats is given in parentheses.
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1.3. Ludnos¢ wedtug stanu cywilnego
1.3. Population by marital status

Stan cywilny - ze wzgledu na przepisy prawa obowigzujace w poszczegdlnych krajach — wy-
znaczajace dolng granice wieku umozliwiajagcego zawieranie zwigzkéw matzenskich — w spisach
ludnosci przyjeto okreslanie stanu cywilnego dla oséb bedacych w wieku 15 lat i wiece;.
Zgodnie z prawem polskim wystepuja cztery kategorie stanu cywilnego:
kawaler, panna - osoby, ktére nigdy nie pozostawaty w prawnym zwigzku matzenskim;
zonaty, zamezna - osoby, ktérych zwigzek matzenski zostat zawarty zgodnie z prawem
swieckim;
wdowiec, wdowa — osoby, ktérych prawne matzenstwo przestato istnie¢ z powodu $mierci
wspotmatzonka;
« rozwiedziony, rozwiedziona — osoby, ktérych matzenstwo zostato rozwigzane orzeczeniem
sadu.

Osoby, w stosunku do matzenstwa, ktérych sad orzekt separacje z prawnego punktu widzenia,
w dalszym ciggu pozostaja w stanie matzernskim.

Struktura ludnosci wedtug stanu cywilnego uwarunkowana jest czynnikami demograficznymi, tj. liczba
0s6b w poszczegdlnych grupach wieku, liczba zawartych zwigzkéw matzenskich, liczba rozwodoéw, liczba
zgondw oraz sytuacja spoteczno-ekonomiczna kraju.

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 pokazaty zmiany, jakie zaszty w struk-
turze ludnosci wedtug stanu cywilnego w stosunku do spisu z 2011 r. Najliczniejsza grupa wsréd ludnosci
w wieku 15 lat i wiecej sa nadal osoby pozostajace w zwigzku matzenskim, ktére w 2021 r. stanowity 55,4%
i byto to tyle samo co w 2011 r. Kolejng grupa sa kawalerowie i panny, ktérzy stanowili 28,7%, tj. 0 0,3 p. proc.
wiecej nizw 2011 r. Natomiast udziat oséb owdowiatych wynidst 7,9%, a rozwiedzionych - 7,6%, co byto
odpowiednio mniej o 2,0 p. proc. i wiecej o 1,8 p. proc.

Wykres 6. Ludnos¢w wieku 15 lat i wiecej wedtug stanu cywilnego
Chart6. Population aged 15 and more by marital status
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Tablica4. Ludnos$¢w wieku 15 lat i wiecej wedtug stanu cywilnego w 2021 r.
Table 4. Population aged 15 years and more by marital status in 2021
R freretl = Kawalerowie, Zonadi, Wdowcy, Rozwiedzeni, -
Wyszczegdlnienie Ogétem . s Nieustalony
o panny zamezne wdowy rozwiedzione
Szt = Single Married Widowed Divorced LRI
W tysigcach
In thousands
Ogodtem
Total 4604,6 1319,9 2551,2 365,7 351,8 16,0
Mezczyzni
Males 21731 7144 1250,1 57,2 1424 8,9
Kobiety
Females 2431,5 605,5 1301,0 308,5 209,4 7.1
W odsetkach
In percent
Mezczyzni
Males 100,0 329 57,5 2,6 6,6 04
Kobiety
Females 100,0 249 53,5 12,7 8,6 03
W 2021 r. prawie co trzeci mezczyzna w wieku 15 lat i wiecej byt kawalerem — 32,9%, natomiast odsetek
kobiet byt nizszy — nie przekroczyt 1/4 omawianej populacji — 24,9%. W 2011 r. byto to odpowiednio 33,1%
i 24,2%. Odsetek zonatych mezczyzn byt réwniez wyzszy niz zameznych kobiet — 57,5% wobec 53,5%,
natomiast w 2011 r. byto to 58,7% wobec 52,5%. W wyniku wyzszej umieralnosci mezczyzn, powodu-
jacej czestsze owdowienia kobiet, odsetek wddw byt blisko 5-krotnie wyzszy w poréwnaniu z odsetkiem
wdowcow, tj. 12,7% wobec 2,6%, zas w 2011 r. byto to 16,0% wobec 3,1%. W wojewddztwie mazowieckim
rozwiedzeni mezczyzni stanowili 6,6% ogdtu mezczyzn w wieku 15 lat i wiecej, natomiast rozwiedzione
kobiety - 8,6% og6tu kobiet w wieku 15 lat i wiecej. W 2011 r. byto to odpowiednio 4,6% i 6,9%.
Wykres 7. Ludnos$¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug pici i stanu cywilnego w 2021 r.
Chart7.  Population aged 15 and more by sex and marital status in 2021
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1. STAN | STRUKTURA DEMOGRAFICZNA LUDNOSCI

Mapa 7.
Map 7.

Struktura ludnosci wedtug stanu cywilnego jest zré6znicowana w zaleznosci od miejsca zamieszkania.
Odsetek kawalerow mieszkajacych na wsi byt wiekszy niz w miastach - 33,2% wobec 32,7%, natomiast
odwrotna sytuacja byta wsrod panien, ktorych na wsi byto 21,6%, a w miastach — 26,5%. Mieszkancy wsi
czesciej niz mieszkancy miast pozostawali w zwigzku matzenskim. Réznica ta wyrazniej widoczna jest
wsréd kobiet. Na wsi odsetek mezatek wynidst 58,5%, a w miastach 51,0%. Odsetek zonatych byt mniej
zréznicowany i wyniést odpowiednio 59,6% i 56,6%. W 2021 r. na wsi odsetek owdowiatych kobiet byt
ponad 5,5 razy wiekszy niz mezczyzn, a w miastach ponad 4-krotnie wiekszy. W miastach rozwiedzione
kobiety stanowity 10,3% ogétu kobiet w wieku 15 lat i wiecej, a na wsi — 5,1%; natomiast jesli chodzi
0 mezczyzn byto to odpowiednio 7,5% i 4,8%.

Z przekroju powiatéw wynika, ze w 2021 r. najwiekszy udziat oséb bedacych w stanie cywilnym kawaler/panna
w odniesieniu do ogétu ludnosci w wieku 15 lat i wiecej odnotowano w m.st. Warszawie - 32,6% i powiecie
tosickim - 29,1%, a najmniejszy w m. Radomiu i m. Ptocku — odpowiednio 21,3% i 23,4%. Najwiekszy udziat
0s6b zonatych/zameznych odnotowano w m. Radomiu - 60,8%, a najmniejszy w m.st. Warszawie — 50,5%.
Udziat 0s6b w stanie cywilnym wdowiec/wdowa najwigkszy byt w powiecie lipskim - 11,1%, a najmniejszy
w powiecie piaseczynskim — 6,2%. Natomiast najwiekszy udziat oséb rozwiedzionych zarejestrowano
w m. Ptocku - 10,3%, a najmniejszy w powiecie przysuskim - 3,4%.

Zonaci/zamezne w 2021 r.
Married persons in 2021

Polska Poland = 56,0%

Mazowieckie = 55,4%

Polska Poland = 0,2 p.proc pp
Mazowieckie = 0,0 p.proc pp

W % ogétu ludnosci w wieku 15 lat i wiecej
In % of total population aged 15 and more

Zmiana w stosunku do 2011 r. w p. proc.
Change in relation to 2011 in pp

Il s80-608 (17) 2’5
B s60-579 (18) 3
P 540-559 (5) 2
[ 520-539 () 1
[ ] s05-519 () 0
-1
W nawiasach podano liczbe powiatéw. ; 5

Number of powiats is given in parentheses.

Analiza stanu cywilnego ludnosci wedtug grup wieku pokazuje, ze przewaga panien na kawalerami
rozpoczyna sie dopiero od grupy wieku 70-74 lata, tj. byto ich tutaj o 2,2 tys. wiecej. Najwiecej zonatych
mezczyzn odnotowano w grupie wieku 40-44 lata - 157,3 tys., tj. 12,6% ogo6tu mezczyzn pozostajacych
w zwigzku matzenskim, natomiast najwiecej zameznych kobiet byto w grupie wieku 35-39 lat - 164,7 tys.,
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Wykres 8.
Chart 8.

tj. 12,7% ogo6tu kobiet pozostajacych w zwigzku matzeniskim. Przewaga liczebna zonatych mezczyzn nad
mezatkami rozpoczyna sie od grupy wieku 65-69 lat. Przewaga wdéw nad wdowcami dotyczy wszystkich
grup wieku i w kolejnych coraz to starszych grupach zwieksza sie. Owdowiatych kobiet w wieku 85 lat
i wiecej odnotowano o 51,8 tys. wiecej nizowdowiatych mezczyzn. Natomiast wéréd ogétu kobiet w wieku
85 lat i wiecej az 71,4% stanowity wdowy, tj. 0 37,6 p. proc. wiecej niz wynidst udziat wdowcdw. W 2021 r.
najwiecej rozwiedzionych kobiet, jak i mezczyzn odnotowano w grupie wieku 45-49 lat odpowiednio
27,2 tys.i23,1 tys. We wszystkich grupach wieku zarejestrowano liczebng przewage rozwédek nad rozwod-
nikami, a w grupie wieku 65-69 lat réznica ta byta najwieksza i wyniosta 10,0 tys.

Ludnos¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug pici, stanu cywilnego i grup wieku w 2021 r.
Population aged 15 and more by sex, marital status and age groups in 2021
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2. Ludnosé wedtug kraju urodzenia i obywatelstwa
2. Population by country of birth and citizenship

2.1. Ludnos¢ wedtug kraju urodzenia
2.1. Population by country of birth

Kraj urodzenia zgodnie z miedzynarodowymi zaleceniami nalezato podac biorac pod uwage gra-
nice panstw aktualne w momencie spisu, a nie w momencie urodzenia osoby, np. jezeli osoba uro-
dzita sie w Wilnie, to — bez wzgledu na rok jej urodzenia - jako kraj urodzenia nalezato wpisac Litwa.

Wyniki spisu z 2021 r. wykazaty, ze ponad 98% mieszkarcow wojewddztwa mazowieckiego (5411,6 tys.
0s0b) wskazato Polske jako kraj swego urodzenia, prawie 2% (100,5 tys. 0séb) urodzito sie poza obecnymi
granicami Polski, a tylko dla znikomej czesci (2,6 tys. 0s6b) miejsce urodzenia nie zostato ustalone.

W poréwnaniu z poprzednim spisem liczba oséb urodzonych za granica wzrosta o 65,5%, natomiast
urodzonych w Polsce o 4,0%.

Tablica5. Ludnos¢ wedtug kraju urodzenia
Table 5. Population by country of birth

2011 2021
Kraj urodzenia
Country of birth w tys. w odsetkach w tys. w odsetkach 20112100
in thousands in percent in thousands in percent
Ogotem
Total 5268,7 100,00 5514,7 100,00 104,7
Polska
Poland 5205,4 98,80 5411,6 98,13 104,0
Inny kraj
Other country 60,7 1,15 100,5 1,82 165,5
w tym:
of which:
Ukraina
Ukraine 13,2 0,25 231 0,42 174,7
Biatorus
Belarus 6,6 0,13 12,2 0,22 183,6
Wielka Brytania
United Kingdom 38 0,07 11,9 0,22 312,5
Niemcy
Germany 51 0,10 7,0 0,13 1374
Stany Zjednoczone
United States 2,6 0,05 4,8 0,09 184,4
Rosja
Russia 4,0 0,08 4,5 0,08 1121
Francja
France 2,6 0,05 32 0,06 123,4
Litwa
Lithuania 39 0,07 2,6 0,05 66,2
Wtochy
Italy 14 0,03 24 0,04 175,5
Wietnam
Vietnam 2,2 0,04 23 0,04 101,5
Nieustalony
Unknown 2,5 0,05 2,6 0,05 101,8
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Wykres 9.
Charto.

Mieszkancy wojewddztwa mazowieckiego, jako miejsce urodzenia — oprécz Polski — wymienili 174 panstwa
(niejednokrotnie bardzo odlegte). Sposrdd 100,5 tys. oséb urodzonych za granica prawie 74% urodzito sie
w 10 krajach, blisko 17% w kolejnych 20 krajach i tylko 9% w pozostatych.

Podobnie jak w poprzednim spisie, z ogétu oséb urodzonych poza granicami Polski najwiekszy odsetek
stanowity osoby urodzone w Ukrainie — 23,0% (w 2011 r. — 21,8%) oraz na Biatorusi — 12,2% (w 2011 r. -
11,0%). Na trzecie miejsce z széstego przesuneta sie Wielka Brytania z udziatem 11,8% (wobec 6,3%
w 2011 r.), wyprzedzajac Niemcy, ktérych udziat zmniejszyt sie z 8,3% do 6,9%.

Poréwnanie liczby ludnosci urodzonej za granica z wynikami poprzedniego spisu wskazuje ponad 3-krotny
wzrost liczby oséb urodzonych w Wielkiej Brytanii (o 8,1 tys. oséb) oraz prawie 2-krotny wzrost liczby
urodzonych w Stanach Zjednoczonych i na Biatorusi (odpowiednio 0 2,2 tys. i 0 5,6 tys.). Jednoczesnie
znacznie zmniejszyta sie liczba oséb urodzonych na Litwie (o 1,3 tys.).

W3réd oséb urodzonych za granicg nieznacznie przewazaja kobiety, przy czym ich udziat jest zblizony do
udziatu w zbiorowosci oséb urodzonych w Polsce (odpowiednio 52,3% i 52,1%). W odniesieniu do spisu
22011 r. 0 2,3 p. proc. zmniejszyt sie odsetek kobiet wéréd urodzonych za granica, podczas gdy odsetek
kobiet wéréd urodzonych w Polsce nie ulegt zmianie.

Oproécz oczywistej roznicy w liczebnosci analizowanych subpopulacji, wyodrebnionych na podstawie
miejsca urodzenia, widoczne sg znaczne réznice w strukturach ich wieku. Wsréd ludnosci urodzonej za
granica najliczniejsza grupe stanowia osoby w wieku 30-39 lat (15,9%) oraz w wieku 0-9i 10-19 lat (po
14,7%). Dla poréwnania w populacji urodzonych w kraju najliczniejsze grupy to osoby w wieku 30-39
i 40-49 lat oraz 60-69 lat (odpowiednio 16,3%, 15,7% i 12,7%).

Ludnos¢ wedtug miejsca urodzenia i grup wieku w 2021 r.
Population by place of birth and age groups in 2021

%

20
15
0 —
0
10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 lat i wiecej
and more
Urodzeni w Polsce - Urodzeni za granica
Born in Poland Born abroad

Zwazywszy na fakt, ze z grupy wieku 0-9 lat 5,6 tys. os6b urodzito sie w Wielkiej Brytanii, 1,2 tys. w Niem-
czech i 0,9 tys. w Irlandii, nalezy przypuszcza¢, ze sg to gtéwnie dzieci emigrantéw przebywajacych
Czasowo za granicg z ostatnich 10 lat, ktore zostaty zameldowane w wojewddztwie mazowieckim, a tym
samym s3 wliczone do ludnosci wojewddztwa. Wiekszos¢ z nich wraz z rodzicami jednak nadal mieszka
Czasowo za granica.
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Wykres 10.
Chart 10.

Z kolei w grupie wieku 80 lat i wiecej 3,5 tys. 0s6b wskazato Ukraine jako kraj urodzenia, 2,1 tys. Biatorus,
a 1,2 tys. - Litwe. Osoby te urodzity sie przed zakonczeniem Il wojny $wiatowej, gtdwnie na terenach
6éwczesnej Polski. W ciggu 10 lat od poprzedniego spisu nastapita naturalna zmiana w strukturze wieku
0s6b urodzonych za granica. W 2011 r. osoby w wieku 70 lat i wiecej stanowity 28,4% tej subpopulacji,
natomiast w 2021 r. - 15,6%.

Wojewddztwo mazowieckie zajmowato drugie miejsce (po dolnoslaskim) pod wzgledem liczby miesz-
kancow urodzonych poza granicami Polski — spisano tu 13,5% ogoétu takich oséb w kraju. Dla przyktadu
W naszym wojewddztwie spisano 71% wszystkich mieszkancéw Polski urodzonych w Wietnamie, 43%
urodzonych w Indiach, 42% urodzonych w Turcji, a takze ponad 30% urodzonych w: Syrii, Gruzji i Butgarii.

Z danych zebranych w ostatnim spisie wynika, ze 80,3% o0s6b urodzonych za granica mieszka w miastach,
podczas gdy wsrdd urodzonych w Polsce udziat ten wynosi 64,4%.

Ludnos¢ wedtug miejsca urodzenia i miejsca zamieszkania w 2021 r.
Population by place of birth and place of residence in 2021

Urodzeni w Polsce
Born in Poland

Urodzeni za granica

Born abroad ‘ ‘ ‘ ‘
0 20 40 60 80 100 %
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Ponad potowa ludnosci wojewddztwa urodzonej poza granicami Polski mieszka w m.st. Warszawie (55,6%),
a niemal 15% mieszka w 4 powiatach: piaseczyrskim (4,5%), wotomirnskim i pruszkowskim (po 3,8%),
m. Radomiu (2,7%).

Relatywnie najwieksza liczbe ludnosci urodzonej za granica stwierdzono w stolicy oraz 3 jednostkach
osciennych — wéréd mieszkancow m.st. Warszawy 30 oséb na 1000 wskazato jako miejsce urodzenia
inny kraj niz Polska, w powiatach piaseczynskim i pruszkowskim byty to po 22 osoby, a w warszawskim
zachodnim - 18. Srednio na kazdy 1000 mieszkaricéw wojewddztwa przypadato 18 0séb urodzonych za
granica; byto to nieco mniej niz srednio w kraju (20).
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Mapa8. Ludnos$¢urodzona zagranicaw2021r.
Map 8.  Population born abroad in 2021

Struktura (wojewodztwo=100%)
Structure (voivodship=100%)

%

Bl s0-556 @
Bl co- 29 O
B 30-39 @
P 20- 29 @
[ 0-19 @
[ ] 02- 0908

Na 1000 mieszkancow powiatu
Per 1000 powiat inhabitants

Polska Poland = 20

Mazowieckie = 18

25-30 (1)

20-24 (2
15-19 (4
10-14  (17)
6- 9 (18)

W nawiasach podano liczbe powiatéw.
Number of powiats is given in parentheses.
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2.2. Ludnos¢ wedtug kraju obywatelstwa
2.2. Population by citizenship

Tablica 6.
Table 6.

Obywatelstwo oznacza prawna wiez pomiedzy osobg a panstwem, nie wskazuje ono na pocho-
dzenie etniczne tej osoby i jest niezalezne od pytania o narodowos¢. Dla oséb nieposiadajacych
obywatelstwa zadnego kraju przewidziana byta mozliwo$¢ odpowiedzi: nie posiadam obywatel-
stwa zadnego kraju. Jesli spisywana osoba posiadata obywatelstwa kilku krajow, zastosowano
hierarchie wskazan: Polska, kraje UE, kraje trzecie.

Cudzoziemiec to osoba, ktéra nie posiada polskiego obywatelstwa, bez wzgledu na fakt posia-
dania lub nie obywatelstwa (obywatelstw) innych krajow.

Bezpanstwowiec to osoba nieposiadajaca obywatelstwa zadnego kraju (bezpanstwowcy sa za-
liczani do cudzoziemcéw).

Wyniki spisu z 2021 r. wykazaty, ze wsréd mieszkancéw wojewddztwa mazowieckiego 99,4% (5481,9 tys.
0s6b) to obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, a tylko 0,6% (32,7 tys.) stanowig cudzoziemcy, tj. osoby bez
polskiego obywatelstwa. Niemal wszyscy cudzoziemcy wskazali obywatelstwo innego kraju; tylko 16 oséb
okreslito sie jako bezpanstwowcy. W ostatnim spisie, dzieki korzystaniu z rejestréw, tylko dla 77 oséb nie
udato sie ustali¢ obywatelstwa (wobec 1,7 tys. w 2011 r.).

Ludnos¢ wedtug kraju obywatelstwa
Population by citizenship

2011 2021
Obywatelstwo
Citizenship w tys. w odsetkach w tys. w odsetkach 20112100
in thousands in percent in thousands in percent B
Ogotem
Total 5268,7 100,00 5514,7 100,00 104,7
Polskie
Polish 5249,4 99,63 5481,9 99,40 104,4
Niepolskie
Non-Polish 17,2 0,33 32,7 0,59 190,2
wtym:
of which:
Ukraina
Ukraine 4,0 0,08 13,0 0,24 325,7
Biatorus
Belarus 0,9 0,02 6,3 0,11 693,1
Wietnam
Vietnam 1,9 0,04 2,0 0,04 105,3
Rosja
Russia 1,3 0,02 1,7 0,03 134,1
Bezpanistwowcy
Stateless persons 03 0,01 0,0 0,00 56
Nieustalone
Unknown 1,7 0,03 0,1 0,00 4,4
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Nalezy zaznaczy¢, ze ogdlna liczba cudzoziemcédw przebywajacych w wojewddztwie mazowieckim jest
wieksza niz wspomniane 32,7 tys., poniewaz imigranci przebywajacy w Polsce czasowo (stali mieszkancy
innych krajéw) nie sg wliczani do ludnosci Polski wedtug definicji krajowej [patrz uwagi ogdline, str. 81],
prezentowanej w tej publikacji. Czes¢ z tych osdb — przebywajacy w Polsce 12 miesiecy lub diuzej - nalezy
do ludnosci rezydujacej [patrz uwagi ogodlne, str. 82].

Wsréd cudzoziemcdw mieszkajacych w wojewoddztwie mazowieckim sa obywatele 149 panistw.
Najwiecej odnotowano obywateli Ukrainy — 39,8% ogdlnej liczby oséb z obywatelstwem niepolskim oraz
Biatorusi — 19,3%.

Poréwnujac liczbe ludnosci z obywatelstwem innych krajéw do poprzedniego spisu, daje sie zauwazy¢
niemal 7-krotny wzrost liczby obywateli Biatorusi w ciggu ostatnich 10 lat. Znaczny, bo ponad 3-krotny
wzrost obserwowany jest w przypadku 0s6b z obywatelstwem Ukrainy. Jednoczesnie na uwage zastuguje
ponad 2-krotny spadek liczby obywateli Chin.

Mazowieckie jest wojewddztwem najchetniej wybieranym przez cudzoziemcédw jako miejsce statego
zamieszkania. Spisano tu najwiecej, bo 29,3% ogdtu takich oséb w kraju, natomiast w drugim w kolejnosci
wojewddztwie dolnoslaskim - juz tylko 12,9%. Warto doda¢, ze w mazowieckim mieszka 73% wszystkich
obywateli Wietnamu mieszkajacych w Polsce na state (tyle samo co w 2011 r.) oraz 53% obywateli Chin
(w2011 r. — 86%). Ponadto wojewddztwo mazowieckie zamieszkuje 49% Turkéw mieszkajacych w Polsce,
42% obywateli Indii, 40% Francuzoéw, takze ponad 1/3 obywateli Hiszpanii, Stanéw Zjednoczonych, Egiptu,
Rosji, Wegier i Biatorusi. Na Mazowszu mieszka réwniez co czwarty obywatel Ukrainy (25% wobec 30%
w2011r.).

Wsréd oséb z obywatelstwem niepolskim w zasadzie zachodzi rbwnowaga ptci — mezczyzni stanowia
50,8% tej subpopulacji (49,9% w 2011 r.). Dla 0séb z obywatelstwem polskim analogiczny odsetek wynosi
47,9% (tyle samo co w poprzednim spisie). Udziat kobiet i mezczyzn rézni sie jednak w zaleznosci od kraju
obywatelstwa. Wéréd obywateli Rosji kobiety stanowia 63,3%, Ukrainy — 58,7%, Biatorusi — 52,7%, podczas
gdy wsrod obywateli Wielkiej Brytanii — 17,2%, a Wtoch - tylko 15,5%. Z kolei udziat kobiet wsrod obywateli
Tunezji to zaledwie 2,7%, a Egiptu - 6,3%.

Osoby, ktére decyduja sie na migracje sa zwykle stosunkowo mtode. W efekcie 62,9% mieszkancéw woje-
woédztwa mazowieckiego z obywatelstwem niepolskim jest w wieku wysokiej aktywnosci zawodowej
(20-49 lat), podczas gdy wsrdd oséb z polskim obywatelstwem odsetek ten jest znacznie nizszy i wynosi
43,2%. Daje sie réwniez zauwazy¢ znaczaca réznice odsetka oséb przed 20 rokiem zycia wsréd oséb
z obywatelstwem polskim i niepolskim (21,1% wobec 16,5%) oraz oséb po 60 roku zycia (odpowiednio
24,6% wobec 8,8%).
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Ludnos¢ wedtug obywatelstwa i grup wieku w 2021 r.
Population by citizenship and age groups in 2021
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Osoby z obywatelstwem niepolskim w zdecydowanej wiekszosci mieszkaja w miastach - 84,4%
(w2011 r. — 81,0%). Dla poréwnania, odsetek oséb z obywatelstwem polskim zamieszkatych w miastach
wynosi 64,5% (w 2011 r. — 64,1%).

Ludnos¢ wedtug obywatelstwa i miejsca zamieszkania w 2021 r.
Population by citizenship and place of residence in 2021
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Rozmieszczenie terytorialne ludnosci z obywatelstwem niepolskim jest nieréwnomierne. W 2021 r.
zdecydowanie najwiecej, bo 64,7% tej subpopulacji mieszkato w m.st. Warszawie, podczas gdy w drugim
w kolejnosci powiecie piaseczyriskim — tylko 5,6%. Najmniej obcokrajowcéw mieszkato w powiecie zuro-
minskim — tylko 8 osoéb.

Te dysproporcje potwierdza rowniez wskaznik obrazujacy liczbe 0séb z obywatelstwem niepolskim przy-
padajaca na 10 tys. mieszkancoéw danego powiatu, ktéry zawiera sie w przedziale od 114 w m.st. Warszawie
do 2 w zurominskim. Oprécz stolicy, wysoki udziat mieszkancéw z obywatelstwem innym niz polskie byt
w powiatach: pruszkowskim (95 na kazde 10 tys. ludnosci), piaseczyriskim (88) i warszawskim zachodnim
(64). Sredni wskaznik dla wojewodztwa wynidst 59 i byt dwa razy wyzszy niz érednio w kraju (29).
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Mapa9. Ludno$¢zobywatelstwem niepolskim w 2021 r.
Map 9.  Population with non-Polish citizenship in 2021
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3. Wyksztatcenie ludnosci
3. Education of the population

a)

b)

(d)

e)

9)

h)

)

Poziom wyksztatcenia jest to najwyzszy ukonczony cykl ksztatcenia w szkole lub szkolenia
w innym trybie lub formie, uznany zgodnie z obowiagzujacym systemem szkolnictwa. Podstawa
zaliczenia wyksztatcenia do okreslonego poziomu jest uzyskane swiadectwo (dyplom) ukoncze-
nia odpowiedniej szkoty niezaleznie od trybu jej ukonczenia (dziennie, wieczorowo, zaocznie,
eksternistycznie/stacjonarnie, niestacjonarnie, na odlegtos¢, korespondencyjnie) w kraju lub za
granica. Pytanie zadawano osobom w wieku 13 lat i wiecej.

Poziom wyksztatcenia jest okreslany na podstawie klasyfikacji ISCED 2011:

wyzsze ze stopniem naukowym co najmniej doktora — dotyczy oséb posiadajacych tytut
doktora, doktora habilitowanego lub profesora;

wyzsze z tytutem magistra, magistra inzyniera lub réwnorzednym — uzyskanym po ukorczeniu
studiéw Il stopnia (uzupetniajacych magisterskich) lub jednolitych studiéw magisterskich. Do
tej kategorii nalezy réwniez zaliczy¢ osoby, ktére posiadaja dyplom lekarza;

wyzsze z tytutem licencjata, inzyniera lub réwnorzednym - posiadaja osoby z tytutem
zawodowym licencjata, inzyniera lub réwnorzednym - uzyskanym po ukonczeniu studiéw
I stopnia (licencjackich, inzynierskich);

dyplom ukonczenia kolegium - dotyczy absolwentéw kolegidow nauczycielskich i nauczyciel-
skich kolegiéw jezykéw obcych (z wyjatkiem organizowanych w ramach szkoty wyzszej) oraz
absolwentéw kolegiow pracownikéw stuzb spotecznych;

policealne - dotyczy oséb, ktére posiadajg Swiadectwo (dyplom) ukoriczenia szkoty
policealnej (pomaturalnej), do ktérej przyjecie byto uwarunkowane posiadaniem swiadectwa
ukonczenia szkoty sredniej. Do tej kategorii zaliczy¢ nalezy réwniez osoby, ktére ukonczyty
studium nauczycielskie;

Srednie ogdlnoksztatcagce — dotyczy osob, ktére otrzymaty swiadectwo ukornczenia liceum
ogolnoksztatcacego, liceum profilowanego, liceum uzupetniajacego lub ukonczyty
gimnazjum przed 1932 rokiem;

Srednie zawodowe - posiadajg osoby, ktére otrzymaty swiadectwo ukoriczenia szkoty Sredniej
zawodowej (technikum, technikum uzupetniajacego, liccum zawodowego, liceum technicznego,
szkoty artystycznej Il stopnia realizujacej jednoczesnie program szkoty sredniej);

zasadnicze zawodowe/branzowe — posiadajg osoby, ktére otrzymaty swiadectwo ukonczenia:
szkoty zawodowej (zasadniczej szkoty zawodowej lub rolniczej, szkoty przemystowej), szkoty
przysposobienia zawodowego lub rolniczego, korespondencyjnego kursu rolniczego
wyfacznie na poziomie zasadniczej szkoty zawodowej, szkoty mistrzéw, branzowej szkoty
| stopnia;

gimnazjalne - posiadaja osoby, ktére uzyskaty Swiadectwo ukonczenia gimnazjum lub
Swiadectwo ukonczenia specjalnej szkoty przysposabiajacej do pracy. Osoby, ktére ukonczyty
gimnazjum przed 1932 rokiem zostaty zaliczcone do o0séb z wyksztatceniem S$rednim
ogolnoksztatcacym;

podstawowe ukonczone - posiadaja osoby, ktére otrzymaty swiadectwo ukorczenia: szkoty
podstawowej (przed wojnga szkoty powszechnej) niezaleznie od tego, ile klas ona liczyta (osiem,
siedem, sze$¢ czy dawniej cztery), kurséw dla pracujacych w zakresie szkoty podstawowej
oraz szkoty artystycznej | stopnia realizujgcej jednoczesnie program szkoty podstawowej;

niepetne podstawowe lub bez wyksztatcenia szkolnego - dotyczy oséb, ktére ucza sie
w szkole podstawowej, uczyty sie w szkole podstawowej lecz jej nie ukoniczyty, nigdy nie
uczeszczaty do szkoty.
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Tablica 7.
Table 7.

Wedtug wynikéw NSP 2021 liczba ludnosci w wieku 13 lat i wiecej, dla ktérej badano poziom wyksztat-
cenia wyniosta 4720,9 tys. i zwiekszyta sie w poréwnaniu z NSP 2011 o 154,2 tys., tj. 0 3,4%. W ciagu
10 lat zaszty dos¢ istotne zmiany w poziomie wyksztatcenia ludnosci; nastapit wzrost zaréwno facznej
liczby, jak i udziatu w badanej populacji oséb z wyksztatceniem wyzszym, policealnym oraz srednim.
W rezultacie w 2021 r. wyksztatcenie co najmniej srednie posiadato 66,3% oséb w wieku 13 lat i wiecej,
podczas gdy w poprzednim spisie byto to 57,2%. Dla poréwnania w Polsce byto to odpowiednio 58,8%
i 48,6%.W 2021 r. w wojewodztwie najwiecej byto oséb z wyksztatceniem wyzszym, natomiast w kraju —
absolwentéw szkét srednich.

Ludnos¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztalcenia
Population aged 13 and more by educational level

2011 2021
Wyszczegdlnienie
Specification w tys. w odsetkach w tys. w odsetkach 2011=100
in thousands in percent in thousands in percent -

Ogotem
Total 4566,7 100,0 4720,9 100,0 103,4
Wyzsze ®
Tertiary® 1082,5 23,7 1530,5 324 141,4
Policealne
Post-secondary 127,8 2,8 165,8 3,5 129,8
Srednie
Secondary 1402,9 30,7 1434,2 304 102,2
Zasadnicze zawodowe/branzowe
Basic vocational/sectoral 762,8 16,7 744,8 15,8 97,6
Gimnazjalne
Lower secondary 208,8 4.6 126,4 2,7 60,5
Podstawowe ukoriczone
Primary completed 767,2 16,8 490,6 10,4 63,9
Podstawowe nieukoriczone i bez wyksztatcenia

szkolnego
Primary not completed and without school

education 63,3 1,4 137,0 2,9 216,5
Nieustalony poziom wyksztatcenia
Unknown 151,3 33 91,6 19 60,5

atacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukoriczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.

Najbardziej znaczace zmiany dotycza oséb z wyksztatceniem wyzszym oraz podstawowym ukoni-
czonym, przy czym w tym pierwszym przypadku odsetek wzrést o 8,7 p. proc., a w drugim — zmniejszyt
sie 0 6,4 p. proc. Analizujac dane dotyczace 0séb z wyksztatceniem podstawowym, ale réwniez gimna-
zjalnym nalezy mie¢ na uwadze, ze na spadek liczby oraz odsetka tych os6b wptyneta m.in. reforma
systemu o$wiaty z 2017 r. Od roku szkolnego 2017/18 nie byta juz prowadzona rekrutacja do gimnazjéw,
ktére z dniem 31 sierpnia 2019 r. zostaty zlikwidowane. W konsekwencji tych zmian w pierwszych klasach
szkét Srednich i branzowych nauke rozpoczeli uczniowie ostatniego rocznika absolwentéw gimnazjéw
i pierwszego rocznika absolwentéw osmioletniej szkoty podstawowej. To, ale réwniez zmniejszajace sie
zbiorowosci dzieci wchodzacych w wiek edukacji w kolejnych latach oraz oséb w najstarszych grupach
wieku, miato wptyw na odsetek ludnosci o najnizszych poziomach wyksztatcenia (tj. podstawowym
i gimnazjalnym).
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Wykres 13.  Ludnos¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia i pici
Chart 13.  Population aged 13 and more by educational level and sex
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a kacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukoriczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.

Wyniki spisu pokazaty réznice w strukturze ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia w zaleznosci od
ptci. W 2021 r. w wojewddztwie mazowieckim najwiecej byto oséb z wyksztatceniem wyzszym, przy
czym kobiety stanowity 59,7%. Kobiet deklarujgcych posiadanie dyplomu szkoty wyzszej byto 914,3 tys.,
tj. 36,7% ogdlnej ich liczby, a mezczyzn 616,2 tys., tj. 27,6%. Takze w poprzednim spisie kobiety czesciej
niz mezczyzni deklarowaty wyksztatcenie wyzsze, jednak réznica byta nieco mniejsza (odpowiednio 26,1%
wobec 21,1%). W mazowieckim odsetek oséb z wyksztatceniem wyzszym jest wiekszy niz w kraju. W 2021 r.
$rednio w Polsce dyplom uczelni posiadato 28,3% badanych kobiet oraz 20,3% mezczyzn.

WSsréd oséb z wyksztatceniem policealnym lub srednim takze przewazaty kobiety — tacznie byto ich 843,4 tys.
wobec 756,6 tys. mezczyzn; odsetek dla obu ptci byt taki sam i wynidst po 33,9%. W poréwnaniu z 2011 .
udziat kobiet, ktére ukonczyly tego typu szkoty obnizyt sie o 1,5 p. proc., a mezczyzn wzrést o 2,5 p. proc.

Wyksztatcenie zasadnicze zawodowe lub branzowe czesciej posiadali mezczyzni - ich liczba wyniosta
442,1 tys., co oznacza 19,8%; kobiet byto 302,7 tys., tj. 12,2%. W poréwnaniu z wynikami NSP 2011 odsetek
mezczyzn o tym poziomie wyksztatcenia zmniejszyt sie o 1,9 p. proc., a kobiet nie ulegt zmianie.

Najmniej liczne byty osoby z wyksztatceniem gimnazjalnym — 72,6 tys. mezczyzn i 53,8 tys. kobiet, stano-
wigc odpowiednio 3,3% i 2,2% danej ptci. W poréwnaniu z poprzednim spisem, oséb o tym wyksztatceniu
byto relatywnie mniej - mezczyzn o 1,9 p. proc., a kobiet o 1,8 p. proc.

W 2021 r. zbiorowos¢ oséb z wyksztatceniem podstawowym ukoriczonym liczyta 263,6 tys. kobiet
i 227,0 tys. mezczyzn; odsetek byt zblizony i wynidst odpowiednio 10,6% i 10,2%. W poréwnaniu z wyni-
kami spisu z 2011 r. udziat oséb o tym poziomie wyksztatcenia zmniejszyt sie dos¢ wyraznie — w przypadku
kobiet 0 6,7 p. proc., a w przypadku mezczyzn o 6,0 p. proc.

Wyniki spisu przeprowadzonego w 2021 r. pokazaty, ze kobiety miaty najczesciej wyksztatcenie wyzsze,
a nastepnie $rednie, natomiast mezczyzni - odwrotnie. W 2011 r. niezaleznie od pfci najwiecej oséb posia-
dato wyksztatcenie Srednie, a w nastepnej kolejnosci wérdd kobiet — wyzsze, a wiréd mezczyzn — zasad-
nicze zawodowe. Najbardziej w ciggu 10 lat wzrdst odsetek kobiet i mezczyzn z dyplomem szkoty wyzsze;j.
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Wykres 14.
Chart 14.

Ludnos¢ w wieku 13 lat i wiecej wedlug poziomu wyksztatcenia i miejsca zamieszkania
Population aged 13 and more by educational level and place of residence
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a tacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukoriczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.

W populacji, dla ktérej ustalany byt poziom wyksztatcenia dominuja mieszkaricy miast; w ostatnim spisie
ich odsetek wyniost 65,1%, w poprzednim 64,8%. W 2021 r. w miastach mieszkato 3073,2 tys., a na wsi
1647,6 tys. oséb w wieku 13 lat i wiecej. W obu przypadkach oznacza to wzrost w okresie miedzyspisowym
odpowiednio 0 115,2 tys.i39,0 tys., tj. 0 3,9% i 0 2,4%. Struktura ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia
w miastach rézni sie wyraznie od zaobserwowanej na wsi.

W 2021 r. wyksztatcenie wyzsze posiadato 1192,4 tys. mieszkancéw miast i 338,0 tys. mieszkancow wsi,
tj. odpowiednio 38,8% i 20,5%. W poréwnaniu z 2011 r. przyrost absolwentéw szkét wyzszych byt rela-
tywnie najwiekszy i wyniést w miastach 8,7 p. proc., na wsi 8,5 p. proc.

Wyksztatcenie policealne lub $rednie poréwnywalnie czesto wystepowato w miastach i na wsi; osoby
z takim wyksztatceniem stanowity odpowiednio 34,6% i 32,5% mieszkarncéw podlegajacych badaniu, co
w miastach oznacza spadek w ciggu 10 lat 0 2,6 p. proc., a na wsi wzrost 0 5,7 p. proc. W 2021 r. zbiorowos¢
absolwentow szkot policealnych i srednich w miastach liczyta fgcznie 1064,4 tys. osob, a na wsi 535,6 tys.

Osoby o pozostatych poziomach wyksztatcenia czesciej notowane byly na wsi, przy czym niezaleznie od
miejsca zamieszkania ich odsetek byt mniejszy nizw 2011 r. W 2021 r. wyksztatcenie zasadnicze zawo-
dowe lub branzowe posiadato 22,8% mieszkancéw wsi i 12,0% mieszkaricéw miast, tj. mniej odpowiednio
01,11 00,8 p. proc. niz w poprzednim spisie. Co najwyzej gimnazjum ukonczyto 3,2% oséb na wsi i 2,4%
w miastach (mniej nizw 2011 r.02,9i0 1,4 p. proc.), natomiast szkote podstawowg odpowiednio 15,8%
i 7,5% mieszkancow (mniejo 10,80 4,0 p. proc.).

Analizowane dane spisowe pokazaty, ze w 2021 r. w miastach najwiecej osé6b w wieku 13 lat i wiecej
posiadato wyksztatcenie wyzsze, a na wsi Srednie, podczas gdy w 2011 r. w miastach byto to wyksztatcenie
srednie, a na wsi podstawowe ukornczone.
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Mapa 10. Ludnos¢ z wyksztalceniem wyzszym?®w 2021 r.
Map 10.  Population with tertiary education®in 2021
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atacznie z osobami posiadajacymi dyplom ukoriczenia kolegium.
a Including persons holding a college graduation diploma.

Odsetek ludnosci z wyksztatceniem wyzszym jest wyraznie zréznicowany terytorialnie. O ile $rednio
w kraju wynidst 24,5%, to w wojewddztwie uksztattowat sie na poziomie 32,4% - od 15,4% w powia-
tach biatobrzeskim i zurominskim do 47,4% w m.st. Warszawie. Relatywnie duzo oséb z dyplomem szkoty
wyzszej odnotowano takze w powiatach piaseczynskim (37,4%), pruszkowskim (36,1%) oraz warszawskim
zachodnim (35,2%).

Udziat 0s6b posiadajacych wyksztatcenie wyzsze w ogdlnej liczbie ludnosci w wieku 13 lat i wiecej najbar-
dziej zwiekszyt sie w ciggu 10 lat w powiecie warszawskim zachodnim (o 11,4 p. proc.), a ponadto w grodzi-
skim i pruszkowskim (odpowiednio 0 10,1 i 0 9,6 p. proc.). Najmniejszy wzrost miat miejsce w powiatach
biatobrzeskim (o 5,1 p. proc.), wegrowskim (o 5,3 p. proc.) oraz zuromirnskim (o 5,5 p. proc.).

W 2021 r. gming, w ktérej najwiecej mieszkancoéw deklarowato wyksztatcenie wyzsze byta Podkowa Lesna
w powiecie grodziskim — odsetek ten wynidst 49,7%. Nieco nizszy, ale nadal wysoki wystapit w Lesznowoli
i Piasecznie (powiat piaseczynski) — odpowiednio 46,7% i 41,8%, w Michatowicach (pruszkowski) - 43,8%
oraz w tomiankach (warszawski zachodni) — 41,2%. W gminie Strachéwka (lezacej w powiecie wotomin-
skim) odsetek mieszkancow z wyksztatceniem wyzszym byt najnizszy i wynidst 9,8%.
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Wykres 15.
Chart 15.

Ludnos¢ z wyksztatceniem wyzszym wedtug pkci
Population with tertiary education by sex
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- Wyzsze ze stopniem naukowym co najmniej doktora
An academic degree of at least doctorate

- Wyzsze z tytutem magistra, magistra inzyniera lub réwnorzednym
A master's degree, master's degree in engineering or equivalent degree

- Wyzsze z tytutem inzyniera, licencjata lub réwnorzednym
A bachelor's (licentiate), engineer's, or equivalent

Wsréd posiadajacych wyzsze wyksztatcenie najwiecej byto oséb z tytutem magistra, magistra inzyniera lub
réwnorzednym - 1106,4 tys.; rowniez wzrost w poréwnaniu z 2011 r. w tej grupie byt najwiekszy i wyniost
349,9 tys., tj. 46,3%. Liczba 0s6b z tytutem inzyniera, licencjata lub réwnorzednym wyniosta 364,1 tys.
i zwiekszyta sie w ciaggu 10 lat 0 82,6 tys., tj. 0 29,3%. Tytut naukowy co najmniej doktora posiadato 51,0 tys.
0s0b, czyli wiecej o 12,8 tys., tj. 0 33,4%.

Na uwage zastuguje fakt, ze w przypadku kazdego szczebla wyksztatcenia wyzszego obserwuje sie dyna-
miczny przyrost w poréwnaniu z 2011 r., przy czym wiecej przybyto kobiet niz mezczyzn. Liczba kobiet
ze stopniem naukowym co najmniej doktora zwiekszyta sie 0 49,0%, podczas gdy mezczyzn o 22,9%.
Kobiet deklarujacych posiadanie tytutu magistra, magistra inzyniera lub réwnorzednego byto wiecej
niz w poprzednim spisie 0 50,5%, a mezczyzn o 39,7%. Wzrost liczby kobiet, ktére ukonczyty edukacje
uzyskujac tytut licencjata, inzyniera lub rownorzedny wyniést 31,6%, a mezczyzn 26,8%.



4., Osoby z niepetnosprawnosciami
4. Persons with disabilities

Osoby niepetnosprawne (z niepetnosprawnosciami) to takie osoby, ktére posiadajg odpo-
wiednie orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony lub osoby, ktére takiego orzeczenia
nie posiadajg, lecz ich sprawnosc fizyczna, psychiczna lub umystowa trwale lub okresowo utrud-
nia, ogranicza lub uniemozliwia wykonywanie codziennych czynnosci, nauke, prace oraz petnie-
nie rél spotecznych.

Przez czynnosci codzienne (podstawowe) dla danego wieku nalezy rozumie¢:

- dla niemowlat - prawidtowa reakcje na bodzce zewnetrzne (ptacz, usmiech, wiasciwe gesty
i odruchy);
dla dzieci w wieku przedszkolnym - zdolnos¢ brania udziatu w grach i zabawach w grupie
rowiesnikow;

+ dla dzieci w wieku szkolnym - uczeszczanie do szkoty oraz uczestnictwo we wszystkich
rodzajach obowiazkowych zaje¢;

- dla os6b w wieku aktywnosci zawodowej — prace zawodowa, nauke lub prowadzenie
gospodarstwa domowego;
dla oséb w wieku starszym — podstawowa samoobstuge przy czynnosciach higienicznych,
zakupach, przyrzadzaniu positkéw itp.

Informacje o osobach niepetnosprawnych, zgodnie z przepisami ustawy o NSP, pozyskiwane byty

na zasadzie dobrowolnosci.

Informacje dotyczace niepetnosprawnosci gromadzone w kolejnych spisach ludnosci maja na celu
zbadanie skali wystepowania zjawiska niepetnosprawnosci w spoteczenstwie oraz dokonanie charaktery-
styki demograficzno-spotecznej wyodrebnionej subpopulacji. Zbiorowo$¢ oséb z niepetnosprawnosciami
zostata podzielona na dwie podstawowe grupy. Pierwsza to osoby niepelnosprawne prawnie, tj. posia-
dajace (jak wspomniano wczesniej) stosowne orzeczenie potwierdzajgce ograniczenia zdrowotne, druga
to osoby niepetnosprawne tylko biologicznie, tj. nieposiadajace orzeczenia, ale odczuwajace catkowicie,
powaznie lub umiarkowanie ograniczong zdolno$¢ do wykonywania czynnosci podstawowych dla ich
wieku. W obu przypadkach dotyczyto to stanéw dtugotrwatych, tj. takich, ktére trwaty lub przewidywano,
ze beda trwaty 6 miesiecy lub diuzej.

Osoby niepetnosprawne prawnie w wieku 16 lat i wiecej proszone byty o podanie stopnia swojej niepetno-
sprawnosci. Wynika on z aktualnego orzeczenia (wydanego przez odpowiedni organ orzekajacy), ustala-
jacego niezdolno$¢ do pracy, stopien niepetnosprawnosci, celowosc¢ przekwalifikowania lub inwalidztwo.
Stosowne orzeczenia (aktualne w momencie spisu) wydawane byty przez ré6zne organy do tego upraw-
nione, w réznym czasie, nosity tez rézne nazwy. Sposéb grupowania poszczegolnych orzeczen przyjety
w spisie i oméwiony w uwagach metodycznych publikacji pozwolit na zaprezentowanie omawianej subpo-
pulacji w podziale uwzgledniajacym stopien niepetnosprawnosci okreslony jako znaczny, umiarkowany
lub lekki.
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Tablica 8.
Table 8.

Osoby z niepelnosprawnosciami wedtug pici i miejsca zamieszkania
Persons with disabilities by sex and place of residence

2011 2021
Wyszczegélnienie
Specification w tys. w odsetkach w tys. w odsetkach o
in thousands in percent in thousands in percent B
Ogodtem
Total 515,7 100,0 674,3 100,0 130,7
mezczyzni
males 237,7 46,1 300,5 44,6 126,4
kobiety
females 278,0 53,9 3737 55,4 134,4
miasta
urban areas 349,6 67,8 432,6 64,2 123,7
wies
rural areas 166,1 32,2 241,7 35,8 145,5
Osoby niepetnosprawne prawnie
Legally disabled persons 3033 58,8 362,4 53,7 119,5
Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie
Only biologically disabled persons 2124 41,2 3119 46,3 146,8

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze oséb z niepetnosprawnosciami w wojewddztwie mazowieckim byto
674,3 tys., tj. 12,2% ogdlnej liczby mieszkaricow. W poréwnaniu ze spisem przeprowadzonym w 2011 .
liczba ta wzrosta 0 158,6 tys., tj. 0 30,7%, a udziat w ogdlnej liczbie mieszkarncéw zwiekszyt sie 0 2,4 p. proc.
W kraju wzrost liczby niepetnosprawnych byt relatywnie mniejszy i wyniost 16,0%. W 2021 r. niepetno-
sprawni w wojewodztwie stanowili 12,4% tej zbiorowosci w Polsce, a 10 lat wczesniej — 11,0%.

Oséb niepetnosprawnych prawnie byto wiecej niz niepetnosprawnych tylko biologicznie. W 2021 r. w mazo-
wieckim ich odsetek wyniést odpowiednio 53,7% wobec 46,3%; w kraju 63,7% wobec 36,3%. W okresie
miedzyspisowym relatywnie wiekszy wzrost dotyczyt liczby oséb niepetnosprawnych tylko biologicznie -
wyniést 46,8%, podczas gdy zbiorowos¢ oséb posiadajacych prawnie potwierdzong niepetnosprawnos¢
zwiekszyta sie 19,5%. Warto zauwazy¢, ze ogdtem liczba ludnosci w wojewddztwie wzrosta w tym samym
czasie 0 4,7%, co oznacza, ze stan zdrowia mieszkarncéw (obiektywny — potwierdzony orzeczeniem o niepet-
nosprawnosci oraz subiektywny — wynikajacy z samooceny) pogorszyt sie. Jednym z powodéw moze by¢
znaczacy przyrost ludnosci w wieku poprodukcyjnym (o 26,5%).

W wojewddztwie mazowieckim w 2021 r. spisano 10,4% ogétu oséb niepetnosprawnych prawnie w kraju
i 15,8% niepetnosprawnych tylko biologicznie; w 2011 r. byto to odpowiednio 9,7% i 13,6%.

W 2021 r. kobiet z niepetnosprawnosciami byto o 73,2 tys. wiecej niz mezczyzn (w 2011 r. 0 40,3 tys.).
Ich przewage odnotowano w obu omawianych kategoriach oséb. Ogétem udziat kobiet wynidst 55,4%,
w zbiorowosci niepetnosprawnych prawnie - 50,3%, a w grupie 0séb niepetnosprawnych tylko biolo-
gicznie przewaga nad mezczyznami byta bardziej znaczaca - 61,4% wobec 38,6%. Takze czestotliwos¢
wystepowania niepetnosprawnosci wirdd kobiet byta wieksza; w 2021 r. niepetnosprawnos¢ odnotowano
dla 13,0% kobiet i 11,4% mezczyzn.

Okoto 2/3 prezentowanej populacji to mieszkaricy miast; w ostatnim spisie ich odsetek wyniést 64,2%,
a w poprzednim 67,8%. W miastach wolniej niz na wsi przybywa oséb z niepetnosprawnosciami; o ile
wzrost liczby ludnosci ogétem w okresie miedzyspisowym w miastach byt wiekszy niz na wsi (5,4% wobec
3,3%), to wzrost liczby 0séb z niepetnosprawnosciami wyniést odpowiednio 23,7% wobec 45,5%. Czesto-
tliwos¢ wystepowania niepetnosprawnosci byta zblizona — w miastach dotyczyta 12,1% mieszkancéw, a na
wsi 12,4% (w 2011 r. odpowiednio 10,3% i 8,8%).
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Tablica9. Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug pici i kategorii niepetnosprawnosci w 2021 r.
Table 9.  Persons with disabilities by sex and category of disability in 2021

Ogétem Mezczyzni Kobiety
Wyszczegolnienie Total Males Females
Specification

wtys. inthousands

Ogoétem

Total 674,3 300,5 373,7
Osoby niepetnosprawne prawnie

Legally disabled persons 362,4 180,2 182,2
Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie

Only biologically disabled persons 311,9 1203 191,5
Miasta

Urban areas 432,6 186,1 246,4
Osoby niepetnosprawne prawnie

Legally disabled persons 2379 1151 122,7
Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie

Only biologically disabled persons 194,7 71,0 123,7
Wies

Rural areas 241,7 114,4 127,3

Osoby niepetnosprawne prawnie
Legally disabled persons 124,5 65,1 59,5

Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie
Only biologically disabled persons 117,2 49,3 67,8

W 2021 r. mezczyzn z zadeklarowang niepetnosprawnoscia byto 300,5 tys., z czego 60,0% posiadato orze-
czenie o niepetnosprawnosci, a 40,0% to niepetnosprawni tylko biologicznie. Wsréd kobiet proporcje byty
bardziej wyréwnane. Ogdlna liczba kobiet deklarujacych niepetnosprawnos¢ wyniosta 373,7 tys., z czego
niepetnosprawnos¢ prawna dotyczyta mniej niz potowy z nich - 48,7%, a tylko biologiczna — 51,3%.

Wykres 16.  Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug miejsca zamieszkania, pici i kategorii
niepetnosprawnosci w 2021 r.
Chart 16.  Persons with disabilities by place of residence, sex and category of disability in 2021

Miasta Wies
% Urban areas % Rural areas
70 70
60 60
50 50 ——
40 40 —
30 30 —
20 20 —
10 10 —
0 0
Mezczyzni Kobiety Mezczyzni Kobiety
Males Females Males Females
- Osoby niepetnosprawne prawnie Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie
Legally disabled persons Only biologically disabled persons
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W miastach wsréd mezczyzn z niepetnosprawnosciami wiekszos$¢ posiadata stosowne orzeczenie (61,9%),
podczas gdy wsréd kobiet nieznacznie wiecej byto niepetnosprawnych tylko biologicznie (50,2%). Na wsi
wsrdd niepetnosprawnych mezczyzn odsetek posiadajacych orzeczenie wynidst 56,9%, a wsrdd kobiet
46,7%, tak wiec niepetnosprawnych tylko biologicznie byto 43,1% mezczyzn i 53,3% kobiet.

Jak juz oméwiono wczesniej, wiekszos¢ 0séb z zadeklarowang w spisie niepetnosprawnoscia to niepet-
nosprawni prawnie. Zakres gromadzonych informacji o osobach tworzacych te subpopulacje byt zalezny
od wieku badanych.

Osobom w wieku 0-15 lat ustalono jedynie fakt posiadania prawnego orzeczenia o niepetnosprawnosci.
W 2021 r. grupa ta liczyta 34,4 tys. 0séb, a jej udziat w ogdlnej liczbie niepetnosprawnych prawnie wynidst
9,5%, przy czym wsrdd chtopcdw byt wyraznie wiekszy niz wirdd dziewczat (12,1% wobec 6,9%), a na wsi
nieco wiekszy niz w miastach (9,8% wobec 9,3%). Osobom starszym, tj. w wieku 16 lat i wiecej ustalony
zostat stopien niepetnosprawnosci (znaczny, umiarkowany lub lekki); oséb takich byto 328,0 tys. i stanowity
90,5% ogotu niepetnosprawnych prawnie.

Niezaleznie od ptci oraz miejsca zamieszkania najwiecej byto oséb posiadajacych umiarkowany stopien
niepetnosprawnosci. Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze ogétem byto ich 148,7 tys., tj. 45,3% niepetnospraw-
nych w wieku 16 lat i wiecej posiadajacych orzeczenie; wsréd mezczyzn — 46,2%, a wsrdd kobiet — 44,5%.
Wieksze zr6znicowanie zaobserwowano poréwnujac miasta i wie$ — odpowiednio 47,1% i 41,9%.

Znaczny stopien niepetnosprawnosci odnotowano dla 97,5 tys. mieszkancéw wojewddztwa mazowiec-
kiego, tj. dla 29,7% omawianej zbiorowosci; przy czym mezczyzni rzadziej niz kobiety mieli orzeczony ten
stopien niepetnosprawnosci (28,4% wobec 31,0%). W miastach 0séb ze znaczna niepetnosprawnoscia byto
relatywnie mniej niz na wsi (odpowiednio 27,0% i 35,1%).

Niepetnosprawnych w stopniu lekkim byto 81,8 tys., tj. 24,9% ogdlnej liczby oséb, dla ktérych ustalono
stopien niepetnosprawnosci. Wsréd mezczyzn odsetek ten wynidst 25,4%, a wsrod kobiet 24,5%. W zalez-
nosci od miejsca zamieszkania réznica byta nieco wieksza i wyniosta 3,0 p. proc. (26,0% w miastach wobec
23,0% na wsi).
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Tablica 10.
Table 10.

Osoby z niepetlnosprawnosciami wedtug pici, kategorii i stopnia niepetnosprawnosci w 2021 r.
Persons with disabilities by sex, category and degree of disability in 2021

Z ogotem
o Ogotem | Mezczyzni | Kobiety Oftotal
Wy;::?ﬁgcf;l’:i‘(')en”'e Total Males Females Gk o
urban areas | rural areas
wtys. inthousands
Ogodtem
Total 674,3 300,5 373,7 432,6 241,7
Osoby niepetnosprawne prawnie
Legally disabled persons 362,4 180,2 182,2 237,9 124,5
W wieku 16 lat i wiecej
Aged 16 years and more 328,0 158,4 169,6 2157 112,3
o stopniu niepetnosprawnosci:
with a degree of disability:
Znacznym
considerable 97,5 45,0 52,5 58,1 39,4
umiarkowanym
moderate 148,7 73,2 754 101,6 471
lekkim
minor 81,8 40,2 41,6 56,0 25,8
W wieku 0-15 lat z orzeczeniem o niepetnosprawnosci @
Aged 0-15 years with disability certificate ® 34,4 21,8 12,6 22,2 12,2
Osoby niepelposprawne prawnie wedtug ograniczen
sprawnosci
Legally disabled persons by activity limitation
Odczuwajace ograniczenie sprawnosci
Perceiving activity limitation 214,2 105,3 108,9 135,1 79,2
catkowite
totally 26,3 12,8 13,5 14,9 14
powazne
severely 61,3 29,7 31,6 37,5 23,8
umiarkowane
moderately 126,7 62,8 63,9 82,7 43,9
Nieodczuwajacy ograniczen
Having no limitation ® 148,1 74,9 733 102,8 454
Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie
Only biologically disabled persons 311,9 120,3 191,5 194,7 117,2
odczuwajace ograniczenie sprawnosci:
perceiving activity limitation:
Catkowite
Totally 8,5 2,8 57 52 33
Powazne
Severely 52,5 20,1 324 321 20,4
Umiarkowane
Moderately 250,9 97,4 153,4 157,4 93,4

atacznie z osobami w wieku od 16 lat do 17 lat i 6 miesiecy, ktorych orzeczenia o niepetnosprawnosci zostaty wydtuzone z mocy prawa
ze wzgledu na stan epidemii lub zagrozenia epidemicznego wirusem SARS-CoV-2 w 2021 r. b Osoby niepetnosprawne tylko prawnie.
a Including persons aged 16 to 17 years and 6 months whose disability certificates have been extended by law due to the state of
epidemic or epidemic threat of the SARS-CoV-2 virus in 2021. b Only legally disabled persons.
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Wszystkie osoby deklarujace w spisie niepetnosprawnos¢ (zaréwno prawna, jak i biologiczng) proszone
byty o ocene tego, jak dotkliwe jest ograniczenie sprawnosci, ktére odczuwaja na co dzien (catkowite,
powazne, umiarkowane). Nalezy przy tym pamieta¢, ze dopuszczalna jest sytuacja, w ktérej osoba majaca
prawnie orzeczong niepetnosprawnos¢ nie odczuwa z jej powodu zadnych ograniczerh w codziennym
funkcjonowaniu. Wyniki NSP 2021 pokazaty, ze takich osob byto 148,1 tys., a ich udziat w zbiorowosci
niepetnosprawnych prawnie byt znaczny i wyniést 40,9%. Os6b niepetnosprawnych prawnie, ktére odczu-

waty ograniczenia sprawnosci w codziennym zyciu byto 214,2 tys., tj. 59,1% ogdlnej ich liczby.

Najwiecej sposréd oséb niepetnosprawnych prawnie, ktére odczuwaty ograniczenia okredlito je jako umiar-
kowane - 126,7 tys. 0séb (59,1%), nastepnie powazne - 61,3 tys. (28,6%) i catkowite - 26,3 tys. (12,3%).

Umiarkowane ograniczenie sprawnosci nieco czesciej deklarowali mezczyzZni niz kobiety — 59,6% wobec
58,6%. W miastach wskazato na nie 61,2% niepetnosprawnych prawnie, a na wsi 55,5%. Jako powazne
swoje ograniczenie okreslito 28,2% mezczyzn i 29,0% kobiet, a w miastach deklarowano je rzadziej niz
na wsi — 27,8% wobec 30,1%. Catkowite ograniczenie sprawnosci niemal tak samo czesto odczuwali
mezczyzni, jak kobiety — odpowiednio 12,2% i 12,4%. Wsréd niepetnosprawnych prawnie w miastach

wskazato na nie 11,0% badanych, a na wsi 14,4%.

Jak juz wspomniano wcze$niej subiektywnga ocene ograniczenia sprawnosci podawali w spisie réwniez ci,
ktérzy nie posiadali prawnego potwierdzenia niepetnosprawnosci (niepetnosprawni tylko biologicznie);
0s06b takich w 2021 r. byto 311,9 tys. Oni réwniez okreslali swoje ograniczenia jako umiarkowane - odpo-
wiedzi takiej udzielito 250,9 tys. badanych (tj. 80,4%), powazne - 52,5 tys. (16,8%) i catkowite — 8,5 tys.
0s0b (2,7%). Widzimy wiec, ze w zbiorowosci niepetnosprawnych tylko biologicznie, podobnie jak wsréd
niepetnosprawnych prawnie, najwiecej oséb uznato swoje ograniczenia za umiarkowane, jednak odsetek
byt wyraznie wiekszy. Zwraca uwage fakt, ze odpowiedzi udzielane przez osoby niepetnosprawne tylko

biologicznie byly bardzo podobne bez wzgledu na pte¢ i miejsce zamieszkania.

Wykres 17.  Udziat oséb z niepelnosprawnosciami w ogdlnej liczbie ludnosci danej grupy wieku

Chart 17.  Share of persons with disabilities in the total number of population of a given age group
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Udziat 0séb z niepetnosprawnosciami w ogélnej liczbie ludnosci w wojewddztwie mazowieckim zwiekszyt
sie29,8% w 2011 r.do 12,2% w 2021 r. Dynamika ta byta rézna z zaleznosci od analizowanej grupy wieku.
Najmniejsze zmiany dotycza 0s6b w wieku produkcyjnym — odsetek niepetnosprawnych zwiekszyt sie tu
00,4 p. proc. (z7,1% do 7,5%), przy czym w grupie oséb w wieku mobilnym wzrést o 1,2 p. proc., a niemo-
bilnym zmniejszyt sie 0 0,8 p. proc. Wsrdd oséb w wieku przedprodukcyjnym niepetnosprawnosé w 2021 r.
dotyczyta 4,0% zbiorowosci wobec 2,4% 10 lat wczeéniej, a w wieku poprodukcyjnym — odpowiednio

32,7% wobec 27,3%.
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Mapa 11.
Map 11.

Osoby z niepetnosprawnosciami na 1000 ludnosci
Persons with disabilities per 1000 population
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W nawiasach podano liczbe powiatow.
Number of powiats is given in parentheses.

Wyniki spisow wskazujg na wyrazne zréznicowanie terytorialne w wystepowaniu niepetnospraw-
nosci. Obrazuje to wskaznik przedstawiajacy liczbe oséb z niepetnosprawnosciami przypadajaca na
1000 ludnosci. W 2021 r. na 1000 mieszkancéw wojewddztwa mazowieckiego przypadaty 122 osoby
z niepetnosprawnosciami, podczas gdy w 2011 r. byto to 98 (przy sredniej dla Polski odpowiednio 143
i 122). W 2021 r. w wojewddztwie mazowieckim najwyzsza warto$¢ wskaznika odnotowano powiatach
lipskim (176), zwolenskim (164) i m. Radomiu (159), a najnizsza w piaseczynskim (97) oraz legionow-
skim (101) i warszawskim zachodnim (103). W 2021 r. we wszystkich powiatach wojewdédztwa omawiany
wskaznik byt wyzszy w zbiorowosci kobiet niz mezczyzn (odpowiednio 130 wobec 114); 10 lat wczesniej
zaleznos¢ ta nie znalazta potwierdzenia w 13 spos$réd 42 powiatéw wojewddztwa.

55



4. PERSONS WITH DISABILITIES

Mapa 12.
Map 12.

56

Osoby z niepetnosprawnosciami w miastach na 1000 ludnosci
Persons with disabilities in urban areas per 1000 population
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W miastach na 1000 mieszkancéw w 2021 r. przypadato 121 0séb z niepetnosprawnosciami, a w 2011 r. -
103; srednio w kraju odpowiednio 148 i 129. Powiaty, w ktorych relatywnie najwiecej oséb w ostatnim
spisie zadeklarowato niepetnosprawnosc byty lipski (187 na 1000 mieszkancow), siedlecki (167) i gosty-
ninski (162), a najmniej — fosicki i wotominski (po 97) oraz biatobrzeski (104). Na 1000 mezczyzn w miastach
przypadato 112 niepetnosprawnych, a na 1000 kobiet — 130; w Polsce byto to odpowiednio 137 157.
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Mapa 13.
Map 13.

Osoby z niepetnosprawnosciami na wsi na 1000 ludnosci
Persons with disabilities in rural areas per 1000 population
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Wedtug NSP 2021 na 1000 mieszkancéw wsi niepetnosprawne byty 124 osoby, podczas gdy 10 lat wcze-
$niej 88; w kraju odpowiednio 137 111.W 2021 r. najwyzszy wskaznik odnotowano w powiatach lipskim
(174), zwolenskim (166) i przasnyskim (162), a najnizszy w piaseczynskim (87), legionowskim (88) i prusz-
kowskim (97). Na wsi na 1000 mezczyzn niepetnosprawnos¢ zadeklarowato 118, a wérdd kobiet 130;
$rednio w kraju odpowiednio 129 144.
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4. PERSONS WITH DISABILITIES

Mapa 14. Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug kategorii niepetnosprawnosci
Map 14.  Persons with disabilities by category of disability

osoby niepetnosprawne prawnie
disabled persons according law

osoby niepetnosprawne tylko biologicznie
disabled persons, only biologically

W %
In %

- osoby niepetnosprawne prawnie
disabled persons according law

osoby niepetnosprawne tylko biologicznie
disabled persons, only biologically

W obu spisach w zdecydowanej wiekszosci powiatow wojewddztwa wiecej byto oséb niepetnosprawnych
prawnie. W 2021 r. najwyzszy ich odsetek wystapit w m. Ptocku (66,0%) oraz powiatach szydtowieckim
i zyrardowskim (odpowiednio 65,3% i 65,2%). Natomiast w 2011 r. w sierpeckim (75,0%), zyrardowskim
(74,6%) oraz ciechanowskim (73,2%). Zaréwno w NSP 2021, jak i NSP 2011 byto po 7 powiatéw, w ktérych
udziat niepetnosprawnych prawnie w ogélnej zbiorowosci 0séb z niepetnosprawnosciami byt mniejszy niz
niepetnosprawnych tylko biologicznie. W 2021 r. najmniejszy odnotowano w powiecie garwolinskim (41,2%),
a 10 lat wczesniej w lipskim (46,7%).
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5. Charakterystyka narodowo-etniczna ludnosci
5. National-ethnic identity characteristics

5.1. Struktura narodowo-etniczna ludnosci
5.1. National-ethnic structure of the population

Tablica 11.
Table 11.

Narodowos¢ - przynaleznos¢ narodowa lub etniczna jest deklaratywna, oparta na subiektyw-
nym odczuciu, indywidualng cecha kazdego cztowieka, wyrazajaca jego emocjonalny, kulturowy
lub wynikajacy z pochodzenia zwigzek z okreslonym narodem lub wspdlnota etniczna. Narodowo-
ci (odczuwanej przynaleznosci narodowo-etnicznej) nie nalezy myli¢ z przynaleznoscia panstwo-
wa, czyli obywatelstwem. W spisie ludnosci i mieszkan w 2021 r. umozliwiono mieszkaricom Polski
wyrazenie ztozonych tozsamosci narodowo-etnicznych poprzez zadanie dwdch pytan o przynalez-
no$¢ narodowo-etniczna.

Analiza wynikéw uzyskanych w NSP 2021 wykazata, ze wsréd mieszkarncéw wojewddztwa mazowieckiego
dominuje ludnos¢ o polskiej tozsamosci narodowej. Z ogdlnej liczby ludnosci wojewddztwa 5475,8 tys.
0s6b, czyli 99,3% zadeklarowato swojg narodowosc jako polska. Deklarujacy niepolska przynaleznos¢ naro-
dowa lub etniczng stanowili grupe liczacag 107,6 tys. 0sob (blisko 2%). W odniesieniu do 1,3 tys. 0séb nie
zdofano ustali¢ przynaleznosci narodowo-etniczne;j.

Ludnos¢ wedtug identyfikacji narodowo-etnicznych
Population by the national-ethnic identities

2011 2021
Identyfikacja narodowo-etniczna®
National-ethnic identification® e w odsetkach Polska=100 2011=100
in thousands in percent Poland=100
Ogotem® Total® 5268,7 5514,7 100,00 14,5 104,7
Polska Polish 5195,6 5475,8 99,29 14,6 105,4
Inna niz polska  Non-Polish 55,4 107,6 1,95 7,7 194,2
w tym: of which:
ukrainska Ukrainian 6,6 15,4 0,28 18,7 233,7
biatoruska Belarusian 2,3 9,3 0,17 16,4 403,3
angielska English 2,1 6,7 0,12 12,3 320,4
niemiecka German 29 53 0,10 3,7 181,1
zydowska Jewish 2,8 5,2 0,09 30,4 188,7
amerykanska American 2,7 5,2 0,09 18,8 196,2
$laska Silesian 43 5,0 0,09 0,8 114,9
rosyjska Russian 3,1 4,0 0,07 24,8 126,9
wietnamska Vietnamese 3,0 39 0,07 74,7 132,2
francuska French 2,0 3,6 0,06 24,2 175,4
wioska Italian 1,4 35 0,06 17,4 247,2
Nieustalona Unknown 53,6 1,3 0,02 11,8 2,5

aWyrazona w pierwszej lub drugiej deklaracji. b Dane zawieraja zestawienie odpowiedzi z dwdch pytan, dlatego nie sumuja sie na ogétem.
a Answers to the first or second question. b The data contains the answers from two questions, so they do not total add up.
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W wojewddztwie mazowieckim do narodowosci innych niz polska, ktére wyrézniaja sie pod wzgledem
liczebnosci, nalezy zaliczy¢ narodowos$¢ ukrainiska. W 2021 r. taka odpowiedz na pierwsze lub drugie
pytanie dotyczace przynaleznosci narodowo-etnicznej podato 15,4 tys. 0s6b, tj. 14,4% ogo6tu oséb dekla-
rujgcych przynaleznosc¢ inng niz polska. Nalezy pamieta¢, ze NSP 2021 odbyt sie przed inwazja Federacji
Rosyjskiej na Ukraine. Kolejng grupa narodowg jest spotecznos¢ biatoruska liczaca 9,3 tys. z udziatem
8,6%, a nastepnie spotecznos¢ angielska - 6,7 tys. 0séb, tj. 6,2%. W odniesieniu do czterech kolejnych, pod
wzgledem liczebnosci, grup narodowych suma deklaracji odnotowanych jako odpowiedzi na pierwsze lub
drugie pytanie etniczne ksztattuje sie na poziomie okoto 5 tys.; sg to narodowosci: niemiecka, zydowska,
amerykanska i $laska.

Warto wspomnie¢, ze w wojewddztwie mazowieckim mieszka 7,7% ogétu spisanych w Polsce oséb dekla-
rujacych niepolska (lub polska i niepolska jednoczesnie) przynaleznos¢ narodowo-etniczna. W wojewddz-
twie tym zamieszkuje wiekszos¢, bo 75% ogdtu deklarujgcych przynaleznos¢ wietnamska oraz duza cze$é
sposréd osob identyfikujacych sie z narodem tureckim (39%), butgarskim (31%), zydowskim (30%), wegier-
skim, australijskim, japorskim (po 26%), rosyjskim (25%).

Przystepujac do analizy zmian, jakie dokonaty sie miedzy dwoma ostatnimi spisami w zakresie stanéw
liczebnych zbiorowosci etnicznych, nalezy zauwazy¢, ze w ciggu 10 lat ogdlna liczba ludnosci zwiekszyta
sie 0 246,0 tys. (0 4,7%). W poréwnaniu z 2011 r. znacznie wzrosta (0 52,2 tys., tj. 0 94,2%) liczba oséb iden-
tyfikujgcych sie z innymi niz polska spotecznosciami (liczona po obu deklaracjach).

Dla wszystkich niepolskich zbiorowosci liczacych co najmniej 3 tys. cztonkédw mozna zaobserwowacd
wzrost liczebnosci, przy czym najwiekszy dotyczy oséb deklarujacych narodowosé: biatoruska (4-krotny),
angielska (ponad 3-krotny), wtoska (prawie 2,5-krotny) i ukrainska (ponad 2-krotny). Dla pozostatych grup
narodowych wskazniki wzrostu ksztattuja sie od niemal 115% w przypadku deklaracji $laskiej do ponad
196% w przypadku amerykanskiej.

O ile w przypadku Ukraincow i Biatorusinéw przyczyny wzrostu mozna rozpatrywac w kontekscie efektéw
migracji do Polski z krajow sasiednich, to w przypadku pozostatych nacji sytuacja wydaje sie nieco bardziej
skomplikowana. Dla narodowosci angielskiej, niemieckiej i amerykanskiej cechg wspdlng jest fakt, ze sg to
nacje zwigzane z krajami bedgcymi popularnymi kierunkami migracji mieszkanncéw wojewédztwa mazo-
wieckiego, tj. miejscami przebywania czasowego czesci 0séb zaliczanych do ludnosci wojewddztwa.

Jezyk uzywany w domu dotyczy jezyka uzywanego na co dzieh w domu i odnosi sie do jezyka
modwionego lub migowego, ktéry uzywany jest w kontaktach rodzinnych.

W 2021 r., podobnie jak w dwdch poprzednich spisach, obok pytania o przynalezno$¢ narodowo-etniczng
zadawano pytanie o jezyk uzywany w kontaktach domowych, ktére dawato respondentom mozliwos¢
wymienienia dwdch jezykdw niepolskich, niezaleznie od tego, czy byly one uzywane jednoczesnie z jezy-
kiem polskim, czy tez nie. W sumie odnotowano w spisie okoto 350 rodzajéw okreslen jezyka, przy czym
dla mieszkancow wojewddztwa mazowieckiego byto to 179.

Na podstawie wynikéw badania spisowego mozna stwierdzi¢, ze w zdecydowanej wiekszosci ludnos¢
wojewddztwa mazowieckiego postuguje sie w kontaktach domowych jezykiem polskim. Uzywanie tego
jezyka zadeklarowato w sumie 5496,3 tys. 0séb, co stanowito 99,7% ogétu ludnosci wojewddztwa. Osoby
postugujace sie w kontaktach rodzinnych jezykiem innym niz polski stanowity zbiorowos¢ liczaca 200,7 tys.
(3,6%). Warto wspomniec o polskim jezyku migowym (zaliczanym do jezykéw innych niz polski), ktérego
uzywato 1,7 tys. os6b. W przypadku 5,0 tys. 0s6b (niespetna 0,1% ogétu) nie zdotano ustali¢ zadnych
danych na temat jezyka uzywanego w rozmowach domowych.

Wedtug danych spisowych jezykiem niepolskim, ktérym ludnos$¢ wojewddztwa mazowieckiego najczesciej
postuguje sie w kontaktach domowych jest angielski (135,2 tys.), a nastepnie rosyjski (17,8 tys.), niemiecki
(14,2 tys.) i ukrainski (10,7 tys.). Ponadto stosunkowo czesto uzywany jest jezyk: francuski, hiszpanski,
wioski i wietnamski.
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Tablica12. Ludnos¢ wedtug jezyka uzywanego w domu
Table 12.  Population by language used at home
2011 2021
Jezyk uzywany w domu
Language used at home . w tys. w odsetkach Polska=100 2011=100
in thousands in percent Poland=100
Ogoétem® Total ® 5268,7 5514,7 100,00 14,5 104,7
Polski Polish 5209,4 5496,3 99,67 14,5 105,5
Inny niz polski Non-Polish 45,6 200,7 3,64 11,5 439,8
w tym: of which:
angielski English 21,4 135,2 2,45 18,3 631,8
rosyjski Russian 4,7 17,8 0,32 28,2 378,6
niemiecki German 35 14,2 0,26 6,6 402,0
ukrainski Ukrainian 24 10,7 0,19 19,4 436,9
francuski French 3,1 9,4 0,17 22,4 307,2
hiszparski Spanish 1,7 6,7 0,12 22,6 389,5
wioski Italian 1,6 58 0,11 15,2 360,3
wietnamski Vietnamese 2,7 38 0,07 80,3 1411
Nieustalony ~ Unknown 53,4 5,0 0,09 15,6 9,5

a Respondenci mieli mozliwos¢ wskazania wiecej niz jednego jezyka, dlatego dane nie sumujg sie na ogdtem.
a Respondents were able to indicate more than one language, so the data do not add up.

Analizujgc zmiany, jakie zaszty od 2011 r. w skali wykorzystywania poszczegdlnych jezykéw do kontaktéw
domowych, nalezy zauwazy¢, ze nieznacznie zmienit sie zakres wykorzystywania jezyka polskiego (wzrost
0 5,5%), natomiast znaczaco, bo ponad 4-krotnie zwigkszyta sie liczba oséb postugujacych sie w kontak-
tach domowych jezykiem innym niz polski.

Dla poszczegdlnych jezykéw niepolskich mozna zauwazy¢ pewne wzorce, ktére korespondujg z tym, co
zaobserwowano w przypadku zmian dotyczacych deklaracji narodowosciowych. W stosunku do poprzed-
niego spisu znaczace wzrosty mozna odnotowac dla liczby uzytkownikéw takich jezykéw, ktére maja
jakie$ powiazania z procesem migracji miedzynarodowych (zaréwno imigracji, jak i emigracji). Mamy do
czynienia na przyktad z ponad 6-krotnym wzrostem liczby oséb uzywajacych w domu jezyka angielskiego,
ponad 4-krotnym uzytkownikéw jezyka ukrainskiego i 4-krotnym niemieckiego.

5.2. Przynalezno$¢ wyznaniowa
5.2. Religious affiliation

Wyznanie (przynalezno$¢ wyznaniowa) jest to formalne uczestnictwo lub emocjonalny zwiazek
osoby z okreslonym wyznaniem religijnym (ko$ciotem lub zwigzkiem wyznaniowym). Wyznanie
jest okreslane na podstawie dobrowolnej deklaracji, w tym takze brakiem zwigzku z jakimkolwiek
wyznaniem (bez wyznania). Pytanie o wyznanie nie odnosi sie do wiary (lub niewiary) jako takiej,
ani jej intensywnosci, lecz do odczuwanej lub formalnej przynaleznosci (lub nieprzynalezenia)
do wyznania.
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Tablica 13.
Table 13.

Pytanie o przynalezno$¢ wyznaniowa miato charakter dobrowolny, co znalazto odzwierciedlenie w postaci
uwzglednienia wsréd kategorii odpowiedzi mozliwos$¢ zaznaczenia ,nie chce odpowiadac na to pytanie”.
Z mozliwosci odmowy udzielenia odpowiedzi na pytanie o wyznanie skorzystato 1202,5 tys. 0séb, co stano-
wito 21,8% mieszkancéw wojewddztwa mazowieckiego. Odmowy zarejestrowane w wojewodztwie mazo-
wieckim stanowity 15,4% wszystkich odméw w kraju. Udziat odméw odpowiedzi na pytanie o wyznanie jest
2,7 razy wiekszy niz w spisie z 2011 r. Wynik taki w duzej mierze moze by¢ rezultatem wysokiego udziatu
respondentéw samodzielnie spisujacych sie przez Internet.

Dla 3,8 tys. 0s6b, tj. 0,1% populacji nie uzyskano zadnego stanowiska wobec pytania o wyznanie, co oznacza
znaczna redukcje braku danych w stosunku do NSP 2011 (1,2%).

Ludnos¢ wedlug deklarowanej przynaleznosci do wyznania religijnego w 2021 r.
Population by declared religious affiliation in 2021

W % udzielajacych
Przynaleznos¢ do wyznania religijnego W tysigcach i‘c;p:ﬂ;i?: Polska=100
Religious affiliation In thousands ) Poland=100
In % answering
the question
Ogotem
Total 5514,7 . 14,5
Udzielajacy odpowiedzi na pytanie o wyznanie
Answering the question on religion 4308,4 100,00 14,3
Nalezacy do wyznania
Belonging to a religion 3770,9 87,52 13,7
Kosciot Katolicki — obrzadek tacinski (Kosciot rzymskokatolicki)
Catholic Church - Latin rite (Roman Catholic Church) 3715,9 86,25 13,7
Kosciét Prawostawny
Orthodox Church 13,7 0,32 9,1
Swiadkowie Jehowy
Jehovah's Witnesses 10,8 0,25 9,9
Kosciot Starokatolicki Mariawitéw
Old Catholic Mariavite Church 5,0 0,12 411
Kosciot Ewangelicko-Augsburski
Evangelical Church of the Augsburg Confession 4,1 0,10 6,3
Kosciot Zielonoswigtkowy
Pentecostal Church 3,1 0,07 10,3
Kosciot Katolicki — obrzadek bizantyjsko-ukrairiski (Kosciot
greckokatolicki)
Catholic Church - Byzantine-Ukrainian rite (Greek Catholic Church) 29 0,07 8,7
inne
other 15,3 0,35 19,5
Nienalezacy do zadnego wyznania
Not belonging to any religion 537,5 12,48 20,6
Odmawiajacy odpowiedzi na pytanie o wyznanie
Refusing to answer the question on religion 1202,5 . 15,4
Nie ustalono
Not established 3,8 . 23,5
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Liczba o0séb, ktére udzielity odpowiedzi na pytanie o wyznanie w 2021 r. wyniosta 4308,4 tys. i stano-
wita 78,1% ogotu ludnosci wojewddztwa mazowieckiego; dla poréwnania w 2011 r. analogiczny odsetek
wyniést 90,7%. Stosunkowo wysoki udziat respondentéw uchylajacych sie od odpowiedzi na to pytanie,
powaznie utrudnia zadanie stworzenia precyzyjnego opisu standw liczebnych poszczegdlnych wyznan
oraz spotecznosci bezwyznaniowcow.

Wyniki spisu pokazujg, ze 3770,9 tys. mieszkancow wojewodztwa mazowieckiego identyfikuje sie z instytu-
cjami wyznaniowymi, co stanowito 68,4% ogétu ludnosci wojewddztwa oraz 87,5% oséb o znanym statusie
wyznaniowym, tj. od ktérych uzyskano odpowiedz na pytanie o przynaleznos¢ wyznaniowa. Natomiast
liczba oséb deklarujacych, ze nie naleza do zadnego wyznania wyniosta 537,5 tys., co stanowito 9,7% ogétu
ludnosci wojewddztwa oraz 12,5% populacji oséb o okreslonym statusie wyznaniowym.

Duzo wieksza skala odmoéw odpowiedzi na pytanie o wyznanie w 2021 r. w stosunku do 2011 r. ogranicza
mozliwosci poréwnywania wynikéw z zakresu wyznania z dwdéch ostatnich spiséw i w wymiarze danych
bezwzglednych staje sie to bezcelowe. Wobec czego jedyna miarodajna ptaszczyzng poréwnan wydaje sie
struktura deklaracji w obrebie zbiorowosci oséb udzielajacych odpowiedzi na pytanie. Na podstawie tego
kryterium nalezy zauwazy¢, ze w ciaggu 10 lat miedzy spisami wsréd odpowiadajacych na pytanie zmalat
0 8,3 p. proc. udziat ludnosci deklarujgcej przynaleznos¢ do kosciotéw i zwigzkéw wyznaniowych (z 95,8%
w2011 r.do 87,5% w 2021 r.), a co za tym idzie o tyle samo wzrdst odsetek oséb bezwyznaniowych. Udziat
0s0b bezwyznaniowych zwiekszyt sie prawie 3-krotnie (z 4,2% w 2011 r. do 12,5% w 2021 r.).

Wedtug NSP 2021 liczba osdb zaliczajacych sie do wiernych Kosciota Katolickiego obrzadku tacinskiego
wyniosta 3715,9 tys. i stanowita 67,4% og6tu ludnosci wojewddztwa oraz 86,2% 0sdb, ktore okreslity swoj
status wyznaniowy. W poréwnaniu z 2011 r. odnotowano spadek o 8,7 p. proc. udziatu jego wiernych wsréd
0g6tu 0s6b ujawniajacych w badaniu spisowym swoj status wyznaniowy. W kraju udziat zdeklarowanych
wiernych Kosciota rzymskokatolickiego wynidst 89,8% ogétu mieszkaricdw o rozpoznanym statusie wyzna-
niowym, a w uktadzie wojewddztw wartos¢ tego wskaznika ksztattowata sie od 96,2% w podkarpackim
do 85,3% w dolnoslaskim.

Wszystkie pozostate rodzaje identyfikacji wyznaniowych, zrzeszajgce w sumie 54,9 tys. osdb, maja charakter
mniejszosciowy. Najliczniejsza z tej grupy spotecznos¢ wiernych Kosciota Prawostawnego wedtug danych
uzyskanych ze spisu w 2021 r. liczyta 13,7 tys. oséb, co stanowito 0,25% ludnosci wojewddztwa oraz 0,32%
populacji o ustalonym statusie wyznaniowym. Z analizy zmian miedzy spisami mozna zauwazy¢, ze udziat
wiernych prawostawia w ogélnej zbiorowosci 0oséb okreslajacych swoj status wyznaniowy wzrdst o 0,13 p. proc.

Druga pod wzgledem liczebnosci pozycje wsréd mniejszosciowych spotecznosci wyznaniowych w woje-
woédztwie mazowieckim zajmowali przedstawiciele wyznania Swiadkéw Jehowy. Zbiorowos¢ ta liczyta
10,8 tys. 0s6b, co stanowito 0,20% ludnoéci wojewddztwa. Udziat Swiadkéw Jehowy w populacji 0séb,
ktdre okreslity w ostatnim spisie swoja sytuacje wyznaniowa to 0,25%, tj. tyle samo cow 2011 r.

Trzecia co do wielkosci grupa wiernych byli cztonkowie wyznania Kosciota Starokatolickiego Mariawitow,
ktdrzy w 2021 r. liczyli 5,0 tys. 0s6b, tj. 0,09% ogétu ludnosci wojewddztwa i 0,12% os6b o okreslonym
statusie wyznaniowym. Warto doda¢, ze w wojewddztwie mazowieckim mieszka ponad 40% ogétu
wyznawcow tej wiary w Polsce.

Kolejna co do wielkosci grupa wyznaniowa byli luteranie, czyli wierni Kosciota Ewangelicko-Augsburskiego,
liczacy 4,1 tys. 0séb, oraz wierni Kosciota Zielonoswigtkowego zrzeszajacy wedtug deklaracji spisywa-
nych oséb 3,1 tys. cztonkéw. Nastepng zbiorowos¢ tworza cztonkowie Kosciota Katolickiego praktyku-
jacy w obrzadku bizantyjsko-ukrairiskim, okreslanym takze jako Kosciét greckokatolicki. Wedtug danych
uzyskanych w spisie 2021 spotecznos$¢ zdeklarowanych grekokatolikéw w wojewddztwie mazowieckim
liczyta 2,9 tys. oséb.

Cztonkowie kilkudziesieciu pozostatych kosciotéw, zwigzkéw wyznaniowych i ruchéw religijnych, jak
réwniez wyznawcy réznego rodzaju pragdéw i nurtéw religijnych, wedtug NSP 2021 stworzyli zbiorowos$¢
obejmujaca w sumie 15,3 tys. 0séb, co stanowito 0,28% ludnosci wojewddztwa mazowieckiego oraz 0,35%
populacji 0séb o okre$lonym statusie wyznaniowym.
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Tablica 14.

Table 14.

tory, domy zakonne.

Obiekt zbiorowego zakwaterowania (0ZZ) to zesp6t pomieszczen (pokoi i innych pomiesz-
czen pomocniczych), zlokalizowanych w jednym lub kilku budynkach, zajetych przez jeden od-
rebny zaktad, s$wiadczacy ustugi: opiekunczo-wychowawcze, hotelarskie, zdrowotne badz inne,
ktdre sa zwigzane z zamieszkaniem/przebywaniem zwykle wiekszej liczby oséb lub obiekt insty-
tucji wyznaniowej. Do obiektow zbiorowego zakwaterowania zalicza sie m.in. domy studenckie,
hotele pracownicze, domy dziecka, domy pomocy spotecznej, placéwki dla bezdomnych, klasz-

Zgodnie z rozwigzaniami zastosowanymi w NSP 2021, informacje o osobach zamieszkujacych lub prze-
bywajacych w obiektach zbiorowego zakwaterowania zostaty pozyskane od zarzadcédw tych obiektéw
(w zakresie posiadanej dokumentacji) poprzez odpowiednia aplikacje elektroniczng. Dodatkowo osoby
tam przebywajgce mogty dokonac spisu przy pomocy elektronicznego formularza spisowego poprzez
samospis internetowy lub wywiad telefoniczny z udziatem rachmistrza spisowego.

Obiekty zbiorowego zakwaterowania oraz ludnos¢ w nich przebywajaca wedtug kategorii

obiektéow w 2021 r.

Collective living quaters and population living there by category of objects in 2021

Obiekty Ludnos¢ w obiektach
Quaters Population in the quaters
Wyszcz?golr?lenle w liczbach w liczbach
Specification bezwzglednych wodsetkach | bezwzglednych | w odsetkach
in absolute in percent in absolute in percent
numbers numbers

Ogodtem
Total 5682 100,0 52733 100,0
Nauka i praca®
Education and work?® 3657 64,4 20531 38,9
System pieczy zastepczej oraz placowki dla dzieci

i modziezy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
Foster care system and facilities for children and young

persons with special educational needs 259 46 3920 7,4
Leczenie i opieka?®
Treatment and care? 612 10,8 17329 329
Obiekty instytucji wyznaniowych
Religious institutions facilities 572 10,1 6227 11,8
Tymczasowe schronienie
Temporary shelter 264 4.6 2562 49
Mieszkania chronione
Sheltered dwelling 138 2,4 334 0,6
Pozostate obiekty®
Other objects® 180 3.2 1830 35

a Dotyczy osob, ktére dokonujac spisu zadeklarowaty pobyt w tych obiektach. b £acznie z obiektami zamknietymi, tj. zaktadami popraw-

czymi i schroniskami dla nieletnich.

a Refers to persons who declared to stay in these facilities during the census. b Including closed facilities, i.e. juvenile detention centres

and juvenile shelters.



6. LUDNOSC W OBIEKTACH ZBIOROWEGO ZAKWATEROWANIA

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze w wojewddztwie mazowieckim funkcjonowaty 5682 obiekty zbiorowego
zakwaterowania, w ktorych w momencie spisu przebywato 52,7 tys. oséb. W spisie przeprowadzonym
10 lat wczesniej w takich obiektach spisano 52,3 tys. 0s6b. OZZ-ty zlokalizowane w wojewddztwie mazo-
wieckim stanowity 17,6% wszystkich tego typu obiektéw w kraju, a ludnos¢ w nich spisana - 17,0% (w obu
przypadkach najwiecej sposréd wojewddztw).

Nalezy jednak podkresli¢, ze liczba oséb przebywajacych w 2021 r. w obiektach zbiorowego zakwate-
rowania moze by¢ zanizona ze wzgledu na fakt, iz spis ludnosci i mieszkan byt realizowany w okresie
pandemii wywotanej wirusem SARS-CoV-2 oraz zwigzanych z tym ograniczen i restrykcji sanitarnych.
W zwiagzku z powyzszym osoby przebywajace w niektérych obiektach zbiorowego zakwaterowania
(np. w domach studenckich, hotelach pracowniczych) mogty przebywa¢ w domach rodzinnych i takie
miejsce zamieszkania wskazaty w aplikacji elektronicznej na dzier 31 marca 2021 roku. Dla niektérych
obiektéw zarzadzajacy przekazali informacje tylko o czesci oséb lub nie przekazali zadnych danych
0 osobach w nich przebywajacych, a jako przyczyne wskazali sytuacje epidemiczna zwigzang z wirusem
SARS-CoV-2.

Definicja obiektu zbiorowego zakwaterowania jest pojeciem statystycznym. Réwniez przyjete kategorie
obiektow sg podziatem wykorzystywanym na potrzeby analiz statystycznych.

W3réd ogotu obiektéw najwiecej byto jednostek zwigzanych z nauka i praca. W kategorii tej znalazty sie
internaty, bursy, domy studenckie, domy asystentéw, domy stuchaczy seminariéw duchownych, hotele
pracownicze. W 2021 r. byto ich 3657, co oznacza, ze ich udziat byt dominujacy (64,4%). W omawianych
obiektach spisano 20,5 tys. 0s6b, tj. 38,9% ogétu ludnosci spisanej w OZZ-tach (przy $redniej w kraju wyno-
szacej 35,6%). Na terenie wojewddztwa zlokalizowany byt prawie co piaty obiekt zbiorowego zamieszkania
zwigzany z nauka i praca spisany w Polsce.

Kolejne pod wzgledem liczebnosci byty obiekty zwigzane z leczeniem i opieka. Sktadaja sie na nie m.in.
domy pomocy spotecznej dla emerytéw i 0s6b starszych, zaktady opiekuriczo-lecznicze, osrodki socjote-
rapii, hospicja, zaktady (szpitale) psychiatryczne, zaktady leczenia odwykowego. Wymienionych placéwek
byto 612 i chociaz stanowity 10,8% ogdétu OZZ-téw w wojewddztwie, to odsetek spisanych w nich oséb
wynidst 32,9% (w Polsce 35,5%).

Obiekty instytucji wyznaniowych, tj. domy zakonne, klasztory, zgromadzenia oséb duchownych to kolejna
grupa obiektéw zbiorowego zakwaterowania. Wedtug spisu w 2021 r. byto ich 572 i przebywato w nich
6,2 tys. 0sob, tj. 11,8% ludnosci spisanej w OZZ-tach w wojewddztwie (w kraju 9,8%). Ludnos¢ spisana
w tych obiektach na terenie mazowieckiego stanowi 20,4% wszystkich oséb przebywajacych w takich
instytucjach w Polsce.

Nastepne w kolejnosci sg obiekty stanowigce tymczasowe schronienie. Zaliczone tu zostaty m.in. placéwki
dla kobiet w ciazy, opiekunéw z matymi dzie¢mi, a takze dla bezdomnych. Grupa ta liczyta 264 jednostki,
€O 0znacza, ze o pigty tego rodzaju obiekt w kraju zlokalizowany byt w mazowieckim. Liczba oséb tu
spisanych wyniosta 2,6 tys. (4,9%; w kraju 6,1%).

Obiektow tworzacych system pieczy zastepczej oraz placéwek dla dzieci i mtodziezy ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi byto 259 i przebywato w nich 3,9 tys. 0séb (7,4%; w Polsce 9,7%).

Nieznaczny odsetek oséb spisanych w OZZ-tach stanowili przebywajacy w mieszkaniach chronionych -
0,6%, przy Srednim w kraju wynoszacym 1,5%. W pozostatych obiektach, do ktérych zaliczono gtéwnie
hotele, motele i pensjonaty spisanych zostato 1,8 tys. 0séb, tj. 3,5% (w Polsce 1,7%).
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Tablica 15.

Table 15.

Ludnos¢ przebywajaca w obiektach zbiorowego zakwaterowania wedtug pici i kategorii
obiektow w 2021 r.
Population in the collective living quarters by sex and category of objects in 2021

Ogoétem Mezczyzni Kobiety Mezczyzni Kobiety
Wyszczegélnienie Total Males Females Males Females
Specification w liczbach bezwzglednych W % ogotem
in absolute numbers in % of total

Ogoétem
Total 52733 26104 26629 49,5 50,5
Nauka i praca®
Education and work ® 20531 11377 9154 554 44,6
System pieczy zastepczej oraz placowki dla dzieci

i modziezy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
Foster care system and facilities for children and young

persons with special educational needs 3920 2195 1725 56,0 44,0
Leczenie i opieka ?
Treatment and care ? 17329 7491 9838 43,2 56,8
Obiekty instytucji wyznaniowych
Religious institutions facilities 6227 1960 4267 31,5 68,5
Tymczasowe schronienie
Temporary shelter 2562 1949 613 76,1 23,9
Mieszkania chronione
Sheltered dwelling 334 177 157 53,0 47,0
Pozostate obiekty ®
Other objects® 1830 955 875 52,2 47,8

a Dotyczy osob, ktére dokonujac spisu zadeklarowaty pobyt w tych obiektach. b £acznie z obiektami zamknietymi, tj. zaktadami popraw-
czymi i schroniskami dla nieletnich.

a Refers to persons who declared to stay in these facilities during the census. b Including closed facilities, i.e. juvenile detention centres
and juvenile shelters.

W 2021 r. wsréd 0séb przebywajacych w momencie spisu w obiektach zbiorowego zakwaterowania
nieznacznie wiecej byto kobiet niz mezczyzn — 50,5% wobec 49,5%; w Polsce przewazali mezczyzni stano-
wigc 51,5%.

W poszczegdlnych kategoriach prezentowanych placéwek przewage kobiet odnotowano tylko w obiek-
tach instytucji wyznaniowych (68,5%) oraz zaliczonych do grupy leczenie i opieka (56,8%). W Polsce takze
tylko w tych obiektach wiecej byto kobiet, ale ich odsetek byt mniejszy niz w mazowieckim (odpowiednio
62,9% 53,7%).

W innych obiektach wiekszos¢ stanowili mezczyzni. Najwiekszy ich udziat odnotowano w jednostkach
zaliczonych do kategorii tymczasowe schronienie (76,1%). W systemie pieczy zastepczej i placéwkach
dla dzieci i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi mezczyzni stanowili 56,0%, w obiektach
w grupie nauka i praca — 55,4%. Relatywnie najmniej byto ich w mieszkaniach chronionych oraz
pozostatych obiektach — odpowiednio 53,0% i 52,2%.



7. Zasoby migracyjne
7. Migration resources

Migracje ludnosci to przemieszczenia ludnosci zwigzane ze zmiang miejsca zamieszkania. Przyj-
mujac potozenie poprzedniego i obecnego miejsca zamieszkania wyodrebniono:

migracje wewnetrzne, czyli przemieszczenia ludnosci w granicach kraju;
+ migracje zagraniczne, czyli przemieszczenia zwigzane ze zmiang kraju zamieszkania.
Migracje zagraniczne to wyjazdy z kraju statego zamieszkania (emigracja) lub przyjazdy do kra-
ju (imigracja) w celu zamieszkania na state lub na pobyt czasowy.
Przyjmujac za kryterium obserwacji dtugos$¢ pobytu (nieobecnosci) wyodrebniono nastepujace
kategorie migracji:

krétkookresowe — pobyt czasowy trwajacy od 3 do 12 miesiecy;

dtugookresowe - pobyt czasowy trwajacy co najmniej 12 miesiecy;
« zamieszkanie na state — bez wzgledu na okres zamieszkiwania.
Osoba migrujaca (migrant) to osoba, ktéra zmienia swoje miejsce zamieszkania.

Emigrant to osoba przemieszczajaca sie z kraju za granice na pobyt staty lub czasowy.

Imigrant to osoba przybyta z zagranicy do kraju na pobyt staty lub czasowy.

7.1. Migracje wewnetrzne ludnosci
7.1. Internal migration of population

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan przeprowadzonego w 2021 r. wykazaty,
ze blisko potowa ludnosci wojewddztwa mazowieckiego nie zmieniata swojego miejsca zamieszkania.
Z danych wynika, ze 2695,8 tys. 0séb, tj. 48,9% og6tu ludnosci nie opuszczato swojej miejscowosci na okres
12 miesiecy lub na dituzej (dla poréwnania w 2011 r. byto to 57,0%).

Réwniez niemal potowa mieszkarncéw wojewoddztwa (47,7%) to migranci, ktérzy przybyli lub powrdcili do
miejscowosci obecnego zamieszkania - wczesniej mieszkali w innym miejscu przez co najmniej rok, przy
czym 14,5% (798,5 tys. os6b) migrowato w latach 2011-2021, czyli w ostatnim okresie miedzyspisowym.
Ponadto w czasie spisu 2,0% ludnosci przebywato poza granicami Polski 12 miesiecy lub dtuzej, zatem
0s6b tych réwniez nie mozna zaliczy¢ do mieszkajacych od urodzenia. Tak wiec ludno$¢ mobilna stanowita
tacznie 49,7% (w spisie w 2011 r. byto to 42,5%). Dla 1,5% ludnosci nie ustalono okresu zamieszkiwania
w miejscowosci aktualnego zamieszkania.

Dla 91,4% ludnosci przybytej w latach 2011-2021 poprzednim miejscem zamieszkania byto inne miejsce
w kraju, a tylko dla 8,3% - zagranica. Zdecydowanie dominowaty wiec migracje wewnetrzne. W poréw-
naniu z poprzednim okresem miedzyspisowym (tj. latami 2002-2011) odsetek oséb przybytych, dla
ktérych poprzednim miejscem zamieszkania byto inne miejsce w kraju wyraznie zmalat (w 2011 r. wynosit
95,7%), natomiast w przypadku oséb, dla ktérych byta to zagranica odnotowano niemal dwukrotny jego
wzrost (10 lat wczesniej wynosit 4,3%).

Nieco wieksza zasiedziatoscig charakteryzuja sie mieszkancy wsi niz miast. W 2021 r. wsréd ludnosci wiej-
skiej 50,7% stwierdzito, ze w miejscowosci aktualnego zamieszkania mieszka od urodzenia, natomiast
wsrod ludnosci miejskiej tak samo odpowiedziato 47,9%. W 2011 r. dysproporcje te byly wyraZzniejsze - od
urodzenia mieszkato wowczas 61,1% mieszkancoéw wsi i 54,8% mieszkarncéw miast.
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Tablica 16.
Table 16.

Ludnos¢ wedtug okresu zamieszkiwania w obecnej miejscowosci
Population according to the period of residence in the current locality

. Miasta Wies . Miasta Wies
Ogotem Ogotem
) Total Urban Rural Total Urban Rural
Wyszczegdlnienie areas areas areas areas
Specification
w tys. w odsetkach
in thousands in percent
Ogotem
Total 5514,7 3565,3 1949,4 100,0 100,0 100,0
Zamieszkata od urodzenia
Resident since birth 2695,8 1706,8 989,0 48,9 47,9 50,7
Przybyta do miejsca aktualnego zamieszkania
Arrived to the place of current residence 2627,9 1719,7 908,2 47,7 48,2 46,6
w 2010 r.i wczesniej
before 2011 1829,4 12193 610,1 332 34,2 31,3
w latach 2011-2021
in 2011-2021 798,5 500,4 298,1 14,5 14,0 15,3
z kraju
from country 729,5 4443 2853 13,2 12,5 14,6
z zagranicy
from abroad 66,4 53,9 12,5 1,2 1,5 0,6
nie ustalono miejsca poprzedniego
pobytu
place of previous residence not
established 2,5 2,2 04 0,0 0,1 0,0
Emigranci przebywajacy za granica
czasowo 12 miesiecy lub dtuzej
Emigrants staying abroad temporarily for
a period of at least 12 months 110,5 79,0 31,5 2,0 2,2 1,6
Nie ustalono od kiedy mieszka
Period of residence not determined 80,6 59,8 20,7 1,5 1,7 11

W latach 2011-2021 przybyto lub powrdcito (po nieobecnosci trwajacej rok lub dtuzej) do miejscowosci
aktualnego zamieszkania z innego miejsca w kraju na pobyt staty lub czasowy 729,5 tys. os6b, co stanowito
13,2% ludnosci wojewddztwa (analogiczny wskaznik w 2011 r. wynosit 10,8%). Nalezy podkreslic, ze liczba
ta nie odpowiada liczbie migracji, jakie miaty miejsce w tym okresie, ale przedstawia liczbe oséb, ktére
przynajmniej raz w badanym okresie zmienity miejsce zamieszkania na terenie kraju po pobycie w innym
miejscu w kraju przez co najmniej rok. W 2021 r. (podobnie jak w 2011 r.) badano ostatnia migracje kazdej
osoby, zatem pdzZniejsze migracje ,przystonity” migracje z lat poprzednich. Z tego powodu dane o liczbie
ludnosci przybytej wedtug roku przybycia wskazuja, ze liczba migracji w ostatnich latach byta wieksza niz

w latach wczesniejszych.
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Wykres 18.
Chart 18.

Ludnos¢ przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju wedtug roku przybycia 2
Population arrived in 2011-2021 from another place in the country by year of arrival ®
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a W podziale nie uwzgledniono oséb, dla ktérych nie ustalono roku przybycia do miejscowosci aktualnego zamieszkania (3,7 tys.).

a The division does not include persons for whom the year of arrival in the locality of current residence was not determined
(3.7 thousand).

W przypadku migracji wewnetrznych odlegtos¢ pomiedzy poprzednim i nowym miejscem zamieszkania
odgrywa znaczna role — najczestsze s przemieszczenia ludnosci na niezbyt duze odlegtosci. Wsréd
migracji wewnetrznych w latach 2011-2021 (podobnie jak w poprzednim okresie miedzyspisowym) zdecy-
dowanie przewazaty migracje wewnatrzwojewddzkie — w granicach naszego wojewo6dztwa migrowato
453,6 tys. 0s6b. Tego typu migracje stanowity zatem 62,2% naptywu i 82,4% odptywu w ramach migracji
wewnetrznych.

Interesujace sg kierunki migracji miedzywojewoédzkich. Analiza migracji wedtug wojewddztwa poprzed-
niego i obecnego zamieszkania pozwala stwierdzi¢, ze najwiecej przemieszczen odbywa sie pomiedzy
wojewddztwami sasiadujacymi ze soba (w latach 2002-2011 byto podobnie).

W latach 2011-2021 najwiekszy naptyw ludnosci do wojewddztwa mazowieckiego zaobserwowano
z wojewddztwa lubelskiego — 41,5 tys. oséb. W odwrotnym kierunku — z mazowieckiego do lubel-
skiego — odptyneto 11,6 tys. 0s6b; wojewddztwo mazowieckie zyskato zatem w tym przypadku 29,9 tys.
0s0b. Znaczny naptyw ludnosci wystapit rowniez z wojewddztwa tédzkiego (22,1 tys. oséb), podlaskiego
(16,6 tys.) i warminsko-mazurskiego (15,7 tys.), natomiast najwiekszy odptyw (poza wspomnianym juz
lubelskim) miat miejsce do wojewddztw: tédzkiego (11,3 tys.), pomorskiego (11,0 tys.), warminsko-mazur-
skiego (8,8 tys.) i matopolskiego (7,9 tys.).

Najmniejsze przeptywy ludnosci obserwowano zwykle w przypadku duzych odlegtosci — najmniejszy
naptyw do wojewddztwa mazowieckiego nastapit z wojewddztwa opolskiego i lubuskiego, tak samo byto
z przeptywami w odwrotnym kierunku. Na wielko$¢ strumieni — oprécz odlegtosci — ma réwniez wptyw
stosunkowo mata liczba ludnosci tych wojewddztw.
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Tablica 17.

Table 17.

Migracje wewnetrzne ludnosci w latach 2011-2021 wedtug poprzedniego i obecnego
wojewoddztwa zamieszkania

Internal migration in 2011-2021 by voivodships of previous residence and voivodships of current

residence
Naptyw Inflow
Odptyw Saldo migracji
Wyszczegdlnienie ogotem do miast na wie$ Outflow Net migration
Specification total to urban areas to rural areas
wtys. inthousands
Ogotem
Total 729,5 444,3 285,3 550,5 179,1
Dolnoslaskie 10,3 8,9 1,3 7,0 33
Kujawsko-pomorskie 12,3 10,3 2,0 6,1 6,2
Lubelskie 41,5 354 6,0 11,6 29,9
Lubuskie 2,7 24 0,4 1,5 1,2
Lodzkie 22,1 18,0 4,2 11,3 10,8
Matopolskie 14,7 13,3 1,4 7,9 6,8
Mazowieckie 453,6 229,1 224,5 453,6
Opolskie 23 1,9 0,3 1,0 1,3
Podkarpackie 10,3 9,2 1,0 3,4 6,8
Podlaskie 16,6 14,2 24 6,8 9,8
Pomorskie 10,5 9,2 1,3 11,0 -0,6
Slaskie 13,7 1,4 23 6,5 7,2
Swietokrzyskie 14,0 11,8 2,2 4.8 9,2
Warminsko-mazurskie 15,7 12,7 29 8,8 6,9
Wielkopolskie 11,4 10,2 1,2 5,7 5,7
Zachodniopomorskie 6,8 6,0 0,9 3,4 3,4
Nieustalone
Unknown 713 40,5 30,8

Podobnie jak w spisie 2011 najwiecej oséb przemiescito sie z miast do miast — 271,6 tys. Ogdlna liczba
0s0b, ktére w badanym okresie przeniosty sie ze wsi do miast byta 0 26,4 tys. mniejsza od liczby oséb, ktére
przeniosty sie z miast na wies. Do$¢ znaczna liczba 0séb, ktore przemiescity sie ze wsi na wie$ (95,8 tys.)
wynika m.in. z faktu, ze w spisie badano réwniez przemieszczenia pomiedzy wsiami w ramach tej samej
gminy wiejskiej oraz w ramach czesci wiejskiej gminy miejsko-wiejskiej.
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Tablica 18.
Table 18.

Ludnos¢ przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju wedtug kierunkéw migracji *
Population arrived in 2011-2021 from another place in the country according to migration directions @

Poprzednie miejsce zamieszkania
Previous place of residence

Obecne miejsce zamieszkania ogotem miasta wies ogodtem miasta wie$
Current place of residence total urban areas rural areas total urban areas rural areas
w tys. w % ogoétem
in thousands in % of total
Ogodtem
Total 658,2 430,2 228,0 100,0 65,4 34,6
Miasta
Urban areas 403,8 2716 132,3 61,4 413 20,1
Wies
Rural areas 2544 158,7 95,8 38,6 241 14,5

a Nie uwzgledniono oséb, dla ktérych nie ustalono poprzedniego miejsca zamieszkania (71,3 tys.).

aThe division does not include persons for whom previous place of residence was not determined (71.3 thousand).

Najwiekszy — co do wartosci bezwzglednej — naptyw i odptyw ludnosci odnotowano dla m.st. Warszawy
(odpowiednio 218,1 tys. i 169,7 tys.). Wynika to m.in. z faktu, Ze jest to najwiekszy pod wzgledem liczby
ludnosci powiat w wojewddztwie.

Z kolei najwiekszy odsetek ludnosci przybytej w ogdlnej liczbie ludnosci odnotowano w powiecie piase-
czynskim (21,9%), a w nastepnej kolejnosci w grodziskim (20,6%), legionowskim i warszawskim zachodnim
(po 20,5%), pruszkowskim (18,4%), wotomiriskim (18,1%). Odsetek ten jest najmniejszy w m. Radomiu
(4,1%) i w powiecie ostrowskim (6,0%). Generalnie odsetek ludnosci naptywowej, przybytej w ostatnim
okresie miedzyspisowym, byt najwiekszy w centralnej czesci wojewoddztwa.

Nieco inaczej przedstawia sie przestrzenny rozkfad udziatu ludnosci naptywowej w ogdlnej liczbie ludnosci
dla miast i wsi. Wsréd ludnosci miejskiej najwiekszy odsetek ludnosci naptywowej byt w powiecie wotomin-
skim (20,1%). Stosunkowo wysoki wskaznik odnotowano takze dla powiatu grodziskiego (18,4%). Najnizszy
udziat zaobserwowano we wspomnianym wczesniej m. Radomiu (4,1%) i niewiele wyzszy w powiecie
ostrowskim (4,6%). Srednia warto$¢ tego odsetka dla wojewddztwa wyniosta 11,3%.

Wsréd ludnosci wiejskiej odsetek ten byt najwyzszy w powiecie legionowskim (25,5%) i piaseczyriskim

(24,8%), najnizszy zas w tosickim i sokotowskim (po 6,4%), przy sredniej wartosci dla wojewddztwa wyno-
szacej 13,1%.
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Mapa 15.
Map 15.

Ludno$¢ przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju ®
Population arrived in 2011-2021 from another place in the country @
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a Nie uwzgledniono osob, dla ktérych nie ustalono poprzedniego miejsca zamieszkania (ogétem 71,3 tys., w miastach 40,5 tys., na
wsi 30,8 tys.).

aThe division does not include persons for whom previous place of residence was not determined (total 71.3 thousand, in urban areas
40.5 thousand, in rural areas 30.8 thousand).

W3réd ludnosci naptywowej przewazaty kobiety — stanowity one 53,1% wszystkich migrujacych osoéb.

Z analizy wieku oséb w momencie migracji wynika, ze najczesciej migrowaty osoby w wieku 25-29 lat
(143,7 tys.; 19,7%). Znaczna jest rébwniez liczba oséb migrujacych w wieku 30-34 lata (107,4 tys.; 14,7%),
jak réwniez w wieku 20-24 lata (91,8 tys.; 12,6%). Zmiana miejsca zamieszkania w tym okresie zycia ma
zapewne zwigzek z edukacja, zaktadaniem rodziny czy rozpoczeciem pracy. Miejsce zamieszkania zmie-
niaja czesto cate rodziny, stad dosy¢ liczna jest grupa dzieci migrujgcych w wieku 0-9 lat (92,1 tys.; 12,6%).
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Wykres 19. Ludnosc przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju wedtug wieku w momencie
migracji®
Chart 19.  Population arrived in 2011-2021 from another place in the country by age at the time of migration @
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a W podziale nie uwzgledniono oséb, dla ktérych nie ustalono wieku w momencie migracji (3,7 tys.).
aThe division does not include persons for whom no age was determined at the time of migration (3.7 thousand).

7.2. Imigranci przebywajacy czasowo w Polsce
7.2. Immigrants staying temporarily in Poland

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze z ogdlnej liczby 1433,8 tys. imigrantéw przebywajacych w Polsce czasowo
365,1 tys. 0s6b mieszkato na obszarze wojewddztwa mazowieckiego. Wojewddztwo mazowieckie jest dla
imigrantéw atrakcyjnym miejscem zamieszkania, bowiem w momencie spisu mieszkato tu najwiecej, bo
ponad 1/4 (25,5%) czasowych imigrantéw w kraju.

Wsréd ogétu imigrantédw czasowo przebywajacych w 2021 r. w wojewddztwie mazowieckim 159,7 tys.
(43,8%) to osoby, ktérych czas pobytu w Polsce wynosit od 3 do 12 miesiecy. Kolejne 132,0 tys. (36,2%)
to osoby przebywajace w Polsce do 3 miesiecy. Jedynie co pigty imigrant (73,3 tys.; 20,1%) przebywat
w Polsce co najmniej 12 miesiecy, tj. byt zaliczony do ludnosci rezydujacej.

Najwiecej (242,9 tys.) imigrantéw przebywajacych czasowo w wojewdédztwie mazowieckim jako kraj
statego zamieszkania wskazato panstwo w Europie, przy czym tylko 17,3 tys. — panstwo nalezace do Unii
Europejskiej. Osoby te stanowity odpowiednio 66,5% i 4,7% ogétu omawianej zbiorowosci. Liczng grupe
imigrantow stanowili mieszkancy Azji (48,2 tys.; 13,2%), a w dalszej kolejnosci — mieszkancy Afryki (3,5 tys.;
1,0%). Z Ameryki Pétnocnej i Srodkowej pochodzito 2,1 tys. imigrantéw, a z Ameryki Potudniowej - 0,9 tys.
Najmniej os6b przyjechato z Australii i Oceanii — 0,2 tys.
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Wykres 20.
Chart 20.

Analizujac bardziej szczeg6towe dane o statym miejscu zamieszkania imigrantéw mozna stwierdzi¢, ze
potowa (50,9%) przebywajacych czasowo w wojewddztwie mazowieckim przybyta z Ukrainy; byto to
185,8 tys. 0séb. Znaczna grupa osob przybyta z Biatorusi (19,0 tys.; 5,2% ogdtu), a w dalszej kolejnosci
zWietnamu (9,4 tys.; 2,6%), Motdawii (8,3 tys.; 2,3%), Chin (8,0 tys.; 2,2%), Indii (7,8 tys.; 2,1%) i Rosji (5,5 tys.;
1,5%). Nalezy doda¢, ze dla 67,3 tys. imigrantow (stanowiacych 18,4% ogétu) nie udato sie ustali¢ kraju
statego zamieszkania.

W 2021 r. wérdd imigrantéw zamieszkatych w wojewddztwie mazowieckim przewazali mezczyzni, stano-
wigc 57,7% ogodtu. W grupie imigrantow dtugookresowych mezczyzn byto znacznie wiecej niz kobiet
(59,9% wobec 40,1%). Liczebng przewage mezczyzn nad kobietami odnotowano w przypadku wszystkich
kontynentéw poprzedniego zamieszkania. Najwieksza nieréwnowaga ptci byta wsréd imigrantow z Afryki,
bowiem mezczyzZni stanowili 72,4%.

Imigranci sg stosunkowo mtoda subpopulacjg. W momencie spisu 94,6% z nich byto w wieku produk-
cyjnym, przy czym wsrod mezczyzn odsetek ten wynosit 96,1%, a wsrod kobiet 92,4%.

Imigranci przebywajacy w Polsce czasowo wedtug ekonomicznych grup wieku i ptci w 2021 r.
Immigrants staying in Poland temporarily by economic age groups and sex in 2021

W wieku przedprodukcyjnym
At pre-working age

W wieku produkcyjnym
At working age

W wieku poprodukcyjnym
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Rozmieszczenie imigrantéw na terenie wojewddztwa jest nieréwnomierne. Ponad 3% z nich przebywato
na terenie 7 powiatéw, przy czym najwiecej w m.st. Warszawie (166,7 tys.; 45,7%), a w dalszej kolej-
nosci w powiatach piaseczynskim (7,8%) i gréjeckim (6,3%). Najmniej imigrantéw spisano w powiecie
zurominskim.

Biorac z kolei pod uwage liczbe imigrantéw w odniesieniu do liczby mieszkarncéw w danym powiecie,
najwyzsze wspodtczynniki na 1000 ludnosci odnotowano w powiatach: gréjeckim (234 osoby), ptoriskim
(175 oso6b) i biatobrzeskim (146), najnizsze za$ w sierpeckim i zurominskim (po 4 osoby). Wspotczynnik
imigracji na 1000 ludnosci dla wojewédztwa wynidst 66 przy srednim w kraju 38.
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Mapa 16.
Map 16.

Imigranci przebywajacy w Polsce czasowo w 2021 r.
Immigrants staying in Poland temporarily in 2021
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7.3. Emigranci przebywajacy czasowo za granica
7.3. Emigrants staying temporarily abroad

76

Wykres 21.
Chart 21.

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze w momencie spisu 123,2 tys. oséb majacych state miejsce zamieszkania
w wojewddztwie mazowieckim przebywato czasowo poza Polska. Oznacza to, ze $rednio na kazdy
1000 mieszkancéw wojewoddztwa przypadaty 22 osoby przebywajace czasowo za granica.

Niemal 90% emigrantéw (110,5 tys. 0séb) stanowili emigranci dtugookresowi, ktérzy przebywali za granica
12 miesiecy lub dtuzej. Osoby przebywajace za granica od 3 do 12 miesiecy stanowity 5,9% (7,2 tys.), a prze-
bywajace do 3 miesiecy - 4,4% (5,4 tys.).

W marcu 2021 r. mieszkancy wojewddztwa mazowieckiego przebywali czasowo na wszystkich kontynen-
tach, jednak najwiecej oséb przebywato w innych krajach europejskich. W Europie przebywato 90,2 tys.
0s6b (73,2% ogobtu), z czego 49,1 tys. (39,9% ogdtu) w krajach Unii Europejskiej. Innym kontynentem
chetnie wybieranym przez mieszkancéw wojewodztwa mazowieckiego byta Ameryka Pétnocna i Srod-
kowa, gdzie przebywato czasowo 11,1 tys. 0s6b (9,0% ogdtu omawianej zbiorowosci). Zdecydowanie
mniej, bo 2,4 tys. 0s6b (1,9%) wybrato Azje. W Australii i Oceanii przebywato 1,3 tys. emigrantow, w Afryce -
0,6 tys., a w Ameryce Potudniowej - 0,3 tys.

Analizujac bardziej szczegétowe dane o miejscu czasowego pobytu emigrantéw mozna stwierdzi¢, ze
zdecydowanie najczesciej wybieranym krajem byta Wielka Brytania. W dniu spisu przebywaty tam 32,0 tys.
statych mieszkancéw wojewddztwa mazowieckiego, tj. 26,0% wszystkich emigrantéw z omawianego woje-
woédztwa. Na drugim miejscu wsréd kierunkéw emigracji znalazty sie Niemcy (15,4 tys.; 12,5% ogétu),
a nastepnie Stany Zjednoczone (8,7 tys.; 7,0%), Holandia (6,6 tys.; 5,3%), Norwegia (4,9 tys.; 4,0%), Belgia
(4,6 tys.; 3,7%) oraz Irlandia (4,5 tys.; 3,7%). Dla 17,2 tys. emigrantow (stanowiacych 14,0% ogdtu) nie udato
sie ustali¢ kraju przebywania.

Wsréd emigrantéw przebywajacych czasowo za granica nieznacznie przewazaty kobiety, ktére stano-
wity 53,0%, przy czym wsréd emigrantéw diugookresowych udziat ten byt zblizony (53,6%). Liczebna
przewage kobiet nad mezczyznami odnotowano na wszystkich kontynentach; najwieksza nieréwno-
waga ptci byta wérod oséb przebywajacych czasowo w Australii i Oceanii (kobiety stanowity 60,5%),
a najmniejsza w Azji (52,5%).

Emigranci to w wiekszosci osoby mtode, niemal 34 z nich (72,9%) byto w wieku produkcyjnym. Osoby
w wieku przedprodukcyjnym stanowity 21,7% ogétu emigrantéw, a w wieku poprodukcyjnym — jedynie
5,4%. W najstarszej grupie wieku byto 2,7 razy wiecej kobiet niz mezczyzn.

Emigranci przebywajacy czasowo za granica wedtug ekonomicznych grup wieku i ptci w 2021 r.
Emigrants staying temporarily abroad by economic age groups and sex in 2021
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Mapa 17.
Map 17.

Najwiecej oséb przebywajacych w 2021 r. za granica mieszkato przed wyjazdem w m.st. Warszawie (45,7 tys.,
tj. 37,1% wszystkich emigrantéw), dos¢ duzo w Radomiu i powiecie radomskim (odpowiednio 6,2% i 4,5%).
Najmniej os6b pochodzito z powiatéw: biatobrzeskiego, fosickiego, zurominskiego, wegrowskiego i puttuskiego.

Analiza liczby emigrantéw przypadajacej na 1000 mieszkarcéw powiatu pokazuje jednak, ze najbardziej
intensywny odptyw ludnosci za granice na pobyt czasowy odnotowano dla Ostroteki (45 os6b), powiatu
gostyninskiego (39) i Radomia (38). W stosunku do liczby mieszkaricow najmniejszy odptyw wystapit
w powiecie gréjeckim (10 0s6b), biatobrzeskim i minskim (po 12 oséb). Jak juz wspomniano wspétczynnik
emigracji na 1000 ludnosci dla wojewddztwa wynidst 22; byt on nizszy niz srednio w kraju (38).

Emigranci przebywajacy czasowo za granicag w 2021 r.
Emigrants staying temporarily abroad in 2021
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Uwagi ogdlne

1. Podstawa prawna, termin i zakres spisu ludnosci i mieszkan 2021

Ramy tematyki narodowego spisu powszechnego ludnosci i mieszkan w 2021 r., zakres, forma, tryb, granice

obowigzkéw statystycznych okreslone zostaty w nastepujacych aktach prawnych:

e ustawa z dnia 9 sierpnia 2019 r. o narodowym spisie powszechnym ludnosci i mieszkarn w 2021 r. (Dz. U.
22019 r.poz. 1775,z2020r. poz. 1486,z 2021 r. poz. 615 i 1143), dalej: ustawa o NSP 2021;

e ustawa z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U.z 2021 r. poz. 955);

e rozporzadzenie (WE) Parlamentu Europejskiego i Rady nr 763/2008 z dnia 9 lipca 2008 r. w sprawie

spisow powszechnych ludnosci i mieszkan (Dz. Urz. UE L 218 z 13.8.2008, str. 14);

e rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie
ochrony 0séb fizycznych w zwigzku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego
przeptywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (Dz. Urz. UE L 119 2 4.5.2016, str. 1)

w zakresie zasad przetwarzania danych osobowych;

e rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 223/2009 z dnia 11 marca 2009 r. w sprawie
statystyki europejskiej oraz uchylajace rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE, Euratom)
nr 1101/2008 w sprawie przekazywania do Urzedu Statystycznego Wspdlnot Europejskich danych
statystycznych objetych zasada poufnosci, rozporzadzenie Rady (WE) nr 322/97 w sprawie statystyk
Wspdlnoty oraz decyzje Rady 89/382/EWG, Euratom w sprawie ustanowienia Komitetu ds. Programoéw
Statystycznych Wspoélnot Europejskich (Tekst majacy znaczenie dla EOG i Szwajcarii) (Dz. Urz. L 87
z31.3.20009, str. 164), w zakresie zasad opracowywania, tworzenia i rozpowszechniania statystyk oraz

poufnosci informacji statystycznych.

Zgodnie z zapisami ustawy o NSP 2021, spis ludnosci i mieszkan realizowany byt w terminie od 1 kwietnia

do 30 wrzesnia 2021 r., wedtug stanu na dzien 31 marca 2021 .

W czesci Aktywnos¢ ekonomiczna — dotyczacej aktywnosci biezacej — okresem referencyjnym byt dodat-
kowo tydzien konczacy sie w dniu referencyjnym badania (tj. okres od 25 do 31 marca 2021 r.).

Narodowy spis powszechny ludnosci i mieszkarn 2021 realizowany byt jako badanie petne i obejmowat:

e osoby fizyczne stale zamieszkate i czasowo przebywajace w mieszkaniach, budynkach i innych zamiesz-
kanych pomieszczeniach niebedacych mieszkaniami — dotyczyto to réwniez oséb czasowo lub na state

przebywajacych za granica, jesli nie wymeldowaty sie z pobytu statego w Polsce;
e osoby fizyczne niemajace miejsca zamieszkania;

e mieszkania, budynki, obiekty zbiorowego zakwaterowania oraz zamieszkane pomieszczenia niebedace

mieszkaniami.

Spis nie obejmowat:

e szeféw oraz cudzoziemskiego personelu przedstawicielstw dyplomatycznych i urzedéw konsularnych
panstw obcych, cztonkéw ich rodzin oraz innych oséb korzystajacych z przywilejéw i immunitetéw na
mocy ustaw, uméw miedzynarodowych lub powszechnie uznanych zwyczajéw miedzynarodowych;

e mieszkan, budynkéw, obiektéw oraz pomieszczen bedacych wiasnoscia przedstawicielstw dyploma-

tycznych i urzedéw konsularnych panstw obcych.

2. Podstawowe cele spisu

Najwazniejszymi zatozonymi celami spisu powszechnego ludnosci i mieszkan sa:

1) zaspokojenie potrzeb informacyjnych kraju, zwtaszcza zebranie informacji, ktérych nie mozna uzyska¢

zinnych zrédet, w szczegdlnosci ze Zzrédet administracyjnych;

2) dostarczenie informacji na poziomie jednostek podstawowego podziatu administracyjnego kraju;
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3) zaprezentowanie zmian w liczbie ludnosci i zasobach mieszkaniowych w poréwnaniu z wynikami
poprzedniego spisu (NSP 2011), wraz z szeroka charakterystyka zaréwno poszczegdlnych zbioro-
wosci, jak i przebiegu podstawowych proceséw, w tym: o stanie i strukturze demograficzno-spotecznej
i ekonomicznej ludnosci, gospodarstw domowych i rodzin zamieszkujacych lub przebywajacych
w Polsce, o rozmiarach i kierunkach mobilnosci ludnosci, aktywnosci ekonomicznej, a takze o rozmia-
rach zasobow mieszkaniowych, ich jakosci oraz efektywnym wykorzystaniu;

4) zebranie informacji niezbednych do realizacji zobowigzan miedzynarodowych Polski wobec Unii Euro-
pejskiej oraz ONZ;
5) dostarczenie danych statystycznych na potrzeby tworzenia i aktualizacji operatéw zaréwno dla ustalania

stanu i struktury ludnosci wedtug cech demograficznych, spotecznych i ekonomicznych, jak i losowania
préb do badan reprezentacyjnych prowadzonych w latach pospisowych w gospodarstwach domowych.

3. Zakres tematyczny spisu

Przy ustalaniu zakresu przedmiotowego spisu ludnosci i mieszkarn 2021 zostata przeprowadzona analiza
wykorzystania wynikéw poprzedniego spisu oraz analiza nowych potrzeb informacyjnych. Brano réwniez
pod uwage mozliwosci pozyskania tych informacji z innych zrédet, przede wszystkim z systeméw infor-
macyjnych administracji publicznej, a takze konieczno$¢ zachowania w czasie petnej poréwnywalnosci
danych oraz zobowiagzania miedzynarodowe okreslone w rozporzadzeniu nr 763/2008.

Na przetomie 2016 i 2017 roku zostaty przeprowadzone konsultacje spoteczne, w ktérych zbierano uwagi
i zapotrzebowanie na dane spisowe od urzedéw centralnych i terenowych, samorzadéw, osrodkéw badaw-
czych, organizacji narodowosciowych i instytucji wyznaniowych.

W wyniku tych prac ustalono nastepujace tematy badawcze:
1) Geograficzna charakterystyka ludnosci — miejsce zamieszkania;

2) Demograficzna charakterystyka osob — pte¢, wiek, stan cywilny, pozostawanie w zwigzku niesformali-
zowanym, kraj urodzenia, kraj obywatelstwa;

3) Gospodarstwa domowe i rodziny — wielkos¢ i skfad gospodarstwa domowego i rodziny, rodziny biolo-
giczne, rodziny niepetne, pozycja 0s6b w gospodarstwie domowym i rodzinie;

4) Wyksztatcenie — poziom wyksztatcenia;
5) Niepetnosprawnosc biologiczna i prawna;

6) Migracje wewnetrzne i zagraniczne, w tym emigracja i imigracja czasowa, kraj poprzedniego zamiesz-
kania; kraj wyjazdu, fakt zamieszkania kiedykolwiek za granica; miejsce zamieszkania rok przed spisem;

7) Narodowosc¢ i jezyk uzywany w domu;
8) Woyznanie - przynaleznos¢ do kosciota lub zwigzku wyznaniowego;

9) Ekonomiczna charakterystyka oséb, w tym: biezaca aktywnos¢ ekonomiczna — pracujacy, bezrobotni,
bierni zawodowo, charakterystyka zawodowa pracujacych;

10) Zr6dto utrzymania osob;
11) Dojazdy do pracy.

Z zakresu tematyki mieszkaniowej ujeto w spisie nastepujace zagadnienia:
1) Rodzaj zamieszkanych pomieszczen;

2) Charakterystyka mieszkan, w tym status zamieszkania mieszkania (zamieszkane, niezamieszkane), tytut
prawny do zajmowanego mieszkania, wlasno$¢ mieszkania, wielkos¢ mieszkania, w tym: liczba izb oraz
powierzchnia uzytkowa mieszkan, wyposazenie w instalacje sanitarno-techniczne, sposéb ogrzewania
mieszkania oraz rodzaj stosowanego paliwa/zrodta energii stosowanego do ogrzewania mieszkania
(dotyczy mieszkan zamieszkanych);

3) Charakterystyka budynkéw z lokalami mieszkalnymi, w tym: rodzaj budynku, forma wiasnosci budynku,
liczba mieszkan w budynku, rok oddania do uzytku, wyposazenie budynkéw w urzadzenie techniczne
(wodociag, kanalizacja, gaz z sieci, centralne ogrzewanie).
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4. Zrédta danych

4.1. Rejestry administracyjne i systemy informacyjne

Zakres informacyjny powszechnego spisu ludnosci i mieszkar 2021 zostat zebrany o catej populacji podle-
gajacej badaniu metoda mieszang, tzn. z rejestréw administracyjnych oraz danych zebranych bezposrednio
od respondentéw przy pomocy elektronicznego formularza spisowego z wykorzystaniem samospisu inter-
netowego, wywiadu telefonicznego i wywiadu z udziatem rachmistrza spisowego.

W NSP 2021 wykorzystanych zostato ok. 35 gtéwnych rejestrow i systemdw informacyjnych. Jako prio-
rytetowe nalezy wymieni¢: Powszechny Elektroniczny System Ewidencji Ludnosci oraz gminne zbiory
meldunkowe w zakresie danych o ludnosci; zbiory danych z systemu ZUS dotyczace pfatnikow sktadek,
0s6b ubezpieczonych oraz 0séb pobierajacych emeryture lub rente, Swiadczenie lub zasitek przedeme-
rytalny, rente socjalng, Swiadczenia pieniezne wyptacane samoistnie; Centralny Wykaz Ubezpieczonych
(NFZ) — w zakresie danych o osobach objetych systemem ubezpieczen zdrowotnych; Ewidencja gruntéw
i budynkoéw, Panstwowy rejestr granic i powierzchni jednostek podziatu terytorialnego parnstwa —
w zakresie danych o budynkach i lokalach; Krajowy Rejestr Urzedowy Podziatu Terytorialnego Kraju,
a takze dane z Panstwowego Funduszu Rehabilitacji Os6b Niepetnosprawnych, KRUS-u, Systemu Pobyt
(UDsQ), systemu POL-on (zintegrowany system informacji o nauce i szkolnictwie wyzszym), Systemu Infor-
macji Oswiatowej (SIO), z systemoéw informacyjnych powiatowych urzedéw pracy o osobach bezrobot-
nych i o osobach poszukujacych pracy; dane z systemédw pomocy spotecznej o $wiadczeniobiorcach oraz
0 osobach ubiegajacych sie o przyznanie swiadczen.

Dodatkowo zastosowanie znalazty dane pochodzace z pozaadministracyjnych zrédet, tj. od: operatoréw
publicznych sieci telekomunikacyjnych, przedsiebiorcéw prowadzacych sprzedaz i dystrybucje energii
elektrycznej, podmiotéw prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie zbiorowego odprowadzania sciekéw
i zbiorowego zaopatrzenia w wode, w zakresie dystrybucji lub obrotu paliwami gazowymi, w zakresie
przesytu i wytwarzania energii cieplnej, dla ktérych odbiorca koncowym dokonujacym zakupu sa
gospodarstwa domowe.

Uznano, ze zakwalifikowane rejestry i systemy administracyjne zostang wykorzystane jako:
a) bezposrednie Zzrédto danych;

b) zrédto informacji do utworzenia wykazu podmiotéw objetych spisem (wykaz osobowo-adreso-
wo-mieszkaniowy);

¢) zrédto informacji do imputacji, szacowania danych, poréwnan i okreslenia jakosci danych.

4.2. Elektroniczny formularz spisowy
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W spisie 2021 wykorzystywano formularz dostepny wytacznie w formie elektronicznej.

Byta to interaktywna aplikacja sktadajaca sie z kilku czeéci: dane osoby (z ktérag przeprowadzany byt spis
lub ktéra dokonywata samospisu), ustalenie adresu zamieszkania osoby, osoby w mieszkaniu/pomiesz-
czeniu niebedacym mieszkaniem/obiekcie zbiorowego zakwaterowania, osoby przebywajace za granica,
relacje rodzinne, kwestionariusze osobowe zawierajace pytania z zakresu charakterystyki demograficzno-
-spotecznej, migracyjnej, narodowo-etnicznej, wyznaniowej i dotyczace aktywnosci ekonomicznej oséb
oraz kwestionariusz mieszkaniowy zawierajacy pytania w zakresie opisu mieszkania i budynku.

Przyjeto zasade, ze osoba dorosta, ktéra jako pierwsza zalogowata sie do aplikacji spisowej, podawata
informacje o mieszkaniu i wszystkich osobach w nim zamieszkatych, ustalata sktad osobowy mieszkania,
okreslata relacje rodzinne pomiedzy osobami. Nastepnie wypetniane byly kwestionariusze osobowe os6b
zamieszkatych pod danym adresem.

Formularz elektroniczny wsparty byt stownikami:
a) miejscowosci — miejscowos¢, wojewddztwo, powiat, gmina;
b) krajéw zamieszkania;

c) krajow urodzenia;
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d) krajow obywatelstwa;

e) etnonimdéw z mozliwoscig otwartego zapisu tekstowego;

f) jezykéw z mozliwoscig otwartego zapisu tekstowego;

g) wyznan z mozliwoscig otwartego zapisu tekstowego;

h) rodzajow paliwa i Zrédet energii — do okreslenia sposobu ogrzewania mieszkania;

i) zawodoéw i specjalnosci. Stownik ten co do formy opierat sie gtéwnie na zawodach (grupach zawodéw)
opisanych w Klasyfikacji Zawoddw i Specjalnosci (KZiS) na trzech lub czterech znakach. Stownik uzupet-
niono o zawody z KZiS wystepujace na szesciu znakach, ktére dobrze reprezentowaty zbiorcza, cztero-
znakowa grupe zawodoéw. W ograniczonej mierze wykorzystane zostaty réwniez popularne synonimy
czesto uzywane w mowie potocznej;

j) rodzajéw dziatalnosci nierolniczej. Stownik zostat oparty na grupach rodzajéw dziatalnosci oznaczo-
nych w PKD 2007 trzema cyframi. Dokonano takze uzupetnienia o niektdre nazwy klas, a takze nieliczne
synonimy rodzajéw dziatalnosci wystepujace w mowie potoczne;j.

Aplikacja spisowa zostata réwniez przystosowana na potrzeby oséb z niepetnosprawnosciami. Osoby
gtuche i gluchonieme miaty mozliwos¢ skorzystania z internetowej aplikacji do samospisu, ktéra spetniata
normy WCAG 2.0 (wytycznych dotyczacych dostepnosci tresci internetowych).

Osoby, ktére nie miaty dostepu do Internetu mogty skorzystac z miejsc spisowych w najblizszym urzedzie
gminy, gdzie — zgodnie z ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o jezyku migowym i innych srodkach komuni-
kowania sie — byta zapewniona obstuga réwniez w jezyku migowym.

Przygotowano 4 wersje jezykowe aplikacji spisowej. Oprocz jezyka polskiego aplikacja byta dostepna
w jezyku angielskim, rosyjskim i ukrairiskim.

Przygotowana zostata takze odrebna aplikacja elektroniczna w celu realizacji spisu ludnosci w obiektach
zbiorowego zakwaterowania. Dane o osobach przebywajacych w obiektach zbiorowego zakwaterowania
przekazywali zarzadzajacy tymi obiektami, w zakresie posiadanej dokumentacji. Aplikacja zawierata
podstawowe informacje o typie obiektu i osobach w nim przebywajacych. Uzupetniajaco i niezaleznie,
osoby przebywajace w obiektach zbiorowego zakwaterowania mogty samodzielnie przekazywac dane na
swoj temat poprzez samospis internetowy lub na zagdanie poprzez wywiad telefoniczny.

5. Wybrane pojecia i definicje spisowe

W rozdziale zaprezentowane zostaty pojecia i definicje spisowe, niezbedne do wtasciwej interpretacji
wynikéw spisu 2021 w zakresie standw ludnosci oraz jej charakterystyki demograficzno-spotecznej.

Na podstawie wynikéw NSP 2021 zostaty wyodrebnione nastepujace kategorie ludnosci:
1. Ludnos¢ wedtug definicji krajowej;
2. Rezydenci (ludnos$¢ rezydujaca).

We wszystkich tablicach publikacji informacje dotycza kategorii ludnosci wedtug definicji krajowej, dalej
okreslanej jako ,ludnosc¢”.

Ludnos¢ wedtug definicji krajowej. Kategoria ta — z punktu widzenia mieszkancéw gminy, tj. najmniejszej
jednostki podziatu administracyjnego kraju — obejmuje nastepujace grupy:

1. Osoby mieszkajace stale (stali mieszkancy) — sa to osoby, ktére w spisie zadeklarowaty, ze dana gmina
jest ich statym miejscem zamieszkania (bez wzgledu czy sa tam zameldowane na pobyt staty czy nie)
oraz — w momencie spisu:

a) byly obecne (mieszkaty w gminie),

b) byty nieobecne, ale ich nieobecnos¢ trwata krécej niz 3 miesiace,

c) byly nieobecne dtuzej niz 3 miesiace, ale ich nieobecno$¢ wynikata z powodu m.in:
e przebywania w zaktadzie karnym lub $ledczym,
e pobytu za granica.
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2. Osoby przebywajace czasowo dtuzej niz 3 miesigce. Dotyczy oséb, ktore w spisie zadeklarowaty, ze ich
stalym miejscem zamieszkania jest inna gmina w kraju, natomiast w miejscu/gminie spisania przeby-
waty czasowo (dtuzej niz 3 miesiagce) z nastepujacych powodoéw: nauka, praca, warunki rodzinne lub
mieszkaniowe, leczenie lub rehabilitacja, przebywanie w domu opieki.

Do kategorii ludnosci danej gminy nie byty zaliczane osoby przybyte z zagranicy na pobyt czasowy, tj. takie,
ktdre nie posiadaty statego pobytu w Polsce. Kategoria nie ujmuje tez statych mieszkarnncéw danej gminy,
ktérzy w momencie spisu przebywali poza gming dtuzej niz 3 miesigce z przyczyn innych niz przebywanie
w zakfadzie karnym (Sledczym) lub pobyt za granica, tj. oséb ktére przebywaty czasowo w innej gminie
kraju (zgodnie z przyjeta definicjg zostali tam ujeci jako ludnos¢ wedtug definicji krajowej). Analogicznie
wyodrebniana jest ludnos$¢ dla poszczegdlnych miejscowosci statystycznych.

Ludnos¢ rezydujaca (rezydenci). Do rezydentéw z punktu widzenia mieszkaricéw gminy zalicza sie:

a) statych mieszkancow, z wyjatkiem oséb przebywajacych poza miejscem zamieszkania (gming) przez
okres co najmniej 12 miesiecy — bez wzgledu na ich miejsce przebywania (w kraju czy za granica).
Wyjatek stanowia polscy dyplomaci na placéwkach oraz Zzotnierze stacjonujacy na zagranicznych
misjach wojskowych, ktérzy — mimo przebywania za granicg - zostali zaliczeni do statych mieszkancéw
Polski (zgodnie z rekomendacjami EKG ONZ oraz Unii Europejskiej);

b) osoby mieszkajace czasowo w gminie przez okres co najmniej 12 miesiecy, przybyte z innego miejsca
w kraju lub z zagranicy (cudzoziemcy bez statego pobytu w Polsce).

Jako kryterium przemieszczania sie ludnosci przy wyodrebnianiu kategorii rezydentéw przyjeto (podobnie
jak dla ludnosci wedtug definicji krajowej): nauke, prace, warunki rodzinne i mieszkaniowe, leczenie
i rehabilitacje, pobyt w domu opieki. Oznacza to, ze osoby przebywajace np. w zaktadach karnych czy
aresztach — bez wzgledu na czas nieobecnosci — s zaliczane do rezydentéw miejscowosci, w ktérych
zamieszkiwali przed jej,przymusowym” opuszczeniem.

Wiek os6b okresla sie liczba lat ukoriczonych ustalong poprzez poréwnanie petnej daty urodzenia z datg
przeprowadzenia spisu (tzw. momentem krytycznym, tj. 31 marca 2021 r.).

Ekonomiczne grupy wieku. Przez ludnos¢ w wieku produkcyjnym rozumie sie ludno$¢ w wieku zdolnosci
do pracy. Dla mezczyzn przyjeto wiek 18-64 lata, dla kobiet — 18-59 lat. Wrod ludnosci w wieku produk-
cyjnym wyréznia sie ludnosé w wieku mobilnym, tj. w wieku 18-44 lata i niemobilnym, tj. mezczyzni -
45-64 lata, kobiety — 45-59 lat. Przez ludnos$¢ w wieku nieprodukcyjnym rozumie sie ludnos¢ w wieku
przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat oraz ludnos¢ w wieku poprodukcyjnym, tj. mezczyzni - 65 lat i wiecej,
kobiety - 60 lat i wiecej.

Stan cywilny to sytuacja prawna osoby okreslona na podstawie odpowiednich aktéw stanu cywilnego.
Zgodnie z prawem polskim wystepujg cztery kategorie stanu cywilnego:

e kawaler, panna - osoby, ktére nigdy nie pozostawaty w prawnym zwigzku matzenskim,

e zonaty, zamezna — osoby, ktérych zwiazek matzenski zostat zawarty zgodnie z prawem $wieckim,

e wdowiec, wdowa — osoby, ktérych prawne matzenstwo przestato istnie¢ z powodu Smierci
wspoétmatzonka,

e rozwiedziony, rozwiedziona - osoby, ktérych matzenstwo zostato rozwigzane orzeczeniem sadu.

Migracje zagraniczne to wyjazdy z kraju statego zamieszkania (emigracja) lub przyjazdy do kraju
(imigracja) w celu zamieszkania na state lub na pobyt czasowy. W zaleceniach ONZ migracje zagraniczne s
zdefiniowane jako fakt zmiany kraju gtéwnego miejsca zamieszkania, przy czym gtéwne miejsce zamiesz-
kania oznacza miejsce, w ktérym osoba spedza wiekszos¢ czasu podczas pewnego okresu; dtugosc tego
okresu moze wynosi¢ — w zaleznosci od przyjetych uregulowan prawnych w poszczegdlnych krajach -
3 miesigce, 6 miesiecy, najczesciej co najmniej 12 miesiecy.

Przyjmujac za kryterium obserwacji dtugos¢ pobytu (nieobecnosci) migracje dzieli sie na:
o krotkookresowe — pobyt czasowy trwajacy od 3 do 12 miesiecy,

e dlugookresowe - pobyt czasowy trwajacy co najmniej 12 miesiecy oraz zamieszkanie na state — bez
wzgledu na okres zamieszkiwania.
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Migracje na pobyt staly to migracje zwigzane z osiedleniem sie w innym kraju na state (w Swietle
polskiego prawa: imigracja to dokonanie zameldowania na pobyt staty, zas emigracja to dokonanie wymel-
dowania z pobytu statego w Polsce).

Migracje czasowe to migracje zwigzane z pobytem czasowym trwajacym dtuzej niz 3 miesigce. W szer-
szym ujeciu terminem tym mozna obja¢ wszystkie migracje o charakterze niedefinitywnym, tzn. nie na
osiedlenie, a zatem wedtug podziatu zalecanego przez ONZ - migracje dtugookresowe i krétkookresowe.

Osoba migrujaca (migrant) to osoba, ktéra zmienia swoje miejsce zamieszkania.
Emigrant to osoba przemieszczajgca sie z kraju za granice na pobyt staty lub czasowy.
Imigrant to osoba przybyta z zagranicy do kraju na pobyt staty lub czasowy.

Kraj urodzenia - zgodnie z miedzynarodowymi zaleceniami nalezato podac¢ bioragc pod uwage granice
panstw aktualne w momencie spisu, a nie w momencie urodzenia osoby, np. jezeli osoba urodzita sie
w Wilnie, to — bez wzgledu na rok jej urodzenia - jako kraj urodzenia nalezato wpisa¢ Litwa.

Rozstrzygniecie takie zostato przyjete w zwigzku z koniecznosciag zabezpieczenia poréwnywalnosci,
a przede wszystkim nie dublowania danych w skali miedzynarodowej.

Obywatelstwo oznacza prawng wiez pomiedzy osobg a panstwem, nie wskazuje ono na pochodzenie
etniczne tej osoby i jest niezalezne od pytania o narodowos¢. Dla os6b nieposiadajacych obywatelstwa
zadnego kraju przewidziana byta mozliwos¢ odpowiedzi: nie posiadam obywatelstwa zadnego kraju. Jesli
spisywana osoba posiadata obywatelstwa kilku krajow, zastosowano hierarchie wskazan: Polska, kraje UE,
kraje trzecie.

Cudzoziemcem jest kazda osoba, ktdra nie posiada polskiego obywatelstwa, bez wzgledu na fakt posia-

dania lub nie obywatelstwa (obywatelstw) innych krajéw. Cudzoziemcy, przybyli do Polski na pobyt staty,

sq traktowani jako osoby mieszkajace stale, pozostali zas, w zaleznosci od czasu faktycznego pobytu

w naszym kraju:

e jako przebywajacy czasowo (imigranci krétkookresowi) - w przypadku przebywania przez okres
ponizej 12 miesiecy,

e jako rezydenci (imigranci dtugookresowi) — w przypadku przebywania przez okres co najmniej 12 miesiecy.

Bezpanstwowiec to osoba nieposiadajgca obywatelstwa zadnego kraju (bezpanstwowcy sa zaliczani
do cudzoziemcoéw).

Migracje wewnetrzne to przemieszczenia ludnosci w granicach kraju.
W ramach migracji wewnetrznych wyrdznia sie migracje:
e miedzywojewddzkie, czyli przemieszczenia ludnosci z jednego wojewddztwa do innego,

e wewnatrzwojewoddzkie, czyli zmiany miejsca zamieszkania w obrebie tego samego wojewd6dztwa,
miedzypowiatowe, czyli przemieszczenia ludnosci z jednego powiatu do innego,

e wewnatrzpowiatowe, czyli zmiany miejsca zamieszkania w obrebie tego samego powiatu.

Klasyfikujac migracje wewnetrzne wedtug charakteru administracyjnego obszaréw, miedzy ktérymi miata
miejsce wedrowka, rozrézniamy nastepujace kierunki migracji:

e ze wsido miast,

e zmiast na wies,

e zmiast do miast,

e ze wsi na wies.

Czasowe migracje wewnetrzne to migracje zwigzane z pobytem czasowym poza miejscem statego
zamieszkania trwajacym lub zamierzajacym trwac dtuzej niz 3 miesiace.
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Narodowos¢ - przynaleznos¢ narodowa lub etniczna jest deklaratywng, oparta na subiektywnym
odczuciu, indywidualng cecha kazdego cztowieka, wyrazajaca jego emocjonalny, kulturowy lub wynika-
jacy z pochodzenia zwigzek z okreslonym narodem lub wspdlnotg etniczng. Narodowosci (odczuwanej
przynaleznosci narodowo-etnicznej) nie nalezy myli¢ z przynaleznosciag panistwowa, czyli obywatelstwem.

Jezyk uzywany w kontaktach domowych dotyczy jezyka uzywanego na co dzien w domu i odnosi sie do
jezyka mdéwionego lub migowego, ktéry uzywany jest w kontaktach rodzinnych. Jezyk uzywany w rodzin-
nych kontaktach domowych nie odnosi sie do znajomosci jezykéw obcych.

Wyznanie (przynaleznos¢ wyznaniowa) to formalne uczestnictwo lub emocjonalny zwigzek osoby
z okreslonym wyznaniem religijnym (kosciotem lub zwigzkiem wyznaniowym). Wyznanie powinno by¢
okreslane na podstawie dobrowolnej deklaracji, w tym takze wyrazajacej brak zwigzku z jakimkolwiek
wyznaniem (bez wyznania).

Poziom wyksztatcenia jest to najwyzszy ukonczony cykl ksztatcenia w szkole lub szkolenia w innym trybie
lub formie, uznany zgodnie z obowiagzujacym systemem szkolnictwa. Podstawa zaliczenia wyksztatcenia
do okreslonego poziomu jest uzyskane swiadectwo (dyplom) ukoriczenia odpowiedniej szkoty niezaleznie
od trybu jej ukonczenia (dziennie, wieczorowo, zaocznie, eksternistycznie/stacjonarnie, niestacjonarnie,
na odlegtos¢, korespondencyjnie) w kraju lub za granica.

Poziom wyksztatcenia jest okreslany na podstawie klasyfikacji ISCED 2011:

a) wyzsze ze stopniem naukowym co najmniej doktora — dotyczy 0séb z tytutem doktora, doktora habi-
litowanego lub profesora;

b) wyzsze z tytutem magistra, magistra inzyniera lub réwnorzednym — uzyskanym po ukonczeniu studiéw
Il stopnia (uzupetniajacych magisterskich) lub jednolitych studiéw magisterskich. Do tej kategorii
zalicza sie osoby, ktére posiadaja dyplom lekarza;

C) wyzsze ztytutem licencjata, inzyniera lub réwnorzednym — dotyczy oséb z tytutem zawodowym licencjata,
inzyniera lub réwnorzednym — uzyskanym po ukorczeniu studiéw | stopnia (licencjackich, inzynierskich);

d) dyplom ukonczenia kolegium - dotyczy absolwentéw kolegiéw nauczycielskich i nauczycielskich
kolegiow jezykéw obcych (z wyjatkiem organizowanych w ramach szkoty wyzszej) oraz absolwentéw
kolegiow pracownikéw stuzb spotecznych;

e) policealne - dotyczy osdb, ktére posiadaja Swiadectwo (dyplom) ukoriczenia szkoty policealnej (poma-
turalnej), do ktérej przyjecie byto uwarunkowane posiadaniem swiadectwa ukoriczenia szkoty srednie;j.
Do tej kategorii zalicza sie rowniez osoby, ktore ukoriczyty studium nauczycielskie;

f) $rednie ogdlnoksztatcace — dotyczy oséb, ktdre otrzymaty swiadectwo ukorczenia liceum ogdlno-
ksztatcacego, liccum profilowanego, liccum uzupetniajacego lub ktére ukonczyty gimnazjum przed
1932 rokiem;

g) $rednie zawodowe - dotyczy 0séb, ktére otrzymaty Swiadectwo ukonczenia szkoty sredniej zawo-
dowej (technikum, technikum uzupetniajgcego, liceum zawodowego, liceum technicznego, szkoty
artystycznej Il stopnia realizujacej jednoczesnie program szkoty sredniej);

h) zasadnicze zawodowe/branzowe - dotyczy 0séb, ktére otrzymaty swiadectwo ukonczenia: szkoty
zawodowej (zasadniczej szkoty zawodowej lub rolniczej, szkoty przemystowej), szkoty przysposobienia
zawodowego lub rolniczego, korespondencyjnego kursu rolniczego wytacznie na poziomie zasadniczej
szkoty zawodowej, szkoty mistrzéw, branzowej szkoty | stopnia;

i) gimnazjalne — dotyczy oséb, ktére uzyskaty Swiadectwo ukoriczenia gimnazjum lub $wiadectwo ukon-
czenia specjalnej szkoty przysposabiajacej do pracy;

j) podstawowe ukonczone - dotyczy oséb, ktére otrzymaty swiadectwo ukonczenia: szkoty podsta-
wowej (przed wojng szkoty powszechnej) niezaleznie od tego, ile klas ona liczyta (osiem, siedem, sze$¢
czy dawniej cztery), kurséw dla pracujgcych w zakresie szkoty podstawowej oraz szkoty artystycznej
I stopnia realizujacej jednoczesnie program szkoty podstawowej;

k) niepetne podstawowe lub bez wyksztatcenia szkolnego — dotyczy 0sdb, ktére ucza sie w szkole podsta-
wowej, uczyly sie w szkole podstawowej lecz jej nie ukonczyty, nigdy nie uczeszczaty do szkoty.



UWAGI OGOLNE

Osoby niepetnosprawne (z niepetnosprawnosciami) sa to takie osoby, ktére posiadajg odpowiednie
orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony lub osoby, ktére takiego orzeczenia nie posiadaja,
lecz ich sprawnosc fizyczna, psychiczna lub umystowa trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza lub unie-
mozliwia wykonywanie codziennych czynnosci, nauke, prace oraz petnienie rél spotecznych.

Przez czynnosci codzienne (podstawowe) dla danego wieku nalezy rozumie¢:

e dla niemowlat - prawidtowa reakcje na bodZce zewnetrzne (tj. ptacz, usmiech, wtasciwe gesty
i odruchy),

e dla dzieci w wieku przedszkolnym - zdolno$¢ brania udziatu w grach i zabawach w grupie réwiesnikéw,

o dla dzieci w wieku szkolnym - uczeszczanie do szkoty oraz uczestnictwo we wszystkich rodzajach
obowiazkowych zaje¢,

e dla oséb w wieku aktywnosci zawodowej — prace zawodowa, nauke lub prowadzenie gospodarstwa
domowego,

e dlaoséb w wieku starszym — podstawowa samoobstuge przy czynnosciach higienicznych, zakupach,
przyrzadzaniu positkéw itp.

Orzeczenia o stopniu niepetnosprawnosci, niezdolnos¢ do pracy, celowosé przekwalifikowania lub
inwalidztwie:

o lekki stopien niepetnosprawnosci lub o czesciowej niezdolnosci do pracy, lub o celowosci przekwalifi-
kowania zawodowego, lub o lll grupie inwalidztwa, lub o statej albo dtugotrwatej niezdonosci do pracy
w gospodarstwie rolnym bez uprawnien do zasitku pielegnacyjnego;

e umiarkowany stopien niepetnosprawnosci lub o catkowitej niezdolnosci do pracy, lub o Il grupie
inwalidztwa;

e znaczny stopien niepetnosprawnosci lub o catkowitej niezdolnosci do pracy i samodzielnej egzystenciji,
lub o niezdolnosci do samodzielnej egzystencji, lub o | grupie inwalidztwa, lub o statej albo dtugo-
trwatej niezdolnosci do pracy w gospodarstwie rolnym z uprawnieniami do zasitku pielegnacyjnego.

Ze wzgledu na wystepujgce ograniczenia wsréd zbiorowosci oséb niepetnosprawnych rozréznia sie
3 stopnie ograniczenia zdolnosci do wykonywania czynnosci podstawowych: catkowicie, powaznie lub
umiarkowanie ograniczona. We wszystkich przypadkach chodzi o stany dtugotrwate, tj. takie, ktére trwaja
lub przewiduje sie, ze bedg trwaty 6 miesiecy lub dtuzej.

Statystyczny podziat zbiorowosci 0séb niepetnosprawnych wyréznia trzy podstawowe grupy:

e 0soby niepetnosprawne prawnie i biologicznie, tj. takie, ktére posiadaja odpowiednie orzeczenie/a
wydane przez organ do tego uprawniony i rbwnocze$nie maja (odczuwaja) ograniczenie zwyktych
(podstawowych) czynnosci zyciowych odpowiednich dla ich wieku,

e 0soby niepetnosprawne tylko prawnie, tj. takie, ktére posiadaja odpowiednie orzeczenie/a wydane
przez organ do tego uprawniony, ale nie deklarowaty ograniczen sprawnosci,

e osoby niepetnosprawne tylko biologicznie, tj. takie, ktére takiego orzeczenia/orzeczen nie posiadaja, ale
odczuwaja ograniczenie zwyktych (podstawowych) czynnosci zyciowych odpowiednich dla ich wieku.

Kryterium zakwalifikowania danej osoby do zbiorowosci 0os6b niepetnosprawnych prawnie byto:

e dla oséb w wieku 16 lat i wiecej — posiadanie aktualnego orzeczenia wydanego przez odpowiedni
organ orzekajacy, ustalajgcego stopien niepetnosprawnosci, niezdolnos$¢ do pracy, celowos¢ przekwa-
lifikowania lub inwalidztwo,

e dla oséb ponizej 16 roku zycia — posiadanie aktualnego orzeczenia o niepetnosprawnosci wydanego
przez organ orzekajacy.

Nalezy podkresli¢, ze zbierane w ramach NSP 2021 dane odnoszace sie do posiadanych ograniczen
w codziennym funkcjonowaniu, byty gromadzone na zasadzie dobrowolnosci (deklaracja i subiektywna
ocena respondenta) — zgodnie z przepisami ustawy o NSP 2021.
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Obiekt zbiorowego zakwaterowania (0ZZ) to zesp6t pomieszczen (pokoi i innych pomieszczern pomoc-
niczych), zlokalizowanych w jednym lub kilku budynkach, zajetych przez jeden odrebny zakfad, swiadczacy
ustugi: opiekuriczo-wychowawcze, hotelarskie, zdrowotne badz inne, ktdre sg zwigzane z zamieszkaniem/
przebywaniem zwykle wiekszej liczby oséb lub obiekt instytucji wyznaniowej. Do obiektéw zbiorowego
zakwaterowania zalicza sie m.in. domy studenckie, hotele pracownicze, domy dziecka, domy pomocy
spotecznej, placéwki dla bezdomnych, klasztory, domy zakonne.

Bezdomny to osoba, ktéra z réznych przyczyn — ekonomicznych, rodzinnych lub administracyjnych —
deklaruje brak statego miejsca zamieszkania. Do bezdomnych nie zalicza sie os6b pozbawionych dachu
nad gtowa z powodu wypadkoéw losowych (kataklizmoéw, powodzi, pozardw itp.).

6. Klasyfikacje i grupowania wykorzystywane w zakresie ludnosci w NSP 2021
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1. Grupowania i klasyfikacje, okreslone w Rozporzadzeniu Komisji (WE) 2017/543 z dnia 22 marca 2017 r.
okreslajace zasady stosowania rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 763/2008
w sprawie spiséw powszechnych ludnosci i mieszkan w zakresie specyfikacji technicznych tematéw
i dotyczacych ich podziatéw.

2. The International Standard Classification of Education (ISCED — UOE, 2011).

3. International Standard ISO 3166-1, Codes for the representation of names of countries and their subdi-
visions-Part 1: Country codes, ISO 3166-1: 2006 (E/F), International Organization on Standardization
(Geneva, 2006 International Standard ISO 3166-1).



General notes

1. Legal basis, deadline and the scope of the 2021 Census

The frames of the 2021 population and housing census subject matters, its scope, form, mode, statistical
obligations limits were provided for in following legal acts:

e Act of 9 August 2019 on the National Population and Housing Census 2021 (Journal of Laws of 2019
item 1775, of 2020 item 1486, of 2021 item 615 and 1143), hereinafter: the Census 2021 Act;

e Act of 29 June 1995 on Official Statistics (Journal of Laws of 2021 item 955), hereinafter: the Act on
Official Statistics;

e Regulation (EC) No 763/2008 of the European Parliament and of the Council of 9 July 2008 on popula-
tion and housing censuses (Official Journal of the European Union, L 218, 13.8.2008, page 14);

e Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the protec-
tion of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of
such data, and repealing Directive 95/46/EC (Official Journal of the European Union, L 119, 4.5.2016,
page 1) on the principles for processing personal data;

e Regulation (EC) No 223/2009 of the European Parliament and of the Council of 11 March 2009 on
European statistics and repealing Regulation (EC, Euratom) No 1101/2008 of the European Parliament
and of the Council on the transmission of data subject to statistical confidentiality to the Statistical
Office of the European Communities, Council Regulation (EC) No 322/97 on Community Statistics, and
Council Decision 89/382/EEC, Euratom establishing a Committee on the Statistical Programmes of the
European Communities (Text with relevance for the EEA and for Switzerland) (OJ L 87, 31.3.2009, page
164, as regards the rules for the development, production and dissemination of statistics and statistical
confidentiality.

In accordance with the provisions of the Census Act 2021, the Population and Housing Census was imple-
mented from 1 April to 30 September 2021, as of 31 March 2021.

In the Current Activity section, the reference period was additionally the week ending on the survey refe-
rence date (i.e. the period from 25 March to 31 March 2021).

The 2021 Census was conducted as a complete survey and included:

e individuals who permanently reside and temporarily reside in dwellings, buildings, and other premises
other than a dwelling - this also applied to persons temporarily or permanently staying abroad, if they
had not deregistered from permanent residence in Poland;

e natural persons not having residence;
e dwellings, buildings, collective living quarters and premises other than a dwelling.

The census did not include:

e heads and foreign staff of diplomatic representations and consular offices of foreign countries, their
family members and other persons enjoying privileges and immunities under the laws, international
agreements or generally recognised international customs;

e dwellings, buildings, facilities and premises owned by diplomatic representations and consular offices
of foreign countries.

2. Main objectives of the 2021 Census

In light of the dynamic changes occurring in socio-economic life, access to objective information, which
is then the basis for making strategic decisions, becomes crucial. Population statistics and general family,
social, economic, and housing characteristics of individuals are essential for studying and defining social,
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environmental, and regional policies in individual countries as well as larger communities, including the
European Union and the United Nations. Statistical data are both a starting point for the planning and
implementation of short- and long-term policies, enable their ongoing monitoring, but also make it
possible to assess the scale of events and phenomena occurring ad-hoc, requiring immediate decisions.

Having up-to-date, good quality and comparable data makes it possible to capture the processes taking
place, to determine their trends and thus to react adequately. The value of the information collected for
scientific and historical research is also not insignificant.

In view of the above, the most important assumed objectives of the population and housing census are:

1) to meet the information needs of the country, especially to collect information that cannot be obtained
from other sources, especially from administrative sources;

2) to provide information at the level of units of the country’s basic administrative division;

3) to present changes in the number of population and housing resources in comparison with the results
of the previous census (Census 2011), together with a broad characterisation of both the individual
populations and the course of the basic processes, including: the status and demographic, social and
economic structure of the population households and families living or staying in Poland, the size
and directions of population mobility, economic activity, as well as the size of housing resources, their
quality and effective use;

4) to collect information necessary for fulfilling Poland’s international obligations towards the European
Union and the United Nations;

5) to provide statistical data for the needs of creating and updating the survey data, both for determining
the condition and structure of the population by demographic, social and economic characteristics and
for drawing samples for sample surveys conducted in the post-census years in households.

3. Information scope of the 2021 Census
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When determining the scope of the 2021 Census, an analysis of the use of the results of the previous
census was carried out, as well as an analysis of new information needs. The possibility of obtaining this
information from other sources, mainly from public administration information systems, as well as the
need to maintain full comparability of data in time and international obligations specified in Regulation
No 763/2008 were also taken into account.

At the turn of 2016 and 2017, public consultations were conducted, in which comments and demand for
census data were collected from central and local offices, local governments, research centres, national
and ethnic associations and religious institutions.

As a result of these activities, the following main topics were established:
1) Geographical characteristics of the population - place of residence;

2) Demographic characteristics of persons — sex, age, marital status, being in an informal relationship,
country of birth, country of citizenship;

3) Households and families — the number and size private households and families, number and types of
family nucleus, family type (two-parent or one-parent family), household status;

4) Education - level of education;
5) Biological and legal disability;

6) Internal and international migration, including temporary emigration and immigration, the country
of previous residence; country of departure, ever living abroad; place of residence one year before the
census;

7) Nationality and language used at home;
8) Religion affiliation — membership of a church or religious association;
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9) Economic characteristics of persons, including: current economic activity - the employed, unemployed,
economically inactive persons, professional characteristics of the employed;

10) Source of maintenance;
11) Commuting to work.

The following topics were established in the area of “Housing and buildings”:
1) Type of inhabited living quarters;

2) Characteristics of dwellings including occupancy status (inhabited, uninhabited), tenure status to occu-
pied dwelling, ownership of dwelling, the size of dwelling including: number of rooms and useful floor
area of dwellings, equipping dwellings with sanitary and technical installation, heating method of
dwelling and type of fuel/source of energy to heat the dwelling (for inhabited dwellings);

3) Characteristics of buildings with dwellings, including: type of building, type of ownership of building,
number of dwellings in building, year of building’s completion, equipping buildings with technical
facilities (water supply system, sewage system, gas supply system, central heating).

4. Data sources in the 2021 Census

4.1. Administrative registers and information systems used for the census

The information scope of the 2021 Census was collected about the entire population to be surveyed
using a mixed method, i.e. from administrative registers and data collected directly from respondents by
means of an electronic census form using online self-reporting, telephone interview, and interview with
a census enumerator.

Approximately 35 major registers and information systems were used in the 2021 Census. The following
should be mentioned as priorities: the Universal Electronic System for Registration of the Population and
registration collections of gminas in the field of population data; sets of data from the Social Insurance
Institution system concerning payers of contributions, insured persons and persons receiving pensions,
pre-retirement benefits or allowances, social pensions, self-paid cash benefits; Central Register of Insured
Persons — with regard to data on persons covered by the health insurance system; Land and building
register, National Register of Boundaries and Area of Administrative Units of Poland - as regards data on
buildings and premises; The National Official Register of Territorial Division of the Country, as well as data
from the State Fund for Rehabilitation of Disabled Persons, Agricultural Social Insurance Fund, the Pobyt
System, the POL-on System (integrated information system on Polish science and higher education), the
Educational Information System, and information systems of powiat employment offices on the unem-
ployed and job seekers; data from social welfare systems on benefit recipients and claimants.

Additionally, data from non-administrative data sources were used, i.e. from: operators of public telecom-
munication networks, entrepreneurs selling and distributing electric energy, entities conducting activity
within the scope of collective sewage disposal and collective water supply, within the scope of distribution
or trading in gaseous fuels, within the scope of transmission and generation of heat energy, for which the
final customer purchasing are households.

It was considered that the eligible administrative registers and systems would be used as:

a) adirect source of data;

b) a source of information for creating a list of entities to be enumerated in the census (personal/address/
housing list);

¢) asource of information for imputation, data estimation, comparisons and data quality determination.

4.2. Electronic census form

The 2021 Census used an electronic-only form. It was an interactive application that consists of the following
parts: data of the person (with whom the census was carried out or who did the online self-enumeration),
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determining the person’s address of residence, persons in a dwelling/premises other than a dwelling/collec-
tive living quarters, persons staying abroad, family relations, personal questionnaires containing questions on
demographic-social, migration, national or ethnic, religion and economic activity characteristics of the persons
and a housing questionnaire containing questions on the description of the dwelling and the building.

It was assumed that the adult who first logged on to the census application provided information about
the dwelling and all persons living there, established the personal composition of the dwelling, and
defined family relations between persons. Subsequently, personal questionnaires were filled in for persons
residing at the given address.

The electronic form was supported by dictionaries of:

a) localities — locality, voivodship, powiat, gmina;

b) countries of residence;

¢) countries of birth;

d) countries of citizenship;

e) ethnonyms with open text capabilities;

f) languages used at home with open text capabilities;

g) religion denominations with open text capabilities;

h) fuel types and energy sources — to determine the method of heating the dwelling;

i) occupations and specialties. This dictionary was mainly based on occupations (groups of occupations)
described in the Classification of Occupations and Specialties (KZiS) in three or four characters. The
dictionary was supplemented with occupations from the KZiS-occurring on six characters, which
represented well the collective, four-character group of occupations. Also used to a limited extent are
popular synonyms often used in colloquial speech;

j) non-agricultural activities. The dictionary is based on groups of activities denoted by three digits in
Polish Classification of Activities (PKD code) 2007. Additions have also been made to include some class
names, as well as the few synonym:s for types of activities found in colloquial speech.

The census app has also been adapted for persons with disabilities. Deaf and deafblind persons were able
to use a web-based self-reporting application that met Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.0
standards. Those who did not have access to the Internet could use the census sites in the nearest muni-
cipal office, where, in accordance with the Act of August 19, 2011 on Sign Language and Other Means of
Communication, service was also provided in sign language.

Four language versions of the census application were prepared. Apart from Polish, the application was
available in English, Russian and Ukrainian.

A separate electronic application was also prepared for the purpose of carrying out a census in collective
living quarters (CLQs). Data on persons staying in CLQs were submitted by the managers of these facilities,
within the scope of the available documentation. The application contained basic information on the type
of facility and persons staying there. Complementarily and independently, persons staying in CLQs were able
to provide on their own through an online self-enumeration or upon request through a telephone interview.

5. Selected census terms and definitions
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The chapter presents census concepts and definitions necessary for the proper interpretation of the results
of the 2021 Census in terms of population size and its demographic and social characteristics.

Based on the results of the Census 2021, the following population categories were distinguished:
1. Population by the national definition;
2. Residents (resident population).
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In all tables of publications, the information refers to the category of population as defined by the national
definition, hereinafter referred to as “population”.

Population by the national definition. This category, from the point of view of the inhabitants of the
gmina, i.e. the smallest administrative division of the country, includes the following groups:

1. Persons living permanently - these are persons who declared in the census that a given gmina is their
permanent place of residence (regardless of whether they are registered there for permanent residence
or not) and - at the time of the census:

a) were present (lived in the gmina),
b) were absent, but their absence was less than 3 months,
¢) have been absent for more than 3 months, but their absence was due to, among others:

e being in a penitentiary or investigative facility,
e staying abroad.

2. Persons staying temporarily for more than 3 months. It applies to persons who declared in the census
that their permanent place of residence is another gmina in the country, while they stayed in the place/
/gmina of the census temporarily (for more than 3 months) for the following reasons: study, work,
family or housing conditions, treatment or rehabilitation, being in a nursing home.

The category of the actual population of a given gmina did not include persons who came from abroad for
a temporary stay, i.e. those who did not have permanent residence in Poland. The category also does not
include permanent residents of a given gmina who, at the time of the census, stayed outside the gmina for
more than 3 months for reasons other than staying in a prison or staying abroad, i.e. persons who tempo-
rarily stayed in another gmina of the country (in accordance with the adopted definition, these persons
were included there as the population according to the national definition). Similarly, the population for
individual statistical localities is distinguished.

Resident population (residents). Residents from the point of view of the inhabitants of the commune
include:

a) permanent residents, except for persons residing outside their place of residence (gmina) for at least
12 months - regardless of their place of residence (in the country or abroad). The exceptions are Polish
diplomats on posts and soldiers stationed on foreign military missions who, despite staying abroad,
have been included as permanent residents of Poland (according to the recommendations of the
UNECE and the European Union);

b) persons temporarily residing in the gmina for at least 12 months, who came from another place in the
country or from abroad (foreigners without permanent residence in Poland).

The following criteria were adopted as the criterion of population movement when distinguishing the
category of residents (similarly to the population according to the national definition): study, work, family
and housing conditions, treatment and rehabilitation, stay in a nursing home. This means that people
staying e.g. in prisons or detention centres - regardless of the length of absence — are counted as residents
of the locality where they lived before their “forced” departure.

Age of individuals is determined by the number of years completed as determined by comparing the full
date of birth to the date of the census (known as the critical moment, 31 March 2021).

Economic age groups. The working age population is understood as the working age population. The
ages of 18-64 were assumed for men, and 18-59 for women. Among the working-age population, the
mobile age, i.e. aged 18-44, and the non-mobility age, i.e. men - 45-64, women - 45-59, are distinguished.
The non-working age population is understood as the pre-working age population, i.e. up to 17 years of
age and the post-working age population, i.e. men - 65 years and more, women - 60 years and more.

Marital status — due to national laws that set a lower age limit for marriage, censuses assume that marital
status is defined for persons age 15 and older.
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Under Polish law, there are four categories of marital status:

e single - persons who have never been legally married;

e married - persons whose marriage was contracted in accordance with secular law;

e widowed - persons whose legal marriage has ceased to exist because of the death of a spouse;
e divorced - persons whose marriage has been dissolved by a court decision.

Persons whose marriage has been legally separated by the court — continue to be married.

International migrations are departures from the country of permanent residence (emigration) or arrivals
to the country (immigration) in order to live permanently or for a temporary stay. In the UN recommenda-
tions, international migration is defined as the fact of changing the country of main residence, where main
residence means the place where a person spends most of his time during a certain period; the length
of this period may be — depending on the legal regulations adopted in individual countries — 3 months,
6 months, most often at least 12 months.

Taking the length of stay (absence) as the observation criterion, migrations are divided into:
e short-term - temporary stay from 3 to 12 months,

¢ long-term — temporary stay at least 12 months plus permanent residence - regardless of the period
of residence.

Migrations for permanent residence are migrations related to settling in another country for permanent
residence (in the light of Polish law: immigration is registration for permanent residence, and emigration —
deregistration from permanent residence in Poland).

Temporary migrations are migrations related to a temporary stay lasting more than 3 months. In
a broader sense, the term can cover all non-definitive migrations, i.e. not for settlement, and thus accor-
ding to the division recommended by the UN - long-term and short-term migrations.

Migrant is a person who changes his place of residence.
Emigrant is a person moving from a country abroad for permanent residence or for temporary stay.
Immigrant is a person who came from abroad to a country for permanent residence or for temporary stay.

Country of birth — in accordance with international recommendations, the country of birth had to be
specified by referring to the state borders valid at the moment of Census, and not on the day of birth, e.g.
if a person was born in Vilnius, the country of birth should be Lithuania, regardless of the year of birth. Such
a solution was applied with a view to ensuring comparability, and especially to avoiding data duplication
on the international scale.

Citizenship is defined as a particular connection (legal bond) between a person and the State. It does
not show the ethnic origin and is not depended on nationality. For those who did not have citizenship
of any country, there was an option to answer: do not have citizenship of any country. If the census
respondent had citizenship of several countries, a hierarchy of indications was used: Poland, EU countries,
third countries.

Foreigner is any person who does not have Polish citizenship, regardless of the fact of having or not
having citizenship(s) of other countries. Foreigners who came to Poland for permanent residence are
treated as permanent residents, while others, depending on the time of actual stay in our country:

e astemporarily residing (short-term immigrants) - in the case of staying for less than 12 months,
e asresidents (long-term immigrants) — in the case of staying for at least 12 months.

Stateless person is a person who does not have the citizenship of any country (stateless persons are
considered foreigners).



GENERAL NOTES

Internal migrations are movements of people within the borders of the country.

As part of internal migrations, the following migrations are distinguished:

e inter-voivodship, i.e. population movements from one voivodship to another,

e intra-voivodship, i.e. changes of place of residence within the same voivodship,
e inter-powiat, i.e. population movements from one powiat to another,

e intra-powiat, i.e. changes of place of residence within the same powiat.

When classifying the internal migrations in terms of administrative character of the territories among
which there was a movement, following directions of migration are distinguished:

e from urban to rural areas,
e from rural to urban areas,
e from one urban area to another,

e from one rural area to another.

Temporary internal migrations are migrations related to a temporary stay outside the place of perma-
nent residence lasting or intending to last longer than 3 months.

Nationality - national or ethnic affiliation is a declarative individual characteristic of each person expres-
sing his/her emotional, cultural or ancestral connection to a particular nation or ethnic community, which
is based on subjective feeling. Nationality (felt national-ethnic affiliation) should not be confused with
a citizenship.

Language used at home refers to the language used on a daily basis at home and refers to the spoken or
sign language that is used in family contacts. The language used in family home contacts does not relate
to the knowledge of foreign languages.

Denomination (religious denomination) is the formal participation or emotional connection of a person
with a specific religious denomination (church or religious association). Religion should be determined on
the basis of a voluntary declaration, including one expressing no connection with any religion (no religion).

Education this is the highest educational level achieved in a school-based system, or in any other training
mode or form, recognised in compliance with the binding education system. The basis for classifying
education to a given level is provided by a certificate (diploma) of completion of a certain school, irre-
spective of the mode of studying (e.g. full-time, evening/weekend, part-time, by correspondence) in
the country or abroad. Information on the educational level was obtained for all persons aged 13 years
or more.

Educational attainment is determined by the ISCED 2011 classification:

a) tertiary education with an academic degree of at least doctorate (Ph. D.) - shall be marked by persons
with a doctoral or postdoctoral degree or with a title of professor;

b) tertiary education with a master’s degree, master’s degree in engineering or equivalent degree -
obtained after graduation from a second degree studies or long-cycle master’s degree programmes.
This category also includes individuals who hold a medical degree;

¢) tertiary education with a bachelor’s (licentiate), engineer’s or equivalent degree - marked by persons
with a bachelor’s, engineer’s or equivalent degree - obtained after graduation from Bachelor’s, engi-
neer’s or equivalent studies);

d) college graduation diploma - applies to graduates of teacher training colleges and teacher training
colleges of foreign languages (except for those organised within a higher education institution) and
graduates of social services colleges;

e) post-secondary education — applies to persons who have a certificate (diploma) of completion of
a post-secondary school, admission to which was conditional upon possession of a secondary school
leaving certificate. This category also includes those who have completed teacher training;
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f) general secondary education - shall be marked by persons who received a certificate of graduation
from a general secondary school, profiled (specialised) secondary school, supplementary secondary
school or who graduated from a lower secondary school (gimnazjum) before 1932;

g) vocational secondary education - persons who have obtained a certificate of completion of a voca-
tional secondary school (technical school, supplementary technical school, vocational secondary
school, technical secondary school, art school of the second degree providing at the same time
a secondary school curriculum);

h) basic vocational/stage | sectoral vocational education - held a person who obtained a certificate of
completion of: vocational school (basic vocational or agricultural school, industrial school), vocational
or agricultural school, agricultural correspondence course at the level of basic vocational school only,
school of masters, sectoral vocational school of the first degree;

i) lower secondary (gimnazjum) — held by persons who have obtained a certificate of completion of lower
secondary school or a certificate of completion of a special preparatory school. For those who grad-
uated from lower secondary school (gimnazjum) before 1932, indicate general secondary education;

j) primary - held by persons who have received a certificate of completion of: a primary school (before
the war a common school) regardless of how many grades it had (eight, seven, six or formerly four),
courses for workers in the scope of a primary school and a primary art school realising at the same time
the curriculum of a primary school;

k) incomplete primary or no school education - refers to persons who are attending primary school,
attended primary school but did not complete it, who have never attended school.

Disabled persons (with disabilities) are persons who have an appropriate certificate issued by an autho-
rized body or persons who do not have such a certificate, but their physical, mental or mental fitness
permanently or periodically hinders, limits or prevents the performance of everyday activities, education,
work and social roles.

Every day (basic) activities for a given age should be understood as:

e forinfants — a normal response to external stimuli (i.e. cry, smile, appropriate gestures and reactions),
e for children at pre-school age - the ability to participate in games and play in a group of peers,

e for children at school age — school attendance and participation in all types of compulsory activities,
e for persons at working age — work, study or household activities,

e forelderly persons — basic self-care in hygiene, shopping, meal preparation, etc.

Degrees of disability, partial inability to work, recommendation for occupational re-training:

e aminor degree of disability, partial inability to work, recommendation for occupational re-training,
disability class lll, permanent or long-term inability to work in an agricultural holding without the right
to the nursing benefit,

e amoderate degree of disability, total inability to work, or disability class II,

e aconsiderable degree of disability or total inability to work and function independently, or inability
to function independently, or disability group I, or permanent or long-term inability to work in an
agricultural holding while being entitled to the nursing benefit.

Due to the existing limitations among the disabled population, there are three degrees of limitation of the

ability to perform basic activities: completely, severely or moderately limited. In all cases, these are long-
-term conditions, i.e. those that last or are expected to last for 6 months or more.

The statistical division of the disabled population distinguishes three basic groups:

e persons with legal and biological disabilities, i.e. those who have an appropriate certificate issued by
an authorised body and at the same time have (feel) limitation of ordinary (basic) life activities appro-
priate to their age,

e persons with disabilities only legally, i.e. those who have the appropriate certificate(s) issued by an
authorised body, but have not declared any limitations in their abilities,
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e persons with disabilities only biologically, i.e. those who do not have such a certificate(s), but feel/feel
restricted in their usual (basic) life activities appropriate to their age.

The criterion for qualifying a given person as a group of legally disabled people was:

e for persons aged 16 and over — possession of a valid certificate issued by the relevant adjudicating
authority, determining the degree of disability, incapacity for work, the advisability of retraining or
disability,

e for persons under 16 years of age — possession of a valid certificate of disability issued by the adjudi-
cating authority.

It should be emphasised that the data collected within the NSP 2021 relating to the limitations in daily
functioning were collected on a voluntary basis (declaration and subjective assessment of the respon-
dent) - in accordance with the provisions of the Act on the 2021 Census.

A collective living quarters (CLQs) is a group of premises (rooms and other ancillary facilities), located in
one or more buildings, occupied by one separate establishment, providing the following services: care and
education, hotel, health or other, which are usually associated with the residence/stay of more people or
facilities of religious institutions. A collective living quarters include: student dormitories, workers’ hotels,
children’s homes, social assistance homes, facilities for the homeless, monasteries, monastic houses.

Homeless person is a person who, for various reasons — economic, family or administrative — declares the
lack of a permanent place of residence. Homeless people do not include those who are deprived of a roof
over their heads due to random accidents (cataclysms, floods, fires, etc.).

6. Classifications and groupings used for population in the 2021 Census

1. Groupings and classifications set out in Commission Regulation (EC) 2017/543 of 22 March 2017 laying
down rules for the application of Regulation (EC) No 763/2008 of the European Parliament and of the
Council on population and housing censuses as regards the technical specifications of the topics and
of their breakdowns.

2. The International Standard Classification of Education (ISCED - UOE, 2011).

3. International Standard ISO 3166-1, Codes for the representation of names of countries and their subdi-
visions-Part 1: Country codes, ISO 3166-1: 2006 (E/F), International Organization on Standardization
(Geneva, 2006 International Standard ISO 3166-1).
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